Allegato "A"

Relazione del Consiglio di Amministrazione
Punto 1 all’ordine del giorno
/

Approvézione del bilancio di esercﬁio“\al 31 dicembre 2023; deliberazioni relative.

Signori Azionisti, ' N

siete stati convocati in Assemb[’é?*'per deliberare, tra l'altro, in merito allapprovazione del bilancio
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 di Pattern S.p.A. (la “Societa”).

Siinforma che I'esercizio al 31 dicembre 2023 si & chiuso con un utile netto di esercizio di euro 15.341.929,57.

Per un’illustrazione esauriente ed un’analisi approfondita della situazione della Societa e del risultato della_
gestione si rinvia al progetto di bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 27 marzo 2024,
corredato dalla relativa Relazione sulla gestione e dalle relazioni del Coliegio Sindacale e della societa di
revisione, e messo a disposizione degli Azionisti nei termini di legge presso la sede'de'lla Societd {Collegno,
via Italia n. 4) oftre che mediante pubblicazione sul sito internet della Societa {www.patterngroup.it, sezione
Investors) e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato “1INFO” (www.1info.it). :

* %k K

In considerazione di gquanto precede, il Consiglio di Amministrazione Vi propone di assumere la seguente
deliberazione:

“L’‘uassemblea ordinaria degli azionisti della
“Pattern S.p.A.”,
- esaminato if progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023,

- preso atto della relazione sulfa gestione, della relazione del collegio sindacale e delfa refazione della societd
di revisione,

- preso atto della relazione del consiglio di amministrazione sul primo punto aif ordine del giorno,
delibera
di approvare il bilancio delf’esercizio chiuso af 31 dicembre 2023 corredato dalle relative relazioni.”.

Collegno (TQ), 11 aprile 2024

Per il Consiglio di Am_mihistrazione
Il Presigenge
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Allegato "B"

PATTERN SPA

Direzione e Coordinamento ex art. 2497 c.c.: BO.MA. Holding Srl
' sede in Coflegno, via ltalia 4
capitale sociale deliberato euro 1.456,292,90 di cui sottoscritto e versato euro 1.436.292,90
iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino n. 10072750010 di codice fiscale
R.E.A. n. 1103664

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2023



PATTERN S.P.A.

SCENARIO DI MERCATO E RISULTATI

in uno scenario geopolitico ulteriormente compticatosi, & con un mercato cinese in modesta crescita,
i risultati per il 2023 del gruppo Pattern si sono rivelati migliori delle aspettative nonostante alcune
categorie di prodotto (leather goods) abbiano segnato un risultaio in decrescita nell’ultimo quarter.

Tale fenomeno & stato, infatti, pilt che compensato dai buoni risuftati in termini di crescita di turnover
e mai;ginalité sia del Ready To Wear, sia della Maglieria. Questo grazie a due fattori: a) un mix di
clientela “resiliente”; b} il fatto di aver sempre puntato su aziende molto focalizzate sulla capacita di
progettare ed ingegherizzare e non soltanto di produrre. Lo sviluppo prodotto garantisce infatti
capacita innovative molto apprezzate dai Clienti nei momenti di mercato di marcata incertezza e
dunque di necessita di innovazione di prodotto.

Altro fattore assai rilevante & stata ia cessione, avvenuta ad inizie ottobre dopo una lunga
negoziazione con il gruppo Burberry, per un valore di circa 21 milioni euro, di parte delf’organico (67
persone} e dello stabilimento di Collegno {Torino}, parte in leasing, parte in affitto.

Un elemento che ha caratterizzato I'anno ed & ancora in corso € la semplificazione gestionale del
Gruppo, attraverso la fusione per incorporazione di alcune societa.

Le operazioni societarie sono state affiancate da una ben pil forte attivita di sinergia industriale tra le
diverse aziende la cui prossimita geografica ha rappresentato un’altra scelta corretta sia da un punto
di vista logistico ed organizzativo, sia per quanto riguarda la formazione del personale tecnico ed
operativo. le academy hanno permesso l'inserimento di circa 40 giovani formati ai mestieri
dell’artigianato tecnologico.

Infine, I'investimente in tecnologie, grazie a DHouse-Dyloan Bond Factory, segna la strada per un
futuro necessariamente pil “sostenibile” grazie. alle tecnologie di “progettazione circolare” ma
soprattutto a metodologie di produzione innovative. La partnership con una decina di grandi aziende
internazionali partner di D-House va esattamente in questa direzione.

it mix di questi fenomeni e delle scelte sempre coerenti adottate dall'lPO ha prodotto una marginalita
in buona crescita.

Passando all’'esame dei singoli settori ed in particolare della peiletteria, i1 2023 & stato innanzitutto un
esercizio moito intenso sotto il profilo organizzativo e di orientamento strategico. A riguardo si ricorda
la fusione delle controliate Petri e Lombardi ed RGB in Idee partners e I'ingresso nel nuovo building
della sede di Scandicci.

A seguito delle operazioni straordinarie suddette, € stata operata l'integrazione dei team e delle tre
strutture in un’unica conduzione strategica ed operativa, in sintonia con le specificita dei clienti,
iniziando a liberare sinergie, in particolare in termini di segmentazioni delle produzioni nei tre
stabilimenti per i singoli clienti ed aumentandeo il consalidamento di un-gruppo oggi fra i pili rilevanti
del mercato dei contoterzisti della pelletteria di lusso.

In particolare, & stato portato a compimento Vintegrazione del sistema informativo delle tre aziende,
ora unificato in tutta I"azienda ma sui tre stabilimenti, nonché una prima riorganizzazione centralizzata
delfamministrazione e dei processi produttivi e logistici.

| risultati economico-finanziari sono stati positivi, con un esercizio a due velocita: un primo semestre
di solida crescita e, nel secondo, un improvviso rallentamento generalizzato del settore.
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Complessivamente si & registrato un leggero decremento dei ricavi delle vendite ma una tenuta della
marginalita, sia grazie all"attenzione poste nelia gestione, sia alla riorganizzazione sopra richiamata.

Tutte le Business Units hanno visto una diminuzione del fatturato, sia nella produzione “a fagon” con
due primari clienti continuativi, sia nella produzione del “commercializzato”. Piu stabile, invece, la BU
Sviluppo prodotto Pelletteria, che ha dato un buon impulso alla redditivitd aziendale, risultando
sempre pill strategica anche in termini di attrattivita verso i clienti piG prestigiosi. Lo Sviluppo Prodotto
Calzatura, in continuita con gli scorsi esercizi, & rimasto costante.,

Per il polo della maglieria il 2023 & stato un anno di crescita importante, che ha indubbiamente
beneficiato dell'andamento del settore di riferimento, dove tuttavia & stato possibile fare molto bene
grazie alle competenze sviluppate dalle societa gia facenti parte del perimetro del Gruppo e a quelle
di Nuova Nicol nel segmento fuxury women. Grazie a quest’ultima in particolare & stato possibiie
ampliare ulteriormente il portafoglio clienti e il servizio offerto.

Quest’uftimo & uno dei nostri punti di forza. ’ampiezza raggiunta dall’offerta di prodotti di maglieria
nelle varie categorie di prodotto, come uomo, donna, accessori e “tecnologia whole garment”
rappresenta un sapere fare tecnologico, riconosciuto a livello internazionale, che € uno def tratti
distintivi del Gruppo. '

Gli investimenti hanno riguardato il continuo e costante rinnovamento del parco tecndlogico ed il
benessere del personale dipendente, dedicando ulteriori e nuove aree al welfare aziendale.

Sono stati attuati i plani previéti per it miglioramento della supply chain al fine di una crescita della
capacita produttiva e di una riduzione dei lead-time produttivi, sempre pilr elementi chiave nel
processo decisionale di allocazione delle produzioni da parte dei clienti. Cosi come la compliance verso
tutte le tematiche ESG rimane il pilastro dei nostro business model. Esso pud rappresentare una leva
di rafforzamento della nostra posizione sul mercato e di conseguenza verso i clienti, sempre pi( alla
ricerca di partners strutturati per le sfide future.

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2023 ‘ Pag.3



PATTERN S.P.A.

PROSPETTIVE PER L’ESERCIZIO SUCCESSIVO

Il 2024 si presenta come un anno complesso sia per I'incertezza generata dai due conflitti in corso, sia
per {'incognita delle elezioni in alcune nazioni chiave quali gl USA. In tale scenario aumentera ancora
il divario tra il top fuxury con alto valore qualitativo dato al prodotto nel tempo e H fashion fuxury pili
legato aila sola estetica.

il mercato va dungue in maniera chiara verso una “normalizzazione” dei fenomeni “estremi”
verificatisi post pandemia sia in termini di crescita che di eccessi. In tale scenario il lavoro svolto sia in
ambito tecnologico, sia in ambito ESG, nonché il forte impulso del Gruppo Pattern alffinnovazione e
allo sviluppo prodotto garantiscono un’ottima resilienza al nostro Gruppo. Cosi come un mix di clienti
sempre piu posizionato nella parte alta della piramide di mercato,

Ci attendiamo un primo semestre “normale” e risultati probabilmente in crescita hella seconda parte
delf’anno a parita di scenario. La politica di Gruppo in ambito M&A proseguira non a tutti i costi, ma
solo se si valuteranno aziende “eccezionali” e forti sul product devefopment, con imprenditori che
vogliano partecipare al progetto come sopra descritto e non interessera imprese di tipo speculativo,

Le prospettive del polo della pelletteria per 'anno 2024 si mantengono in continuita con I'uitima parte
del 2023, con una grande incertezza ed impossibilita di programmare con precisione Vanno, in
particolare il secondo semestre. Si delinea, quindi, un.esercizio in linea con i risuktati del 2023, con una
difesa della marginalita.

L'obiettivo & di continuare a consolidare la capacitd di rispondere alla richiesta di fornitura di
lavorazioni sempre pil verticalizzate, il che nelle nostre attese dovrebbe, non solo far cogliere le
opportunita che dovessero presentarsi, ma altres! nel breve periodo far guadagnhare quote di un
mercato in momentaneo ripiegamento e riorganizzazione, sia per i Brand internazionali che,
conseguentem'ente, per la filiera produttiva che }i fornisce,

Anche per quanto concerne la maglieria, il 2024 appare pilt un anno di consolidamento che di ulteriore
sviluppo. IL primo semestre appare in linea con 'analogo periodo de! 2023, mentre '@ incertezza sul
prosieguo dell’anno. L'ampiezza del portafoglio raggiunto dovrebbe tuttavia favorire una tenuta dei
volumi ed una pili rapida ripartenza nel momento in cui il mercato riprendera la strada dello sviluppo.

Al fine di difendere i margini operativi del settore si sta lavorando sulla struttura organizzativa e sui
~ processi, anche informativi, per migliorare le sinergie e di conseguenza I'efficienza all'interno del polo.
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FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO

Consiglio di amministrazione di Pattern Spa per 'esame di alcuni dati preliminari consolidati
dell’esercizio 2022 ‘

+

Il 16 febbraio si & riunito il Consiglio di amministrazione della societa per 'esame dei seguenti dati
preliminari consolidati relativi all'esercizio 2022: i ricavi delle vendite, gli investimenti e la posizione

finanziaria netta.

Riconoscimento e determinazione dell’earn-out relativo all’'acquisizione del 70 per cento di RGB 5rl,
conclusa a maggio del 2022, a seguito del verificarsi delle condizioni previste dal contratto di
compravendita

Il 10 maggio, Pattern Spa, attraverso la controllata |dee Partners 5.r.l. aveva atquiStato il 70% del
capitale sociale di RGB Spa, poi trasformata in Srl. Hl prezzo dellacquisizione prevedeva un
corrispettivo integrativo del prezzo definitivo (I'"Earn-Qut”), eventuale e variabile, pari ad un massimo
di un milione di euro, in funzione del verificarsi deile seguenti condizioni: 1} il raggiulngimento di
determinati valori di EBITDA di RGB con riferimento al bilancio per Pesercizio chiuso al 31 dicembre
2022; 2) 'acquisto da parte di RGB del ramo di azienda di Mia Pelletterie 5rl, in locazione alla data di
écquisto del suddetto 70 per cento.

Il 6 marzo di quest'anno & stato perfezionato I'acquisto del suddetto ramo, mentre il 21 marzo,
successivamente all’approvazione del progetto di bilancio, si & preso atto del ricorrere di un valore di
ebitda tale far coincidere il valore finale dell’Earn-out con quello massimo di un milione di euro.

Quest’uitimo & stato erogato in data 21 aprile:

L'acquisto del ramo di azienda della societa “Mia Pelletterie Srl” & awvenuto a seguito
dell’aggiudicazione da parte del Tribunale di Firenze ad RGB Srl, avvenuta il 14 febbraio 2023.

Consiglio di amministrazione di Pattern Spa per 'approvazione del progetto di bitancio e del bilancio
consolidato al 31 dicembre 2022

H Consiglio di amministrazione per Papprovazione def progetto di bilancio e del bilancio consolidato al
31 dicembre 2022 si & riunito il 27 marzo. '

In tale sede & stata convocata I'Assemblea della societa in sede ordinaria e straordinaria per il giorno

28 aprile.

Accordo quadro vincolante per la cessione di ramo d’azienda di Pattern Spa a Burberry

Nella stessa seduta del 27 marzo il Consiglio di amministrazione della societa ha approvato [a
sottoscrizione di un accordo quadro vincolante avente ad oggetto la cessione a Burberry Limited o
altra entita dello stesso del ramo d’azienda del plant torinese dedicato alla progettazione e produzione
dei prodotti del marchio Burberry, tramite la cessione delle guote di un veicolo societario di nuova
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costituzione, per un prezzo di cessione pari a 21 milioni di euro. L'accordo di investimento & stato
sottoscritto tra le parti nella stessa data.

Il prezzo di acquisto sard soggetto ad aggiustamenti in funzione del capitale circolante netto e della

‘ posizione finanziaria netta del ramo di azienda alia data del closing. Una parte del prezzo di cessione,
pari a 2,1 milioni sara depositato'in un conto vincolato a garanzia dl eventuali obblighi della Societ ai
sensi del¥’accordo.

Quest’ultimo prevede dichiarazioni e garanzie rilasciate dalla Societd usuali per questa tipologia di
operazioni, relative clausole di indennizzo in favore de!i"acquirente e mitigazione dell’'eventuale
indennizzo a heneficio della Societa quali, a titolo esemplificativo, soglie di de minimis, franchigia e
cap.

Una volta perfezionato il closing dell’operazione, la societa sara soggetta ad obblighi di confidenzialita
e divieti di storno, per un periodo di tre anni successivi al closing. L'accordo prevede che al Closing
siano sottoscritti tra [e parti uiteriori accordi tra cui, tra I'altro: (i) un contratto di servizi transitori; (ii)
un accordo di produzione.

L'accordo prevede inoltre che successivamente al closing vi sia un distacco temporaneo presso il ramo
ceduto per la durata di 2 anni di uno dei due fondatori di Pattern, Francesco Martorella, al fine di dare
continuita alle attivita trasferite. '

Durante tale periodo, Francesco Martorella rimarra nel Consiglio di amministrazione di Pattern, come
consigliere senza deleghe operative.

L'efficacia dell’accordo e il closing dell'operazione sono soggette all’avveramento, entro il 30
settembre 2023, di alcune condizioni sospensive. Il closing & stato di conseguenza previsto per il 2 di
ottobre. ‘

Si ricorda, infine, che si tratta di un’operazione significativa ai sensi dell’art. 12 del Regolamento
Emittenti Euronext Growth Milan, in quanto I'indice di rilevanza del controvalore risulta superiore al
25%.

Assegnazione di 100.000 nuove azioni all’ Amministratore delegato

Sempre nella seduta del 27 marzo il Consiglio di amministrazione defla societd ha verificato il
raggiungimento degli obiettivi di valorizzazione del Gruppo come definiti dal Piano di Stock Grant
" 2019-2022 approvato in sede di quotazione e successivamente modificato dall’Assembiea in data 30 .
aprile 2021. A seguito di tale verifica si & proceduto all’attribuzione al’ Amministratore delegato Luca
Sburlati di n. 100.00 azioni ordinarie, di nuova emissione, relative alla quarta tranche del Piano.

Comunicazione di variazione del Capitale sociale

il 14 aprile & stata comunicata la nucva composizione del capitale sociale ristltante dall’assegnazione
di n. 160.000 azioni ordinarie a seguito dell’esercizio da parte delf’ Amministratore delegato di n.
100.000 diritti inerenti alla quarta trance del Piano di Stock Grant 2015-2022,
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Acquisto del 100 per cento del capitale di Nuova Nicol 5r

1112 aprile & stato perfezionato I'acgquisto da parte di 5.M,T. 5], societa controilata da Pattern, del 100

per cento del capitale di Nuova Nicol Srl. Il prezzo finale & stato di 6 milioni di euro ed & stato

corrisposto per I'80 per cento nella stessa data, al netto deila caparra confirmatoria di un milione di

euro versata il 21 dicembre scorso, mentre il restante 20 per cento sara corrisposto successivamente |
all’approvazione del bilancio di esercizio di Nuova Nicol Srl al 31 dicembre 2025, qualora si

verificassero le condizioni previste.

Assemblea ordinaria e straordinaria degli azionisti del 28 aprile 2023

I'Assemblea degli azionisti si & riunita in sede ordinaria e straordinaria in data 28 aprile.

In sede ordinaria & stato approvato il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 e la destinazione
delutile di esercizio, quest’ultimo interamente accantonato.

L'Assemblea ha inoltre deliberato 'aumento del numero dei consiglieri di amministrazione da sette a -
nove, nominando di conseguenza due nuovi cansiglieri: Diego Dirutiglianc e Anna Maria Di Rienzo, che
nel mese di luglio si & poi dimessa a seguito dell’acquisizione del restante 30 per cento di Dyloan Bond
Factory. Ad oggi nel Consiglio di amministrazione siede Simonetta Cavasin, quale amministratore
indipendente nominata nella riunione del 14 settembre scorso,

Infine, & stata rinnovata I'autorizzazione all’acquisto e alla disposiziene di azioni proprie, per un
periodo di 18 mesi sino a un massimo di azioni proprie tale da non eccedere il 10 % del capitale sociale.

In sede straordinaria, IAssembIea degli azionisti ha deliberato di integrare 'oggetto somale dello
Statuto al fine di specificare il crescente impegno della societa rispetto ai temi ambientali e della
sostenibilitd, con conseguente modifica dell’articolo 3 dello statuto sociale.

Acquisto del 40 per cento di Petri & Lombardi Srl da parte di Idee Partners Srl

it 15 maggio, idee Partners Srl, societa controllata da Pattern, ha acquisito il restante 40% def capitale 7
sociale di Petri & Lombardi Sri., arrivando cosl a detenerne complessivamente il 100 per cento.

Costituzione di IGD Quterwear Srl

I 25 maggio & stata costituita IGD OQuterwear Srl, la societa veicolo a cui & stato conferito il 22
settembre il ramo d’azienda oggetto degli accordi sottoscritti con Burberry il 27 marzo scorso, che
sara oggetto di cessione ad inizio di ottobre.

Acquisto del 30 per cento di Dyloan Bond Factory Srl

Il 3 luglio & stato sottoscritto Faccorde vincolante per 'acquisto del residue 30 per cento di Dyloan
Bond Factery al prezzo di 4,03 milioni di euro, il cui closing si & svolto il 26 luglio. A seguito della
conclusione di tale operazione Anna Maria Di Rienzo si & dimessa da consigliere di amministrazione di

Pattern Spa.
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Acquisto del 30 per cento di RGB Srl

It 18 luglio la controllata Idee Partners Srl ha sottoscritto un accordo guadro con il socio di minoranza,
noch& manager del polo della pelietteria, Paolo Benedetti per Facquisto del residuo 30 per cento di
RGB 5rl, it cui closing & avvenuto il successivo 26 luglio. il prezzo di acquisto & stato di un milione di
euro. Ai sensi dell’accordo quadro, i soci di Idee Partners si sono impegnati a deliberare al closing un
aumento di capitale di Idee Partners riservato a Paolo Benedetti per un controvalore pari a 500 mila
euro, in virtl del quale lo stesso Paolo Benedetti € divenuto titolare di una quota de! 2 per cento del
capitale sociale di ldee Partners. Questo ha determinato una leggera riduzione della guota di controlfio
di Pattern Spa dal 54 al 52,92 per cento

Verifica fiscale in Societd Manifattura Tessile Srl

Come riportato nella relazione al bilancic 2022, 5.M.T. aveva ricevuto lo scorso 17 ottobre un processo
verbale di constatazione da parte della Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Reggio Emilia.
Tale processo verbale di constatazione ha rilevato presunte irregofaritd connesse alla fiscalita
ordinaria per un importo pari ad 140 mila euro circa ed al credito di imposta R&D relativo alle annualita
dal 2015 al 2019 per un importo pari a circa 2,4 milioni di euro. In tal senso, sentito il parere dei
consulenti della Societa si era provveduto a stanziare un fondo rischi per 183 mila euro, poiché si era
ritenuto probabile il rischio di una passivita di tale importo.

Nel corso del 2023, la Societa ha avviato un contradditterio con I’ Agenzia, contestando, anche tramite
ta produzione di memarie e documenti, i rilievi massi nei suo confronti nell’Invito e nel p.v.c..

All'esito del gid menzionato contraddittorio, ed in una mera ottica di definizione defiattiva del
contenzioso, la Societa, pur ribadendo la correttezza del proprio operato, ha raggiunto un accordo con
|’Agenzia, poi sottoscritto in data 24 luglio 2023,

In virtl: di tale accordo:

- con riferimento al rilievo recato dal p.v.c. sui crediti per ricerca e sviluppo, I'Agenzia ha
riconosciuto la sussistenza dei presupposti per considerare “qualificati” parte di detti costi,
rideterminando I'importo da recuperare in circa 885 mila euro, senza interessi e sanzioni;

- con riferimento ai rilievi relativi alla fiscalita ordinaria, guest'ultimi sono stati parzialmente
confermati, owero per 'importo di poce pitt di 90 mila euro, comprensivi di interessi e
sanzioni.

Infine, con riferimento all’ulteriore verifica dell’Agenzia delle Entrate relativa agli anni 2017 e 2018,
nell’ambito della quale erano state contestate irregolarita connesse alla fiscalitd ordinaria per un
importo di Euro 474.265, dopo un contraddittorio con I’Agenzia, in una mera ottica di definizione
deflattiva det contenzioso, la Societa, pur ribadendo la correttezza del proprio comportamento, ha
raggiunto un accordo con {'Agenzia, il cui verbale & stato sottoscritto in data 29 settembre 2023, nel
quaie e stato formalizzato lo stralcio di alcuni rilievi e Vaccettazione di altri con il conseguente
pagamento di una somma di circa 166 mila euro per imposte, sanzioni e interessi,
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Nomina di Fulvio Botto quale Presidente di Pattern Spa e nomina di un secondo consigliere
indipendente '

Nel Consiglio di amministrazione del 14 settembre, Fulvio Botto & stato nominato Presidente di
Pattern Spa al posto di Francesco Martorella, dimissionario a seguito deil’accordo firmato da Pattern
con Burberry Limited in data 27 marzo u.s. che prevede il distacco temporaneo di gquest’ultimo presso
il ramo ceduto per la durata di 2 anni e di conseguenza I'impossibilita di continuare a ricoprire Fincarico
di Presidente, pur restando consigliere di amministrazione.

A seguito di tale nomina it Consiglio ha revocato tutte ie deleghe conferite in data 28 aprite 2022 ed
ha successivamente: (i) riconfermato il ruolo di Amministratore Delegato di Luca Shurlati
conferendogli le opportune deleghe, singole e congiunte e (if) ha conferito ulteriori deleghe, singole e
congiunte; ai consiglieri Fulvio Botto, Innocenzo Tamborrini e Diego Dirutigliano.

Nella stessa seduta del Consiglio di amministrazione & stata cooptata fino alla successiva Assemblea
Simenetta Cavasin, guale secondo consigliere indipendente, al posto di Anna Maria Di Rienzo.

Consiglio di amministrazione di Pattern Spa per Papprovazione della relazione semestrale
consolidata al 30 giugno 2023 '

H Consiglio di amministrazione per I’apbrovazione del progetto della relazione semestrale consolidata
al 30 giugno 2023 si & riunito if 25 settembre.

Clasing per la cessione del ramo di azienda del plant torinese a Burberry Italia Srl

il 2 di ottobre, in esecuzione delf'accordo firmate in data 27 marzo 2023 & stata perfezionata la
cessione a Burberry ltaly 5¢] del ramo d’azienda del plant torinese dedicato alla progettazione e
produzione dei prodotti del marchio inglese, tramite la cessione delle quote di IGD Outerwear Sri, il
veicolo societario che era stato costituito allo scopo.,

i prezzo della cessione & stato pari a 22,4 milioni di euro, a seguito di un aggiustamento preliminare
del prezzo base dj 21 milioni di euro, in funzione di una stima provvisoria del capitale circolante
commerciale e della posizione finanziaria netta del Ramo di Azienda alla data del closing. Il Prezzo
finale, a seguito della puntuale determinazione di alcune poste del capitale circolante e della posizione
finanziaria netta, e stato rettificato di soli 23 mila euro. Una parte dei prezzo (pari a 2,1 milioni di euro)
& stato depositato in un conto vincolato a garanzia di alcuni obblighi della Societa ai sensi deli’ Accordo.,

Fusione hér incorporazione di Petri & Lombardi Srl ed RGB Srl in idee Partners Srl

111 ottobre I'Assemblea straordinaria di Idee Partners Srl ha approvato la fusione per incorporazione
delle controllate totalitarie Petri & Lombardi ed RGB. Uefficacia giuridica di entrambe le fusioni &
avvenuta a partire dal successivo mese di dicembre, mentre gli effetti civilistici e fiscali sono stati
retrodatati all'inizio dell’esercizio. '
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Fusione per incorporaziene di Zanni Srl in Societd Manifattura Tessile Srl

Il 16 ottobre I'Assemblea straordinaria di Societa Manifattura Tessile Srl ha deliberato la fusione per
incorporazione di Zanni Srl, controllata al 100 per cento. |’ efficacia giuridica della fusione & stata posta
al 1° gennaio 2024, mentre gli effetti civilistici e fiscali sono stati retrodatati anche in questo caso
alfinizio dell’esercizio ‘ '

Assemblea ordinaria e straordinaria degli azionisti del 6 dicembre 2023 '

L’Assemblea - in sede ordinaria - ha approvato la distribuzione di un dividendo straordinario unitario
di € 0,5848 per azione, per un ammontare complessivo pari a € 8.399.440,88, con stacco cedola il
giorno 11 dicembre 2023, record date il giorno 12 dicembre 2023 e data di pagamento a partire dal
giorno 13 dicembre 2023, -

L’Assemblea ha poi approvato il nuovo Piano di Stock Grant denominato “Piano di Stock Grant 2023-
2025” riservato all'Amministratore Delegato e Chief Executive Officer Luca Sburlati, istituendo ai fini
del suddetto “Pianoc di Stock Grant 2023 - 2025", un’apposita riserva di utili vincolata a servizio
dell’aumento gratuito del capitale sociale di Pattern. Il Piano prevede I'assegnazione gratuita fino ad
un numerc massimo di 200.000 azioni ordinarie di nuova emissione senza indicazione del valore
nominale.

L’'Assemblea, come previsto al terzo punto all’ordine del giorno, ha confermato la Dott.ssa Simonetta
Cavasin nella carica di Amministratore Indipendente della Societa fino alla scadenza dalla carica
dell’intero attuale Consiglio di amministrazione, ovvero fino alla data dell’Assembiea convocata per
Iapprovazione del bilancio relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, |

‘L'Assemblea, in seduta straordinaria, ha approvato: Paumento de! capitale sociale gratuito da
eseguirsi a servizio del Piano di Stock Grant, nonché la proposta di modifica dello statutoe sociale ai soli
fini dell’adeguamento dello stesso al Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan.
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INVESTIMENTI DEL GRUPPO

Nel corso del 2023 # Gruppo ha realizzato investimenti per 19,2 milioni di euro, di cui:

- 1,9 milioni per le immohilizzazioni immateriali;
- 5,8 milioni di euro per guelle materiali;
- 11,5 milioni di euro per le immobilizzazioni finanziarie.

Tra le prime, le voci pit importanti sono state l'iscrizione dell'avviamento pagato per acquisto da
parte dell’ex RGB del ramo di azienda di “Mia Pelletterie Srl” {525 mila euro}, le licenze software {120
mila euro), e i lavori straordinari su beni di terzi {1,1 milioni), presso le sedi di Scandicei e di Reggello
di lIdee Partners, di Correggio di 5.M.T., e di Chieti di Dyloan Bond Factory.

Tra le immobilizzazioni materiali, gli investimenti pili importanti sono stati quelii relativi all’acquisto
del terreno in CoEiegho pari a 1,8 milioni di euro e dei lavori incrementativi sul fabbricato della sede
nei pressi di Reggio Emilia {ex Zanni) da parte di SMT per 1 milicne. Sono poi stati effettuati
investimenti in impianti e macchinari per 2,6 milidni di euro, di cui 430 mila in Pattern, 1,3 milioni in
S.M.T. e polo maglieria, 520 mila euro in idee Partners e polo pelle, tra cui spicca RGB per i cespiti
compresi nel ramo d'azienda di Mia Pelletterie S.r.l., € 320 mila in Dyloan Bond Factory

Si tratta prevalentemente di investimenti di ampliamento e di adeguamento tecnologico, sia sotto il
profilo qualitativo, sia sotto quello quantitative della produzione,

Gli investimenti in immohbilizzazioni finanziarie sono stati relativi all’acquisto:

- del 100 per cento di Nuova Nicol, per 6 milioni di euro da parte di 5.M.T.;

- dell’ulteriore 40 per cento in Petri & Lombardi Srl, per 520 migliaia da parte di Idee Partners;.
- dellulteriore 30 per cento in RGB, per 1 milione da parte di Idee Partners;

- dell'ulteriore 30 per cento in Dyloan Bond Factory, per 4 milioni da parte di Pattern.

Il totaie degli investimenti realizzati di 11,5 milioni di euro non tiene conto del debito aperto verso i
relativi fornitori al 31 dicembre e della liguidita acquisita pro-guota della societa Nuova Nicol, ad inizio
del periodo di consolidamento. :

| disinvestimenti del periodo, ad esclusione della cessione del ramo di azienda del plont torinese a
Burberry italia 5rl, sono stati di importo non significativo, pari a 50 mila euro e hanno riguardate
principalmente macchinari e attrezzature guasi interamente ammortizzati.
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SITUAZIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E FINANZIARIA DEL GRUPPO

Situazione economica

La tabella sottostante riporta i valori di conto economico, con le variazioni registrate rispetto allo

stesso periodo del 2022,

CONTO ECONOMICO DEL GRUPPO PATTERN 31.12.2023 31.12.2022 Var %
{valori in euro)

Ricavi delle vendite 145.597.647 109.211.799 33,3%
Altri ricavi 2.306.586 1.799.414 28,2%
Totale ricavi 147.904.233 111.011.213 33,2%
Variazione rimanenze di semilavorati e prodotti finiti -2.336.990 -584.997 229,5%
Valore della produzione 145.567.243 | 110.426.216 31,8%
- Acquisti di materie prime 29.695.100 28.110.572 5,6%
- Variazione rimanenze di materie prime -867.070 338.924 -355,8%
Consumi di materie prime 28.828.030 28.449.496 1,3%
Costi per servizi 56.213.122 42.277.181 33,0%
Costi per godimento beni di terzi 3.151.721 2.401.587 31,2%
Costi del personale 37.238.039 25.381.626 46,7%
Oneri diversi di gestione 1.308.566 797.655 64,1%
Ebitda - 18.827.765 11.118.671 69,3%
Ammortamenti e svalutazioni 10.442.137 4,236.271 146,5%
Ebit 8.385.628 6,882,400 21,8%
Proventi da partecipazioni 20.269.565 0 n.a.
Altri proventl finanziari 300,987 25.915 1061,4%
Oneri finanziari -854,099 -309.830 175,7%
Rettifiche di valore di attivita finanziarie nette -4.807 0 n.a.
Risultato ante imposte 28.097.274 6.598.485 325,8%
Imposte correnti e differite 4.712.445 2.534.852 85,9%
uUtile dell’esercizio 23.384.829 4.063.633 475,5%
Utile delfesercizio di Gruppo 21.118.867 2.593.065 714,4%

| ricavi totali hanno registrato un incremento del 33,2 per cento passando da 111 a 147,9 milionl di
euro, grazie alla crescita complessiva del Gruppo a parita di perimetro e all'allargamento delia stessa
area di consolidamento. '

Il valore della produzione & cresciuto meno, del 31,8 per cento da 110,4 a 145,6 milieni di euro, per
effetto della riduzione delle rimanenze di semilavorati, soprattutto e dei prodotti finiti, pari a 2,3
milieni nelf’esercizio.
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L'Ebitda & cresciuto in misura sensibile, assai pili che proporzionalmente rispetto allaumento dei
ricavi, del 69,3 per cento, da 11,1 a 18,8 milioni di euro. U'incidenza sul totale dei ricavi & passata dal
10 al 12,7 per cento. ' '

A fronte della crescita dei volumi esaminata,‘ il consumo di materie prime & cresciuto soltanto
dell’1,3%. Questo risultato si deve innanzitutto ad un diverso mix produttivo, in cui la progettazione e
{e produzioni in conto lavoro hanno assunto un maggior peso. In secondo luogo, esso & bilanciato da
una riduzione delle giacenze di semifavora’ci..Considerando'quest’ultima, i consumi di materie prime

son aumentati dell’11,9 per cento.

L'operazione di cessione del ramo d’azienda a Burberry ha determinato costi straordinari associati
all’'operazione, per circa 1,1 milioni di euro. Rettificando in aumento {'ebitda, quest’ultimo sale a 19,9
milioni di euro, con una variazione rispetto all’anno precedente del 78,6 per cento ed un’incidenza sui
ricavi che raggiunge il 13,4 per cento. ‘ '

Gli ammortamenti e svalutazioni sono aumentati del 146,5%, passando da 4,2 a 10,4 milioni di euro.

Tale incremento si deve in primo luogo alla svalutazione della partecipazione in Dyloan Bond Factory,
che ha inciso per 4 milioni di euro. Tale importo ¢ inferiore al valore della svalutazione operata in
Pattern, pari a 6,3 milioni di euro, su un valore originario della partecipazione di 11 milioni di euro.
Questa differenza si deve al fatto che nel bilancio consolidato erano gia state contabilizzate le perdite
maturate dalla data del primo consolidamento, ovvero il primo novembre 2022, La svalutazione
operata in Pattern Spa mediante impairment test si & resa necessaria per effetto delle perdite, pari a
oltre 3 milioni di euro, che sono state registrate nel biennio 2022-2023, sebbene la societa fosse stata
acquisita a fine 2022, come appena ricordato.

Va precisato che il risultato negativo di Dyloan Bond Factory nel 2023, pari ante imposte a 1,3 milioni
di euro, & fortemente condizionato dal peso degli ammortameniti delle immobilizzazioni materiali, pari
- a 1,4 milieni di euro, che rappresentanoc il 31 per cento del totale degli ammortamenti delle societa
del Gruppo. Nel 2023 I'ebitda & stato positivo per 190 mila euro; contro un risultato negativo nel 2022
di 180 mila euro. :

La voce ammortamenti & inoltre aumentata per effetto dell’'ampliamento dell’area di consolidamento,
mentre gli ammortamenti degli avviamenti si sono incrementati del 25,8 per cento, da 1,6 a poco
meno di 2 milion di euro. " '

L'ebit & aumentato del 21,8 per cento, da 6,9 a 8,4 milioni di euro.

Gli oneri finanziari sono cresciuti in misura significativa, da 310 a 854 mila euro, per effetto del rialzo
dei tassi di interessi e del'aumento dell’indebitamento medio dell’anno. Come gia evidenziato nella
relazione relativa al consolidato del primo semestre, tale incremento & stato contenuto grazie ai
finanziamenti a tasso fisso, che sono ancora il 60 per cento del totale. Il costo medio del debito é stato
pari al 2,7 per cento {1,1 per cento nel 2022), || rialzo dei tassi di interesse ha consentito di ottenere
" una remunerazione sulle giacenze attive di conto corrente e sugli impieghi di breve periodo effettuati,
pari a circa 300 mila euro. Considerando quest’uitimo valore, il costo delindebitamento netto scende
all’1,8 per cento. :

La plusvalenza derivante dalla cessione a Burberry della societd cui era stato conferito il ramo
d’azienda di Pattern Spa & stata pari 20,3 milioni di euro.
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L’utile ante imposte & stato di 28,0 milioni di euro, contro i 6,6 milioni del precedente esercizio (pil
325,8 per cento). : '

Le imposte sono aumentate dell’85,9 per cento, da 2,5 a 4,7 milioni di euro. If tax rate — calcolato
escludendo le poste relative agli ammortamenti degli avviamenti, alla plusvalenza da cessione della
partecipazione e alla svalutazione della partecipazione in Dyloan - & stato del 34,1 per cento, contro il
31,1 per cento del 2022. Su tale incremento pesano le imposte degli esercizi precedenti iscritte in
S.M.T. per guasi 310 mila euro,

L'utile netto & stato di 23,4 milioni di euro, contro i 4,1 milioni del 2022, mentre I'utile netto di Gruppo
& stato di 21,1 milioni di euro, contro i 2,6 milioni del 2022.

L'utile netto adjusted & stato pari a 7,9 milioni di euro, quasi il doppio dei 4,1 milioni dei 2022 (pit 94,4
per cento); {'utile netto adjusted di Gruppo, pari a 5,6 milioni di euro, & cresciuto maggiormente,
ovvero del 117,2 per cento, rispettd ai 2,6 milioni dello scorso anno,

iL.a tabella seguente riporta 'andamento dei pil significativi indici econoemici.

E.NDICi ECONOMICI £ DI REDDITIVITA’ DEL GRUPPO PATTERN 31.12.2023 31.12.2022
(Valori percentuali o assoluti)

VA [/ Totale ricavi 37,9% 32,9%
Ebitda / Totale ricavi . 12,7% 10,0%
Utile netto / Totale ricavi 15,8% ' 3,7%
Indice di redditivita - Cash-flow* / Ricavi netti 24,4% 8,9%
Free Cash-flow** / Ebitda 139,6% 39,3%
Ebitda adjusted 19.882.206 11.118.671
Ebitda adjusted / Totale ricavi 13,4% 10,0%
Oneri finanziari ‘ . 830,712 309.830
indebitamento bancario medic annuo 30.714.968 | 25.961.984
Costo medio dell’indebitamento bancario 2,70% 1,07%
Valore aggiunto pro-capite 69.132 52.670
Costo del iavoro pro-capite - 45,916 46.596

* Cash Flow: Utile lordo + ammortamenti e svalutazioni + accantonamento al tfr

** Free Cash Flow: Cash Flow al netto dei rimborsi dei finanziamenti a medio-termine
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Andamento del secondo semestre

/| forte miglioramento della redditivita registrato a fine 2023 si deve ad una decisa accelerazione
realizzata nel secondo semestre, come si pud osservare daila seguente tabelia.

DATI ECONOMIC! 1 Sem 2023 15em 2023 Var %
{valori in euro} -

“Totale ricavi 75.827.033 72.077.2_00 C5.2%
Valore deita produzione 71.267.550 74.299.693 -4,1%
Ebitda ad] 12.275.233 | 7.606.973 61,4%
Ebit 3.846.258 4,539,370 -15,3%
Utile di periodo adj 5.645.846 2.253.007 150,6%
- di cuf del Gruppo 3.957.554 1.675.297 136,2%
Ebitda margin 16,2% 10,6%

A fronte di un aumento dei ricavi del 5,2 per cento, I'ebitda adjusted & aumentato nei secondi sei mesi
-dell’anno del 61,4 per cento, con un’incidenza passata dal 10,6 al 16,2 per cento.

{’utile di periodo & aumentato del 150,6 per cento, da 2,3 a 5,7 milioni di euro.

Questo risultato si deve in primis allandamento del settore della maglieria, che ha fatto registrare un
incremento dei ricavi consclidati pari al 30 per cento (complessivamente il polo della maglieria ha

sfiorato i 60 min di ricavi), cui ha corrisposto un miglioramento dell’ebitda del 50 per cento.

Come gia osservato in altre relazioni, la maglieria ha una marginalita pil alta, anche grazie ad una
maggiore integrazione verticale, per cui ogni milione aggiuntivo di ricavi determina un incremento pit

che proporzionale dei margini opérativi.

Nelle tabelle seguenti viene illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite per settore di attivita, con

le relative variazioni rispetto allo scorso esercizio.
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Ricavi delie vendite per settore di attivita 31.12.2023 31.12.2022 Var %

Clothing 57.525.579 49,033,586 17,3%
Knitwear 5&.856.117 33.520.646 | 75,6%
Leather Goods 29,215,951 26.657.567 9,6%
Totale Ricavi delle vendite 145.597.647 109.211.79% 33,3%

Tutti i settori soho in crescita grazie all’ampliamento dell'area di consolidamento. il settore della
maglieria ha avuto un incremento straordinario del 75,6 per cento.

Nella tabella seguente i ricavi delte vendite sono ripartiti per appartenenza geografica dei clienti."

Ricavi delle vendite per area geografica del Gruppo Pattern 31.12.2023 31.12.2022
Ricavi ltalia 43,4% 36,3%
. Ricavi paesi UE 25,9% 23,5%
Ricavi paesi extra-UE 30,7% 40,2%
Totale 100,0% 100,0%

La quota dei ricavi Htalia si & attestata al 43,4 per cento, in crescita rispetto al 36,3 per cento
dell’esercizio precedente. La quota di ricavi verso i paesi UE cresce ulteriormente, arrivando a pesare
per il 25,9 per cento. Per contro la quota di clienti Extra-UE scende dal 40,2 al 30,7 per cento.

Esame delle variazioni di conto economico rispetto ai dati pro forma al 31 dicembre 2022

La tabella sottostante riporta i valori di conto economico, con le variazioni registrate rispetto al 2022,
elaborato a parita di perimetro di consolidamento, ovvero comprendendo le societa: RGB {consolidata
nel secondo semestre dello scorso anno), Dyloan Bond Factory (consolidata per due mesi), Nuova

Nicol, consolidata per la prima volta quest’anno.

31.12.2022

CONTO ECONOMICO DEL GRUPPO PATTERN 31.12.2023 Var%

\ . Dati pro forma
(valori in euro)
Ricavi delle vendite 145.597.647 139,974,121 4,0%
Altri ricavi 2.306.586 2.877.603 -19,8%
Totale ricavi 147.904.233 142.851.724 3,5%
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Variazione rimanenze di semilavorati e prodotti finiti _2335,990 _434,151 382,7%
Valore della produzione 145.567.243 142.367.573 z;z%
- Acquisti di materie pri’me 29.695.100 34.406.474 -13,7%
- Vafiazione rimanenze di materie prime -867.070 276.695 413‘4%
Consumi di materie prime 28.828.030 34.683.1_69 -16,9%
Costi per servizi 56.213.122 54.788.837 2,6%
Costi per godimento beni di terzi 3151721 3.250.204 -3,0%
VCostE del personale . 37.238.039 33.686.135 10,5%
Oneri diversi di gestione 1.308.566 1.015.451 28,9%
Ebitda 18.827.765 14.943.777 26,0%
Ebitda adjusted 19.882.206 14.943.777 33,0%
Amm‘ortamenti e svalutazioni 10.442.137 6.031.393 73;1%
Ebit 8.385.628 8.912.384 -5,9%
Proventi da partecipazioni 20.269.565 g n.a.
Altri provénti finanziari 300.987 33.837 789,5%
Oneri finanziari -854.099 -630.779 35,4%
Rettifiche di valore di attivita finanziarie -4.807 -240.173 -98,0%
Risultato ante imposte 28.097.274 8.07_’5.26_9 247,9%
Imposte correnti e differite 4.712.445 3.653.222 29,0%
Utile di esercizio 23.384.829 4.422.047 428,8%
Utile di esercizio del Gruppo 21.118.867 2.516.329 739,3%

Il confronto con i dati pro forma 2022 conferma sia il positivo trend di crescita, nohostante il venir
meno nell’ultimo trimestre del ramo Burberry di Pattern sia il forte miglioramento della redditivita

operativa.

il totale dei ricavi & aumentato dei 3,5 per cento da 142,9 milioni a 147,9 milioni di euro. Come giasi
& osservato, il valore della produzione & cresciuto mene, del 2,2 per cento, da 142,4 a 145,6 milioni di
-euro, a causa della forte riduzione del magazzine dei semilavorati e dei prodotti finiti.
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Uebitda & aumentato in misura assai pill che proporzionale, del 26,0 per cento, da 14,9 a 18,8 miiionli,r
con un'incidenza sul totale dei ricavi che & passata dal 10,5 al 12,7 per cento.

L'ebitda adjusted — pari lo ricordiamo a 19,8 milioni di euro - fa registrare un aumento ancora
maggiore, dei 33,0 per cento.

Le ragionl di tale risultato sonoc le mede:ime gia descritte: a) H maggior peso della maglieria, settore a
pili alta redditivitd; b) il buon andamento di Pattern,

Nell'ambito dei costi operativi si segnala it dato dei consumi di materie prime, che si sono ridotti del
16,9 per cento, da 34,7 2 28,8 milicni di euro. Anche in questo caso, considerandao la variazione dei
semilavorati, si registra un aumento dei consumi deil’11,9 per cento.

Gli ammortamenti e svalutazioni sono aumentati da 6 a 10,4 milioni di euro. Al netto della svalutazione -
della partecipazione in Dyloan di 4 milioni I'incremento sarebbe stato limitato al 6,8 per cento {ovvero
da 6 a 6,4 milioni di euro).

L'ebit ha registrato una diminuzione del 5,9 per cento, da 8,9 a 8,4 milioni di euro,
Gli oneri finanziari netti, dati dalta somma di oneri e proventi finanziari, sono scesi da 597 a 553 mila

eura {meno 7,3 per cento) nonostante I'aumento dei tassi di interesse, mentre Findebitamento netto
& rimasto in linea con quello pro-forma def 2022,

Per il confronto relativo all’utile di esercizio si fa ricorso ai dati rettificati, per tener conto della
plusvalenza ottenuta dalla cessione della partecipazione a Burberry, dei costi associati all’'operazione
e della svalutazione della partecipazione in Dyloan Bond Factory.

CONFRONTO CON VALORI DI UTILE RETTIFICATE ~ : o
GRUPPO PATTERN 31.12.2023 31.12.2022 Var %
(valori in euro}

Utile netto adj _ , 7.898.853 4.472.047 78,6%
Litile netto di Gruppo adj 5.632.891 2.516.329 123,9%
Utile netto adj/Ricavi , 5,3% 3,1%

Utile netto dl Gruppe adi/Ricavi 3,8% 1,8%

Totale ammortamento avviamenti : 1.960.675 | 2.174.098

Utile ante imposte adj 13.811.721 10.249,367

Tax rate rettificato ) 34,1% 35,6%
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L'utile netto adj fa registrare un aumento del 78,6 per cento, da 4,4 a 7,9 milioni di euro, mentre l'utile
di Gruppo & aumentato in misura sensibilmente maggiore, del 123,9 percento da 2,5 a 5,6 milioni di
euro.

Infine, il tax rate fa registrare una leggera riduzione, dal 35,6 al 34,1 per cento.

La ripartizione dei ricavi delle vendite fa emergere ancor di pil I'incremento dei ricavi della maglieria,
essendo valori a parita di perimetro. Il settore ha fatto registrare un incremento del 24,0 per cento,
da 47,5 a 58,2 milioni di eurs.

L’abbigliamento fa registrare un lieve decremento, del 4,5 per cento, da 60,2 a 57,5 milieni di euro,
per effetto del venire meno del ramo di Pattern ceduto ad inizio ottobre, mentre il settore della
pelletteria fa registrare un calo del 9,5 per cento, da 32,3 a 29,2 milioni di euro, per la contrazione
registrata nell’ultimo trimestre dell’anno.

Ricavi delle vendite per settore di attivita 31.12.2023 31.12.202 Var %
2
Pro forma
Clothing 57.525.579 60.247.127 -4,5%
Knitwear 58.856.117 47.459.580 . 24,0%
Leather Goods 29.215.951 32.267.414 -9,5%
Totzle Ricavi delle vendite 145.597.647 139.974.121 | 4,0%

Situazione patrimoniale e finanziaria

ta tabella seguente illustra ta struttura delle fonti e degli impieghi di capitale, che evidenzia un
importante rafforzamento patrimoniale e finanziario, grazie allandamento della gestione, oltre alla
cessione del ramo d'azienda di Pattérn. H patrimonio netto e la posizione finanziaria netta sono
sensibilmente migliorati a fine esercizio. '

:;?‘;ER;ATRIMONIALE RICLASSIFICATO DEL GRUPPO 31.12.2023 31.12.2022 Var %
(yaiori in euro)

Immobilizzazioni immateriak 20.824.203 19.796.010 5,2%

Immeobilizzazioni materiali 18.260.136 15.934.612 14,6%

" Immobilizzazioni finanziarie 2.913.890 1.101.240 164,6%

Totale Immobilizzazioni 41.998.229 |  36.831.862 14,0%
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Magazzino 6.701.644 9.359.495 -28,4%
- Creditt vs clienti 20.388.413 24,212.489 -15,8%
Altri crediti 11.049.638 12.692.670 -12,9%
Ratei e risconti attivi 1.377.539 847.322 62,6%
Capitale circolante 39.517.234 47.111.976 -16,1%
Debiti vs fornitori -18.891.593 -22.251.205 -15,1%
Altri debiti . -11.479.334 -9.167.377 25,2%
Ratei e risconti paséivi -3.870.014 -4.115.916 -6,0%
Capitale circolante netto 5.276.293 11.577.478 -54,4%
Fondi rischi e Tfr -5.420.863 -4,928.065 10,0%
Capitale investito netto 41,853,659 43.481.275 -3,7%
Patrimonio netto 42.495.257 29,628,289 43,4%
- di cui del Gruppo 37.458.694 |  24.796.050 51,1%
indebitamento finanziario inferiore ai 12 mesi 8.006.753 8.995.472 -11,0%
indebitamento finanziario superiore ai 12 mesi 17.887.928 73.910.141 -25,2%
Attivita finanziarie che non costituiscono imm.ni -7.088.494 -2.500.0G0 183,5%
Disponibilita liquide -19.447.785 -16.552.627 17,5%
Posizione finanziaria netta -641.598 13.852.986 -104,6%
Mezzi propri e Posizione finanziaria netta 41.853.659 43.481.275 -3,71%

Il capitale investito netto ha subito un leggero decremento pari al 3,7 per cento, passando da 43,5 a
41,9 milioni di euro, con un diverso andamento delle immobilizzazioni e del capitale circolante netto.
Le prime sono aumentate del 14,0 per cento, da 36,8 a 42,0 milioni di euro, mentre il secondo &

diminuijto del 54,4 per cento, da 11,6 a 5;3 milioni di euro.

Nelle immobilizzazioni si registra:

i

- un incremento di quelle immateriali, da 19,8 a 20,8 milioni di euro {pilt 5,2 per cento}. La
svalutazione delia partecipazione in Dyloan Bond Factory ha in parte compensato faumento
degli avviamenti per il consolidamento di Nuova Nicol e Yincremento della partecipazione

nella stessa Dyloan;

- un incremento delle immobilizzazioni materiali, da 15,9 a 18,3 milioni di euro {pil 14,6 per
_cento}, derivante dall'acquisto del terreno per fa costruzione della nuova sede di Pattern e il

raddoppio dello stabilimento di Zanni;

- un incremento delle immohbilizzazioni finanziarie, da 1,1 a 2,9 milioni di euro (pil 164,6 per
cento} a seguito del versamento di 2,1 milioni di euro su un conto escrow, nel’ambito
dell’operazione di cessione del ramo d’azienda a Burberry.

La consistente riduzione del capitale circolante netto si deve: -
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- al calo del magazzino, da 9,4 a 6,7 milioni di euro {meno 28,4 per cento), derivante dalla
cessione del ramo d’azienda di Pattern; ' :

- alla riduzione dei crediti tributari, da 10,9 a 8,1 milioni di euro {meno 25,4 per.cento)} per
effetto dell'utilizzo di una parte dei crediti maturati negli esercizi precedenti sugli investimenti
effettuati. Resta molto alto il credito iva, pari a livello di Gruppo a 6,3 milioni di euro, in linea
con esercizio precedente.

- allincremento degli altri debiti, da 9,2 a 11,5 milioni di euro {pil 25,2 per cento) derivanti
prevalentemente dall’iscrizione de! debito verso i soci venditori di Nuova Nicoi, pari ai 20 per
cento del prezzo concordato di acquisto della societa, di 6 milioni di euro.

| crediti verso clienti e i debiti verso fornitori sono diminuiti proporzionalmente di circa it 16 per cento,
per la riduzione delle attivita in Pattern nelf’ultimo trimestre, post cessione del ramo d’azienda e, in
misura minore, nel polo della pelletteria. Questi andamenti sono stati in parte compensati
dalF’incremento di queste poste nel polo della maglieria e in Dyloan.

Nella tabella S;otto.stante sono stati riportati i valori def capitale circolante netto e del totale dei ricavi
degli ultimi cinque anni, a partire dall’anno della quotazione, ovvero il 2019. In tutti ghi anni i valori di
questo rapporto sono rimasti relativamente contenuti, nonostante il fatto che i ricavi siano
progressivamente triplicati. Nel biennio 2020-2021 sono aumentati per effetto del consolidamento in
corso d’anno di alcune societa, che ha portato ad una sottostima del denominatore. Nell’esercizio
appena chiuso —in cui tutte le societa stono state consolidate per 12 mesi - si & pervenuti ad un valore
molto basso in valore assoluto ed inferiore in termini percentuali anche ai primi anni della serie.

Andamento del Capitale Circolante Netto sui
CCN Totale ricavi Inc.%

‘Ricavi Totali del Gruppo Pattern

31.12.2019 2.346.961 55.737.586 4,2%
31.12.2020 3.228.821 53.863.721 6,0%
31.12.2021 7.028.751 70.025.703 10,0%
31.12.2022 11.577.478 111.011.213 10,4%
©31.12.2023 5.276.253 - 147.904.233 . 3,6%

| fondi rischi ed il tfr sono aumentati del 10 per cento da 4,9 a 5,4 milioni di euro. L'incremento, dovuto
al’aumento del numero di dipendenti anche per ampliamento deil’area di consolidamento, sarebbe-
stato maggiore senza la cessione del ramo d'azienda a Burberry, che comprendeva la quota di tfr
accantonata per i dipendenti che hanno fatto parte del ramo.

Dal lato delle fonti di capitale, si registra un incremento del patrimonio netto del 43,4 per cento, da
29,6 a 42,5 mifioni di euro e del patrimonio netto di Gruppo del 51,1 per cento, da 24,8 a 37,5 milioni
di euro, grazie al contributo del risultato di Pattern. '
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La posizione finanziaria netta & migliorata di 14,5 milioni di euro, divenendo positiva per circa 600 mila
euro; era negativa per 13,9 milioni di euro a fine 2022. E da sottolineare la diversa compasizione della
stessa: I'indebitamento bancario — tutto a medio termine - & sceso da 32,9 a 25,9 milicni di euro (meno
21,3 per cento) mentre le disponibifita liquide sono passate da 19,1 a 26,5 mifioni di euro (pils 39,2 per
cento}, ‘

La tabella che segue illustra Fandamento del rendiconto finanziario.

RENDICONTO FINANZIARIO DEL GRUPPO PATTERN 31.12.2023 . 31.12,2022 Var %
{valori in euro)
Flusso monetario della gestione reddituale 15.749.613 6.061.404 225,8%
Flusso finanziario dell'attivita di Envelstimento -21.858.686 -19.244.‘726 13,6%
Flusso finanziario derivante daila cessione di i

o 22.435.000 0 n.s.
partecipazioni
Flusso fihanziar]o da investimenti di liquidita -4.500.000 -2.500.000 ' 80,0%
Flusso finanziario da mezzi di terzi -6.291.437 6.554.673 -196,0%
_Fiusso finanziario da mezzi propri -8.‘956.041 -1.212.668 638,5%
Incremento (decremeﬁto) delle disponibilita liquide 578.449. -10.341.317 -105,6%
Disponibilita liquide all'inizic dell'esercizio 16.552.627 22.794.185 -27,4%
Disponibilita liquide acquisite per variazione area

2.316.709 4,099,759 -43,5%

di consolidamento
Disponibilit liquide iniziali totali 18.869.336 26.893.944 -29,8%
Disponibilita figuide alla fine del periodo 19.447.785 16.552.627 17,5%

Il flusso finanziario della gestione reddituale & stato pari a 19,7 milioni di euro, pil di tre volte guello
dello scorse anno, pari a 6,1 milioni.

It fabbisogho espresso dall’attivita di investimento & stato di 21,9 milioni, in ulteriore crescita rispetto
al 19,3 milioni dello scorso esercizio (41,1 milioni gli investimenti degli ultimi due esercizi). Esso & stato
interamente coperto dai proventi derivanti dalla cessione del ramo d’azienda di Pattern, pari a 22,4
milioni di euro.

Sono stati incrementati gli impieghi di liquidita a breve termine per 4,5 milioni di euro e sono stati
effettuati rimbaorsi netti agli istituti di credito per 6,3 milioni di euro.

La distribuzione di dividendi e stata pari a 8,9 milioni di euro.
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A seguito dei suddetti movimenti si & determinato un incremento delle disponibilita liquide di circa
578 mila euro. '

Tenuto conto della liquiditd acquisita con lI'investimento in Nuova Nicol, pari a 2,3 milioni di euro, a
fine esercizio la liquidita & risultata pari a 19,4 milioni di euro, in aumento del 17,5 per cento rispetto
ai 16,6 milioni dello scorso esercizio. ’

La tabella successiva mette in evidenza la variazione della posizione finanziaria netta nell’esercizio.

VARIAZIONE DELLA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA i
‘ 31.12.2023 31.12.2022 Var %
DEL GRUPPO PATTERN {valori in euro)
PEN del Gruppo iniziale (A) -13.852.986 3.086.557 | = -548,8%
PFN delle nuove societa consolidate, al netto delle
. . 1.674.497 -1,200.158 -2359,5%
disponibilita liquide acquisite ad inizio esercizio
Flusso finanziario prima delle variazioni del cen - 21.458.110 12.998.995 '65,.1%
Variazione del capitale circolante netto 5.579.850 -4.901.320 -213,8%
Altre rettifiche -7.288.346 -2.036.271 257,9%
Flusso finanziario della gestione reddituale (B) 19.749.614 . 6.061.404 225,8%
Flusso finanziario dell'attivita di investimento {C} -21.858.686 -19.244.726 13,6%
Flusso finanziario derivante dalla cessione di- .
22.435.000 0 n.a.
partecipazioni (C}
Flusso finanziario della gestione industriale (D=B+() 20.325.928 -13.183.322 -254,2%
Flusso finanziario derivante da variazioni di Patrimonio
: -8.956.041 -1.212.668 638,5%
Netto {E}
Riclassificazione di voci ai fini del calcolo delia Pin 1.450.200 -1.343.395 -208,0%
Riduzione {Aumento} dell'indebitamento (G=D+E) 12.820.087 -15.739.385 -181,5%
PFN del Gruppo finale (A-G) ' 641.598 -13.852.986 -104,6%

Alla posizione finanziaria netta iniziale, negativa per 13,9 milioni di euro, occorre sommare quelfa della
neo consolidata Nuova Nicol, positiva per 1,7 milioni di euro. Nel corso del’esercizio si & registrata
una riduzione dell'indebitamento netto di 12,8 milioni di euro, che ha portato la posizione finanziaria
netta ad essere positiva per circa 640 mila euro. '
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L’esame dell’andamento finanziario e patrimoniale del Gruppe & completato dalle seguenti tabelle.

Nella prima si pud osservare il miglioramento sia del margine di struttura, da 21,6 a 23,8 milioni di

euro, sia del margine di tesoreria, da 12,3 a 17,1 milioni di euro. Tali andamenti confermano quanto

sopra illustrato in merito al miglioramento della struttura di bilancio del Gruppo.

STRUTTURA PATRIMONIALE E FINANZIARIA DEL GRUPPO

31.12.2023 31.12.2022
PATTERN
(valoriin euro)
RAPPORTO TRA FONTI E IMPIEGHI
Patrimonio netto 42.495.257 29.628.289
Debiti consolidati 17.887.928 23.910.141
Passivita consolidate 5.420.863 4.928.065
Patrimonio netto e passivita a medio termine (a) 65.804.048 58.466.495
immobilizzazioni (b) 41.998.229 35.831.352
Margine di struttura allargato (c=a-h) 23.80%5.819 21.634.634
Magazzino 6.701.644 9.359.495
Attivita correnti
- crediti 24.438.050 36.905.,159
- altre attivita 1.377.539 847.322
- attivita finanziarie 7.088.494 2.500.000
Totale (d) 32,904,083 40,252.481
Passivita correnti
- debiti finanziari netti a breve termine -18.441.032 -7.557.155
- passivita correnti 30.370.926 31.418.582
- altre passivita 3.870.014 4.115.916
Totale (e) 15.799.908 27.977.343
Margine di tesoreria (f=d-e} .17.104.175 12.275.139
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Nella tabella seguente sono riportati alcuni indicatori relativi alla posizione di liquidita del Gruppo e

alla durata del ciclo finanziario.

ANALISI DELLA POSIZIONE FINANZIARIA DI BREVE PERIODO DEL
GRUPPO PATTERN . 31.12.2023 31.12.2022
(Indici assolutiro percentuali)
Indice delta posizione di liquidita - (Liquidita / Totale passivo 0.5 0.4
corrente) ! !
Indice di liguidita immediata - {Attivo a breve - magazzino /
N 1,4 1,3
Passivita a breve}
Indice di liquidita a breve - {Attivo a breve [ Passivita a breve) 1,6 1,5
Ciclo del circolante {n. glorni} 17 33
- . Days Sales of Inventory 17 31
- Days Sales Outstanding 50 80
- Days Payable Quistanding 50 78

LA SITUAZIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E FINANZIARIA DI PATTERN SPA

Situazione economica

Nella tabella seguente viene riportato il conto economico riclassificato di Pattern Spa.

CONTO ECONOMICO Di PATTERN SPA 31.12.2023 31.12.2022 Var %
{valori in euro)

- Ricavi delle vendite "46.783,833 47.039.848 -0,5%
Altri ricavi 479.440 763.132 -37,2%
Totale ricavi 47.263.273 47.802.980 -1,1%
Variazione rimanenze di prodotti -2.469.819 166.3072 -1585,1%
Valore della produzione 44.793.454 47.969.282 -6,6%
- Acquisti di materie prime 9.671.226 14.341.896 -32,6%
- Variazione rimanenze di materie prime :311.173 78.592 _49519%
Consumi di materie prime 9.360.053 14.420.488 -35,1%
Costi per servizi ' 21.949.506 20.538.367 6,9%
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Costi per godimento beni di terzi 648.958 690.502 -6,0%
Costi deif personale 11.462.460 10.629,596 7,8%
Oneri diversi di gestione 220.163 186.533 18,0%
Ebitda . 1.152.314 1.503.796 -23,4%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 657.431 904.860 -27,3%
Ebit 494,883 598.936 -17,4%
Proventi da partecipazioni 21,507,965 800.000 n.a.
Altri proventi finanziari 205.145 8.12% n.a
Oneri finanziari -419.820 -147.153 185,3%
Rettifiche di valore di attivita finanziarie -6.300.000 o n.a
Risultato ante imposte 15.492.173 1.259.912 n.a
Imposte correnti e differite 150.243 98.033 53,3%
Utile di esercizio 15.341.930 1.161.879 1.220,4%

i totale dei ricavi e stato di 47,3 milioni di euro, leggermente inferiore a quello dello scorso anno
{meno 1,1 per cento). Il totale deila produzione fa registrare un calo superiore del 6,6 per cento, da
48 a 44,8 milioni, a seguito della riduzione delle giacenze di semilavorati e prodotti finiti, derivante a
sua volta dalla cessione del ramo d’azienda a Burberry.

L’ebitda registra una riduzione del 23,4 per cento, da 1,5 a 1,2 milioni di euro, con un’incidenza sui
ricavi totali che scende dal 3,1 al 2,4 per cento. Questo risultato, tuttavia, & fortemente impattato dai
costi associati all'operazione di cessione del ramo d’azienda a Burberry, pari a circa 1,1 milioni di euro
ed iscritti nei costi per servizi e nei costi del personale. ‘

L'ebitda adjusted, ovvero al lordo di questi costi, e pari a 2,2 milioni di euro, con un-incremento del
46,7 per cento ed un’incidenza salita al 4,7 per cento. Questo dato rappresenta pill correttamente
Fandamento dell’esercizio sotta il profilo di una migliorata redditivita delle commesse.,

'

| consumi di materie prime, in particolare, fanno registrare un calo considerevole, pari al 35,1 per
cento. Tenuto conto della variazione dei semilavorati, questa variazione si riduce al 16 per cento ed &
dovuta in parte ad una minore incidenza del costo della materia prima ed in parte ad un incremento
delle produzioni in conto tavoro, quale effetto indiretto nell’'ultimo trimestre della mancanza del ramo
d’azienda ceduto.

Gli ammortamenti e svalutazioni sono diminuiti del 27,3 per cento, da 904 a 657 mila euro; anche in
guesto caso il risultato deriva dalla cessione del ramao d'azienda, che ha portato ad una riduzione del
capitale immobilizzato e di conseguenza deghi ammortamenti.

Gii oneri finanziari sono quasi triplicati per effetto delfaumento dei tassi di interesse. | .costo
dell'indehitamento ¢ salito dalle 0,7 al 2,7 per cento, grazie ad una quota di mutui a tasso fisso pari al
43 per cento del totale dei mutui. Sono stati allo stesso tempo registrati proventi finanziari pari a 209
mila euro, grazie agli impieghi effettuati nell’anno. Il salde degli oneri finanziari netti & stato di 210 -
mila euro, con un incremento del 51,5 per cento rispetto allo scorso esercizio.
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| proventi da partecipazione sono stati pari a 21,5 min ed includono, oltre ai dividendi percepiti dalle
controllate, la plusvalenza derivante dalla cessione della partecipazione cui era stato conferito il ramo
d’azienda dedicato a Burberry, pari a 20,2 milioni di euro.

La voce rettifiche di valore delle attivita finanziarie accoglie la svalutazione della pertecipazione in
Dyloan Bond Factory pari a 6,3 milioni dieuro.

Uutile ante imposte & stato di 15,5 milioni di euro, mentre 'utile di esercizio & stato di 15,3 milioni di
euro,

L'utile di esercizio al netto delle poste straordinarie date dai costi dell’'operazione Burberry, dalla

plusvalenza che ne & derivata e dalla svalutazione della partecipazione in Dyloan, & stato di 2,2 milioni
di euro, contro I'1,2 milioni del 2022 (pit 83,7 per cento). Si veda a riguardo |a tabella seguente.

Si completa V'analisi dell’andamento economico di Pattern Spa con la tabella seguente, che riporta i

principali indicatori economici e di redditivita.

INDICI ECONOMIC! E DE REDDETIVITA' DI PATTERN SPA 31.12.2023 31.12.2022
{Valori percentuali o assoluti)
VA / Totale ricavi 26,7% 35,4%
Ebitda / Totale ricavi 2,4% 3,1%
Ehitda adj / Totale ricavi 4,7% 3,1%
Utile netto / Totale ricavi 32,5% 2,4%
Utile netto.adj / Totale ricavi 4,5% 2,4%
Indice di redditivita del capifa[e proprio - Roe (Utile Netto / 5 6%
Patrimonio Netto)) 88,4% 7
Indice di redditivita degli impieghi - Roa (Utile Netto / Attivo + o
. . 29 7% 2,4%
Imm.ni in leasing}} : g
indice di redditivita operativa del capitale investito netto - Roi 23%
{Utile operativo / Capitale investito netto) 1,8% '
tndice di redditivita - Cash-flow / Ricavi netti 35,2% | 5,7%
Valore aggiunto pro-capite 82.450 63.526
Costo del lavoro pro-capite 74,918 55.652
'Costo dell'indebitamento bancario 2,7% 0,7%
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Situazione patrimoniale e finanziaria

Nella tabella seguente viene riportato lo stato patrimoniale riclassificato di Pattern Spa.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DI PATTERN SPA 31,12.2023 31.12.2022 Var %
{valori in euro)
- Immobilizzazioni immatériali 156.694 585.385 -73,2%
- Immoeobilizzazioni materiali 5.688.379 4.675.785 21,7%
- Immobilizzazicni finanziarie 20.325.692 20.961.064 -3,0%
Totale immaobilizzazioni 26.170.765 26.222.234 -0,2%
Magazzino 788.569 4741511 |  -83,4%
Crediti vs clienti 3.158.363 8.575.983 -63,2%
Altri crediti 6.827.5941 4.336.896 57,4%
Ratel e risconti attivi . 244.255 288.124 -15,2%
Capitale circolante 11.019.128 17.942.514 -38,6%
Debiti vs fornitori -5.048.392 -10.056.299 -49,8%
Altri debiti -4.758.205 -2.352.099 102,3%
Ratei e risconti passivi -340.073 -246.066 38,2%
Capitale circolante netto ' 872.458 5.288.050. -83,5%
Fondi rischi e tfr -744.860 -1.537.164 -51,5%
Capitale investito netto 26.298.363 29.973.120 -12,3%
Patrimonio netto 28.456.134 21.597.736 31,8%
- Indebitamento finanziario infericre ai 12 mesi 3.828.653 4.465.221 -14,3%
- Indebitamento finanziario superiore ai 12 mesi 7.998.720 11.751.213 -31,9%
- Attivita finanziarie che non costituiscono :
immaobilizzazioni -7.000.C00 -1.000.000 600,0%
- Finanziamento infragruppo -500.000 0 1.8,
- Disponibilita liquide -6.084.644 -6.841.050 -11,1%
Pasizione finanziaria netta -2.157.771 8.375.384 -125,8%
Mezzi propri e Posizione finaﬁziaria netta 26.298.363 29.973.120 -12,3%

It capitale investito netto & diminuito dell’12,3 per cento, da 30 a3 26,3 milioni. Questo si deve alla forte
riduzione registrata nel capitale circolante netto, a seguito della cessione del ramo d’azienda a

Burberry.

Le immobilizzazioni sono complessivamente rimaste stabili, a 26,2 milioni di euro, con un leggero
decremento dello 0,2 per cento. Tra Je variazioni pil significative si segnala "acquisto del terrenc per
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la costruzione della nuova sede di Pattern, che & stato pari a 1,8 milloni di euro. Nelle immobilizzazioni
finanziarie sono stati registrati: I'acquisto del 30 per cento residuo della partecipazione in Dyloan Bond
Factory, la successiva svalutazione della stessa partecipazione per 6,3 milioni di euro e il versamento
su un conto escrow di 2,1 milioni di euro, nell’ambito dell operazione realizzata con Burberry.

La cessione del ramo d’azienda a Burberry ha determinato una riduzione delle immobilizzazioni
immateriali e materiali di Pattern per 1,5 milioni di euro.

H capitale circolante netto & sceso da 5,3 milioni a 870 mila euro (meno 83,5 per cento). In particolare,
il magazzino si & ridotto dell’83,4 per cento, da 4,7 a circa 800 mila euro, a seguito deila cessione a
Burberry sopra richiamata e dello sviluppo delle produzioni in conto lavoro, che non richiedono
I"acquisto delle materie prime. ' -

La riduzione consistente dei crediti verso clienti e dei debiti verso fornitori & dovuta alla riduzione dei
volumi di vendita nell’ultimo trimestre dell’anno, dopo la suddetta cessione.

~ La cessione del rame d’azienda ha determinato infine una riduzione del tfr di 813 migliaia di euro e
guesto spiega la riduzione dei fondi rischi e del tfr da 1,5 a quasi 750 mila euro.

II'patrimonio netto & aumentato del 31,8 per cento, da 21,6 a 28,5 milioni di euro, grazie al risultato
d’esercizio, cui & seguita nel mese di dicembre la distribuzione di un dividendo straordinario di 8,4
milioni di euro. o

La posizione finanziaria netta & divenuta positiva per 2,2 milioni di euro (era negativa per 8,4 milionia
fine 2022). '

Allinterno di guesta I'indebitamento bancario & sceso del 27,1 per cento, da 16,2 a 11,8 milioni di
euro, mentre le disponibilita liquide e gli impieghi a breve termine sono aumentati del 78,4 per cento,
da 7,8 a quasi 14 milioni di euro, '

VARIAZIONE DELLA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI o
PATTERN SPA (valori in euro) 31.12.2023 31.12.2622 var %
PFN infziale (A} -8.031.985 556.957 B.a.
- Utile (perdita} dell'esercizio prima delle imposte .
sut reddito, interessi, dividendi e -5.847.438 567.618 h.a.
plus/minusvalenze da cessione
- Rettifiche per elementi non monetari 7.224.755 1.580.298 357,2%
- Flusso finanziario prima delte variazioni del ccn 1.277.317 2.147.916 -35,9%
- Varlazione del capitale circolante netto 3.939.034 -830.073 -574,5%
- Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 5.316.350 1.317.843 303,4%
- Altre rettifiche -368.669 81.560 -552,0%
Flusso finanziario delfa gestio.ne reddituale (B) 7 4.947.681 1.399.403 253,6%
Flusso finanziario dell'attivita di investimento {C} -8.793.480 -9.359.076 -6,0%
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Flusso finanziario dell'attivitd di disinvestimento (C) 22.435.000 0 n.a
Flusso di cassa della gestione industriale (D=8+C) 18.589.201 -7.953.673 333,5%
Flusso finanziario derivante da variazioni di Patrimonio

Netto (E) -8.399.441 -1.012.668 729,4%
Riduzione {Aumento) della PFN (G=D+E) 10.189.760 -8.972.341 -213,6%
PEN finale (A-G} 2.157.771 -8.375.384 | .1258%

La tabella sulia variazione della posizione finanziaria netta nelf’esercizio mette in evidenza come via

state un migloramento di quasi 10,2 milioni di euro.

Questo risultato si deve ad un contributo positivo della gestione reddituale per quasi circa 5 mitioni di

euro e ai proventi della cessione della partecipazione a Burberry per 22,4 milioni di eura.

Le uscite di cassa sono state determinate da investimenti per 8,8 milioni di euro e dalla distribuzicne

di dividendi per 8,4 milioni.

La perdita di esercizio di 5,8 milioni di euro & dovuta alla svalutazione dela partecipazione in Dyloan

per 6,3 miliont di euro, poi ripresa tra le rettifiche per elementi non monetari.

| significativi risultati economico-finanziari hanno determinato un parallelo miglioramento del margine

di struttura e soprattutto del margine.di tesoreria, passato da 3,9 a 9,3 milioni di euro.

STRUTTURA PATRIMONIALE E FINANZIARIA DI PATTERN SPA 31.12.2023 31.12.2022
{valori in euro)

RAPPORTO TRA FONTI E IMPIEGHI

Patrimonic netto 28.456.134 21.597.736
Dehiti consolidati 7.998.220 11.751.213
Passivita consolidate 744.860 1.537.164
Patrimonio netto e passivita a medio termine (a) 37.199.214 34.886.113
immobilizzazioni {b} 27.070.765 26.222.234
Margine di struttura allargato (c=a-h) 10.128.449 8.663.879
Magazzino 788.569 4,741,511
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v

Attivita correnti

©'9.986.304

- crediti 12.912.879
- altre attivita 344.255 288,124
- attivita finanziarie 7.000.000 1.000.000
Totale {d) 17.230.559 14.201.003
Passivita correnti
- debiti finanziari netti- a breve termine ' -.2.255.991 -2.715.224
- passivita correnti 9.806.597 12.751.793
- altre passivita 340.073 246,066
Totale (e) 7.890.679 "10.278.635
~Margine di tesoreria (f=d-e} 9.339.880 3.922.368

Gli indici relativi alla posizione di liquidita riportati nella seguente tabella sono migliorati

5

significativamente. La durata del ciclo del capitale circolante, gia molto contenuta, si @ pil che

dimezzata nel corso del 2023 (da 34 a 12 giorni).

ANALISI DELLA POSIZIONE FINANZIARIA DI BREVE PERIODO DI

31.12.2023

PATTERN SPA 31.12.2022

{Indici assoluti o percentuali)

indice della posizione di liquidita - (Liquiditd/Totale passivo

corrente) 1,0 0,5

tndice di liquidita immediata - {Attivo a brev.e - magazzino [/ Passivitd

a breve) L7 L2

lncjice di liquidita a breve - {Attivo a breve / Passivita a bt:eve) 1,7 1,5'

Ciclo del circolante {n. giorni) 12 34
- ggscorte 5 36
- ggclienti 24 66

.- ggfornitori 19 68
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ATTIVITA’ SVOLTA TRAMITE IMPRESE CONTROLLATE; RAPPORTI CON IMPRESE
CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E “CONSOCIATE”

Di seguito si forniscono i rapporti infragruppo con Pattern Spa di tutte le societd consolidate nel

bilancio di quest’anno.

Crediti e debiti di Pattern Spa vs Societa Manifattura Tessile Srl 31.12.2023 31.12.2022
Crediti 1.024.127 146.507
Debiti 113.454 5.387
Proventi e oneri di Pattern Spa vs Societd Manifattura Tessile Sri 31.12.2023 31.12.2022
Proventi 185,928 170.856
Oneri 561.093 23.51%
Dividendi erogati a Pattern 828.000 - 800.000
Crediti e debiti di Pattern Spa vs tdee Partners Sl . 31.12.2023 31.12.2022
Crediti 44.821 44 815
Debiti 130.197 0
Finanziamento erogato da Pattern 500.000

Proventi e oneri di Pattern Spa vs ldee Partners Srl 81.12.2023 31.12.2022
Proventi 43,995 37.970
Oneri 12.533 384
Dividendi erogati a Pattern 410.400

Crediti e debiti di Pattern Spa vs Zanni Srl {ora fusa in Societa Manifattura Tessile

31.12.202 | 31.12.202

Srl) 2
Crediti 0 0
Debiti 0

* 3.257

Proventi e oneri di Pattern Spa vs Zanni 5ri

31.12.202 | 31,12.202

P4
Proventi 0 0
Cneri 0 2.970
Crediti e debit] di Pattern Spa vs Dyloan Bond Factory Srl 31.12.2023 31.12.2022
Crediti 1.227 5.674
Debiti 1.020.026 396.820
Finanziamento erogato da Pattern 400.000

»
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Proventi e oneri di Pattern Spa vs'Dyfoan Bond Factory Srl 31.12.2023 31.12.2022
Proventi 6.289 4,651
Oneri . 2.665.328 - 325.263

PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE A CUI IL GRUPPO E ESPOSTO

I rischi specifici che possona determinare il sorgere di obbligazioni in capo alle societa sono oggetto di
valutazione in sede di determinazione dei relativi accantonamenti e sono illustrati nella “Nota inte-

grativa”,

Di seguito, si fa riferimento esclusivamente a quei fattori di rischio e di incertezza economica-
normativa e di mercato, che, correlati aila gestione e di conseguenza alla realizzazione degli obiettivi
aziendali, possono influenzare le pefformance del Gruppo.

| rischi di seguito elencati rappresentano i principali fattori di incertezza rilevati. Al riguardo, il fatto
che siano stati individuati e siano monitorati da parte della direzione aziendale ne limita i possibili
effetti negativi, che perd non possono essere totalmente eliminati.

L'ordine con cui i rischi e le incertezze vengono esposti non & significativo di maggiore o minore impor-
tanza, ‘ '

Rischi finanziari

L'attivita del Gruppo Pattern & esposta a diverse tipologie di rischi finanziari, tra cui: il rischio di
liquidita, il rischio di variazione dei tassi di interesse e il rischio di cambio.

Rischio di liquidita

Il rischio di liquidita consiste nel rischio che le risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a far
fronte agli impegni di pagamento, nei termini e alle date prestabilite, siano essi di natura commerciale,
siano essi di natura finanziaria.

A riguardo si precisa quantb segue:

- il Gruppo vanta elevate disponibilita liquide, nonché linee bancarie di breve periodo, che
vengono continuamente adeguate in funzione della crescita del giro d'affari e degli eventuali
conseguenti fabbisogni per il sostegno del capitale circolante;

- il budget finanziario non presenta particolari rischi dal momento che le entrate sono regolari
e gli impegni sono programmati con largo anticipo; . '
- le attivitd di approvvigionamento e di impiego delle risorse finanziarie sono coordinate a

livello di Gruppo, in modo da consentire a ciascuna societa di far fronte alle proprie necessitd;

- gl investimenti sono 'toperti prevalentemente con finanziamenti bancari di medio termine,
per correlare la struttura delle fonti a quella degli impieghi di capitale.

Rischic dei tassi di interesse

Il Gruppo Pattern & esposto alle fluttuazioni dei tassi di interesse, per quanto attiene agli oneri
finanziari che maturano sull’'indebitamento bancario. ,

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2023 Pag.33



PATTERN S.P.A.

Tale rischic & tuttavia contenuto poiché Vindebitamento & composto da finanziamenti a medio
termine, per meta a tasso fisso o con coperture Irs correlate. Le societa del Gruppo inoitre hanno tutte
un elevato standing bancario. '

L'esperienza di questi ultimi anni, in cui le banche centrali hanno modificato la loro politica da
accomodante a restrittiva, con significativi aumenti sia dell’Euribor, sia degli spread, dimostrano la
bonta delle scelte fatte, non solo per il contenimento offerto dai finanziamenti a tasso fisso, ma anche
per la remuner.zione degli impieghi di breve periodo. ‘

Rischio di cambio

il Gruppo non & sottoposto ad un significativo rischio di variazione dei cambi stante la fatturazione
attiva pressoché totalmente in euro, cosi come la quasi totalita di quelta passiva. Le importazioni in
valuta sono limitate e vengono effettuate in divise che hanno una bassa volatilita.

Rischio di credito

l”

La solvibilita dei clienti del Gruppo appartenenti al “core business” della societa & ai migliori livelli di

mercato e costituisce per 'azienda un asset strategico. Non esistono di conseguenza ad oggl rischi
apprezzabili di tale natura,

Periclienti di ldee Partners, pili diversificati per la dinamicita del settore e di conseguenza con maggior
profilo di rischio, & attiva una polizza di assicurazione del credito.

Rischi di natura operativa

Rischi connessi ai rapporti con i laboratori esterni

Per le produzioni esterne il Gruppo si avvale di selezionati fornitori, per lo pil certificati dai propri
clienti e comunqgue gestiti secondo le norme della SA8000.

Per evitare rischi di eccessiva dipendenza da taluni di essi, si & continuamente alla ricerca di nuove
fonti produttive. Trattasi comungue di rischio che non pus essere azzerato in quanto la ricerca di nuovi
laboratori trova un limite nella esigenza di avere fornitori qualificati e affidabili, il che richiede #
mantenimento di soglie minime di fornitura e il consolidamento dei rapporti nel tempo.

Ulteriori aree di rischio nel rapporto con i laboratori esterni sono: il controlio qualita e il rispetto delle
tempistiche di consegna delle produzioni. Entrambi questi temi sono molte importanti per chi opera
nei segmenti di mercato pilt alti della moda e di conseguenza sono oggetto di costante monitoraggio
da parte della direzione.

Rischi connessi alla disponibilitd e fornitura di materie prime

Per le produzioni in cui & richiesto dal cliente 'acquisto della materia prima non sussistono rischi di
cui si fa carico la societa, né per quanto riguarda la certezza e la tempistica di fornitura, né per quanto
concerne i prezzi di acquisto. | problemi che dovessero sorgere sarebbero analizzati e risolti in
collaborazione con i clienti. Nei casi in cui le materie prime sono fornite in conto lavero questo tipo di
rischio e del tutto inesistente. '

Rischi connessi alla selezione e al mantenimento di personale qualificato
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l.a peculiarita delle attivitad svolte dal Gruppo rende difficile la selezione di personale esperto nelle
funzioni tecnicamente pili complesse. Tuttavia, lo sviluppoe degli ultimi anni e la maggiore visibilita che
ne & scaturita hanno consentito di consolidare il rapporto con le figure chiave del Gruppo e di attrarne
di nuove, di elevato standing, cosi da poter far crescere risorse pill giovani. A tal fine si e
.costantemente impegnati a garantire un ambiente di lavoro stimolante e ricco di opportunita di
apprendimento e di crescita. l

Rischi infermatici

Il Gruppo & esposto al rischio di attacchi Enfdrmatici, con il rischio di divulgazione o perdita di dati
sensibili.
Gli investimenti realizzati a questo fine e le attivita svolte sono stati descritti via, via nelle relazioni dei

precedenti esercizi.

Rischi strategici

Il Gruppo Pattern ha sviluppato un piano industriale, con orizzonte temporale pluriennale, che ne
definisce gh orientamenti strategici e gli obiettivi economici e finanziari da raggiungere.

Tale piano viene sottopasto a revisioni annuali, nell’ambito delle quali i suddetti orientamenti vengono
esaminati per verificarne I'adeguatezza e |a fattibilita per la crescita del Gruppo. Sulla base di tali
verifiche vengono apportate eventuali modifiche e definite di conseguenza le scelte operative di breve
periodo. o

Rischio di mercato

Il principale rischio di mercato cui & esposto il Gruppo @ dato dal numero relativamente ristretto dei
- praopri clienti, per cui il venir meno di alcuni di guesti potrebbe riflettersi in misura significativa sul giro
d’affari.

D’altra parte, per il Gruppo Pattern non & possibile avere un elevato numero di clienti, in quanto i
marchi importanti appartenenti al segmento del lusso sono un numero contenuto, spesso
appartenenti allo stesso Gruppo. '

In secondo luogo, affinché la collaborazione commerciale sia proficua e sul piano tecnico e su quello
economica, occorre che vi sia continuitd del rapporti e quest’ultima pud essere assicurata solo dai
grandi marchi, meglio se appartenenti a multinazionali del lusso. '

~ Per tali motivazioni, il Gruppo - oltre a ricercare nuovi clienti con il profilo sopra descritto — ha operato
per diversificare i settori di appartenenza, entrando prima nel settore della maglieria (2020), poi in
quello delia pelletteria e degli accessori in pelle (2021). Successivamente, & stata internalizzata parte
della produzione dell'abbigliamente ed anche questa iniziativa & finalizzata a rafforzare la
collaborazione con i principali clienti e di conseguenza a ridurre i rischi di mercato.

Per quanto riguarda Feventuale impatto dei conflitti internazionali in corso, essi costituiscono
certamente un importante fattore di incertezza, non perché le aree interessate rappresentino
significativi mercati di vendita, quanto per I'effetto depressivo sull’economia che si pud produrre,
come in parte sta avvenendo.
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IMPATTO AMBIENTALE DELLA GESTIONE

Durante il 2023, l'attenzione sulla governance ambientale si & concentrata sulla strategia di
decarbonizzazione, iniziando con |'ottimizzazione della raccolta e dell'accuratezza dei dati per a
misurazione delle performance. Questo sforzo & finalizzato a potenziare le prestazioni complessive e
a conseguire gli obiettivi stabiliti per la diminuzione delle emissioni di CO2 equivalente {tCO2e).

L'accuratezza dei dati raccolti riveste un rueclo cruciale nella costruzione e nel mantenimento della
reputazione aziendale, nella valutazione dell'impronta carbonica e nel rating ESG. Quest'uitimo, a sua
voita, si basa sulla capacita deil’azienda di effettuare confronti affidabili dei dati, consentendo cosi una
rendicontazione precisa dej progressj realizzati.

La strategia di acquisizioni societarie, realizzata negli ultimi anni a partire dalla quotazione, ha
comportato un allargamento delf'ambifo di misurazione, con aziende in possesso di diversi gradi di
avanzamento nella gestione dei parametri ambientali. Nonostante questo, non si &€ avuto un
deterioramento del rating ESG complessivo, il quale & rimasto stabile a un livello di valutazione "C".

In aggiunta, per allineare e uniformare la raccolta di dati ambientali e sociali in osservanza alla
Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD), & stata sviluppata e implementata una
piattaforma In tutte le aziende del Gruppo. Questo strumento servira alla verifica da parte di terzi del
bilancio di sostenibilita, assicurandone la conformita alle normative vigenti.
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PERSONALE DIPENDENTE E SISTEMI INFORMATIVI

Personale dipendente

Nel corso del 2023 it Gruppo ha avuto un leggero decremento in termini di risorse, nonostante
Fincremento registrato in alcune societa e I'ampliamento del perimetro di consolidamento, a seguito
della cessione del ramo d’azienda di Pattern.

| dipendenti in forza al 31.12.2023 erano 793, di cui 591 donne e 202 uomini ovvero 33 Unita in meno
rispetto al 31.12.2022.

A seguito della fusione per incoriaorazione di Zanni in $.M.T. e di Petri & Lombardi ed RGB in Idee
Partners, i valori di 5.M.T. ed Idee includono il numero di dipendenti delle societd oggetto di fusione.

Societa Dipendenti ai 31.12,2023 Dipendenti al 31.12.-2022

Donne Uomini TOT Donne Uomint TOT
PATTERN SPA - COLLEGNC 48 20 68 87 ¢ 43 ‘ 130
PATTERN SPA - SPELLO 56 '12 68 54 11 65
PATTERN SPA - SANTERAMO 8 0 8 7 0 | 7
SOCIETA' MANIFATTURA TESSILE SRL. 121 54 175. 80 30 120
ZANNI SRL 0 .0 0 i6 i4 30
NUOVA NICOL 23 5 28 0 0 0
{DEE PARTNERS SRL | , 163 53 216 58 30 88
PETRI & LOMBARDI SRL 0 | 0 .0 ‘ 46 7 53
RGB SRL o] 0 0 75 26 101
DYLOAN BOND FACTORY SRL 172 53 230 171 61 232
Totale dipendenti 5591 202 793 604 222 826

Nel corso dell’anno sono continuate le attivita formative di inserimento del personale appartenente
alle societa neoacquisite, sia nei 2023, sta negli anni precedenti.

Le attivita di integrazione hanno riguardato la condivisione con t,ﬂ_tti i dipendenti del Codice etico e di
condotta, nonché I'analisi e la mappatura della struttura e dell’organizzazione al fine di uniformare i
" processi HR e di rendere le organizzazioni allineate agli standard SA8000.
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Inoltre, sono stati analizzati tutti gli aspetti legati alla salute e alla sicurezza affinché siano in linea con
le procedure del Gruppo nonché con la normativa vigente.

Le attivitd di People Development riscuotono un focus sempre maggiore soprattutto nelf’attuale
contesto sociale ed economico in forte cambiamento. La formazione dei dipendenti e 'accrescimento
delle competenze digitali diventano un obiettivo precipuo.

In quest’ottica di sviluppo delle competenze specifiche di settore, sono state progettate Academy di
formazione. Le Academy sono territoriali e hanno I'obiettivo di rispondere aile necessita di ogni singola
specializzazione legata alla sede.

inoltre, per rafforzare il rapporto con le scuoie e stimolare Vinteresse di nuovi talenti, anche nel 2023
Pattern ha aperto le porte agli studenti di scuole medie e superiori. Un'iniziativa che vuole far
conoscere alle huove generazioni it mondo dell’impresa e le sue opportunita attraverso una visita
guidata nelle aziende. '

In particolare, sono cinque le sedi coinvolte nel progetto, situate in Piemonte, Emilia-Romagna,
Umbria e Abruzzo.

La formazione progettata ed erogata nel secondo semestre @ stata orientata principaimente al Top
Managgement e al Middle Management del Gruppo attraverso progetti mirati allintroduzione e
all’accrescimento di Soft e Hard Skills.

Nel secondo semestre, anche per attutire I'importante effetto inflattivo, sono stati erogati contributi
liberali - Welfare a tuttii dipendenti.

Il modello SABD00 & implementato ed & costantemente monitorato da risorse dedicate.,

Il Social team effettua riunioni semestrali di confronto, anche per elaborare piani di miglioramento
continuo delle performance sociali.

Non si hanno notizie di azioni legali o di malattie professionali di dipendenti o ex dipendenti, né di
notizie relative a morti o a gravi infortuni sul lavoro.

Nel corso dei corrente esercizio si continuera ad estendere a tutte le societa i processi di gestione del
personale in coerenza con le politiche di Gruppo.

Sistemi informativi

Con una particolare attenzione sulla sicurezza informatica, nel corso dell’anno & proseguito il percorso
di diffusione e adozione in tutte le sedi del Gruppo delle policy adottate in Pattern, con particolare
riferimento alla gestione utenti, password, ruali, regole di utilizzo degli strumenti informatici e di

accesso al dati, regole di gestione e conservazione dei backup dei dati; inoitre, si & concluso il progetto
di separazione delle reti interne (VLAN) presso la sede di Collegno.

Sul tema infrastrutturale, la sede di Spello ha visto il completamento del progetto di rinnovamento
con l'introduzione della soluzione iperconvergente Simplivity in continuita con le scelte tecnologiche
attuate a Collegno; la “federazione” realizzata tra le due sedi ha permesso di configurare i backup
incrociati rendendo ancora pilt sicura la disponibilita dei dati in caso di necessita di ripristino. Anche
fa connettivita della sede di Spello & stata migliorata, avendo attivato un collegamento in Fibra
dedicata a 100Mb.
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Per la comunicazione e condivisione delle informazioni aziendall a livelle di Gruppo, la Intranet
aziendale & stata abilitata ai dipendenti di tutte le aziende.

Per quanto concerne i software deputati alla 'prégettazione, il sistema CAD in uso nella sede di Spello
e stato aggiornato all'ultima versione disponibile, mettendo a disposizione degli utenti
modellisti/ufficio CAD nuove funzionalita atte ad efficientare I'operativita.

In ambito progettazione 3D sono stati adottati software per la gestione dei progetti 3D in movimento
{creazione e render sfilate) e {a creazione digitale di materiali. Inoltre, & stato concluso un progetto
pilota {POC) per la fruizione delle creazioni 3D tramite realtd virtuale immersiva e Oculus.

ATTIVITA’ Di RICERCA E SVILUPPO

Con riferimento al disposto del’art. 2428, secondo comma, n. 1, Codice civile, it Gruppo, nel corso
dellesercizio, come pure sino alla data di stesura della presente relazione, ha continuato a investire
risorse in “attivita di ricerca e sviluppo”. Cid specificatamente nell’area della progettazione, dove
vengonao realizzati i modelli; i prototipi, | campionari e le messe a punto di produzione.

I relativi costi sono stati tutti imputat! a Conto Economico nelle rispettive voci di competenza, cosi da
non alterare la configurazione del bilanci6, ovvero senza operare capitalizzazioni.

Alriguardo, le societa del Gruppo si sono avvalse della misura “Credito d’imposta per attivita di ricerca,
sviluppo, innovazione tecnologica, design e Ideazione estetica ai sensi dell'Art. 1, commi 198 - 209
delfa Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e ss.mm.ii.”, della misura “Credito di imposta investimenti in
ricerca e sviluppo art. 185, c.14, lett. f, legge n. 178 del 2020 e ss.mm.ii” e della misura “Crediti di
imposta investimenti in ricerca e sviluppo —Misura incrementale per gli investimenti nelle regioni del
Mezzogiorno {art. 244, ¢.1, BL r; 34 del 2020)". '

AZIONI PROPRIE E AZIONI DI SOCIETA CONTROLLANT!

Pattern Spa non possiede azioni proprie né azioni o quote di societa controllanti, neppure per il tramite
di Societa finanziaria o per interposta persona. :

STRUMENTI FINANZIAR!I DERIVATI

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, punto 6-bis, c.c., segnaliamo che il Gruppo - aila data del 31 dicembre
2022 - ha in essere alcuni contratti di Interest rate swap (Irs) per la copertura del rischio di oscillazione
dei tassi di interesse su finanziamenti a medio termine. il capitale in vita alla medesima data eradi74
milioni di euro, con un mark to market complessivo a livello di Gruppo positivo per 313 mila euro.

SEDI SECONDARIE

Pattern Spa non dispone di sedi secondarie, ma possiede tre unita locali. Una a Torino, per la vendita
al pubblico dei capi a marchio Esemplare; una a Spello, in provincia di Perugia, dove si trova il settore
donna; und a Santeramo in Colle, provincia di Bari, dove & sito un laboratorio di produzione.
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RAPPORTI INFRAGRUPPO E CON PARTI CORRELATE

Non sussistono operazioni effettuate infragruppo e con le parti correlate a condizioni diverse da quelle
di mercato di cui segnalare 'importo, la natura del rapporto ovvero ogni altra infermazione richiesta
dall’art. 2427, n. 22-bis, del Codice civile.

Torino, 27 marzo 2024

per IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
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Allegato "C"

PATTERN S.P.A.

informazioni generali sull’impresa

Dati anagrafici

Denominazione:

‘ Sede:

Capitale sociale:

Capitale sociale interamente versato:
Codice CCIAA:

Partita IVA:

Codice fiscale:

Numero REA:

Forma giuridica:

Settore di attivita prevalente {ATECO}):
Societa in liquidazione:

Societa con socio unico;

Societa sottoposta ad altrui attivita di direzione
e coordinamento:

Denominazione della societd o ente che esercita

I'attivitd di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo:
Denominazione della societa capogruppo:
Paese della capogruppo:

Numerao di iscrizione all’ albo delte cooperative:

-PATTERN SPA

VIA ITALIA 4 COLLEGNO TO
1.456.292,50

no

TO

10072750010
10072750010
1103664

SOCIETA' PER AZIONI
141310

no

no

+

si
BO.MA. Holding S.r.l.
5

PATTERN SPA
ITALIA

BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023
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STATO PATRIMONIALE ORDINARIO

Attivo

A} Crediti verso soci per versa'menti_ ancora dovuti.

8) immobilizzazioni -

| - Immaobilizzazioni immateriali

1) costi di implanto e di ampliamento - 7.542
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere
delllingegne . 51024 i
4) concessioni, licenze, marchi e dirigti simili 18.420 90.750
5) avviamento - 60.27.6
6) immobilizzazieni in corse e acconti - 7.800
7) altre 87.250 418.977
Totale immobilizzazioni immaterialf 156.694 585.385
I - lmmobilizzazioni materiali - -
1) terreni e fabbricati 4,392,521 2.638.194
2) implanti e macchinaria 765.521 1.622.382
3) attrezzature industriali e commerciali 1994 7.174
4) altri beni 262.349 408.035
5} immobilizzazioni in corso e acconti 265.994 -
Totale immobilizzazioni materiali 5.688.379 4.675.785
1l - tmmebilizzazioni finanziarie - -
1} partecipazioni in - R
a) imprese controllate 18.131.434 20.,742.006
Totale partecipazioni 18,131,434 20.742.006
2} crediti - -
a) verso imprese controilate 500.000 -
esigibifi entro ll'esercizio suCCessivo 500.000 -
d-bis} verso altri 2.100.160 14.316
esigibili entro I'esercizio successivo 700.000 -
esigibili oltre I'esercizio successivo 1.400.160 14.316
Totale crediti 3.000.160 14.316
4} strumenti finanziari derivati attivi 94,098 204,742
Totale immobilizzazioni finanziarie 21,225.692 20.961.064
Totale immobifizzazioni (B) 27.070.765 26,222.234
C} Attivo circolante
I~ Rimanenze : - N
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1.) materie prime, sussidiarie e di consumo 234.105 1.717.229

2) prodatti in corsa di lavorazione e semilavorati 146.413 2.284.341

4) prodatti finit e merci 408.051 739.941

Totale rimanenze 788.569 4.741.511

I - Crediti - . -

1) verso clienti 3.158.363 §,575.983

esigibili entro {'esercizio successivo 3.158.363 8.575.983

2} verso imprese controllate 1.070.176 196.997

esigibili entro |'esercizio successivo 1.070.176 196.957

S-bis) credit] tributari 3.597,706 4.040.470

esigibili entro 'esercizio successivo 3.507.95§ 3.917.000

esigibili oltre l'esercizio successive 89.750 123.470

5-ter) imposte anticipate 58,153 86.011

S-quater) verso altri 2.061.906 13.418

esigibili entro Fesercizio successiva 2.061.906 13.418

Totale crediti 2.986.304 12,512.879

il - Attivita' fiﬁanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - -

6] altri titohi 7.000.000 1,000,000

Totale attivita’ finanziarie che non costitulscono immobilizzazioni 7.000.000 1.000. UDb

1V - Dispanibilita' liquide - -

1} depositi bancari e postali 6.072.915 6.829.251

3) danaro e valoriin cassa 11.729 11.799
Totale d;fspom'biﬂra' liguide 6.084.644 6.841.050

Totale attive circolante (C) 23.859.517 25.495.440
D} Ratei e riscdlntl 244,255 . '2__88.124 )

Totale attivo 51.174.537 52.005.798

Passivo

A) Patrimonio netto 28.456.134 21.597.736

1- Capitale 1.436.2593 1.426.293

11 - Riserva da soprapprezza delle azioni 9.548.705 9.548.706

11§ - Riserve di rivalutazione . - -

1V - Riserva legale 287.259 281.511

V - Riserve statutarie B -

VI - Adtre riserve, distintamente indicate - -

Riserva straerdinaria 1.575.984 8.839.254

Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice ciyile - B
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Riserva azioni (guote} della socleta' controilante

Riserva da rivalutazione delle partecipazioni

Versamenti in conto aumento di capitale

Versamenti in conto futuro aumento di capitale

Versamentl in conto capitale

Versamenti a copertura perdite

Riserva da riduzione capitale sociale

Riserva avanzo di fusione 174.449 174.449
Riserva per utili su cambi non realizzati - -
Riserva da conguaglio utili in corso - -
. Varie altre riserve 23,000 10.000
Totale aitre riserve 1,770,433 9.023.743
YI1 - Riserva per operazioni di Eopertura dei fiussi finanziart attesi 71.514 155.604
VI - Utili {perdite) portati a nuovao - -
IX - Utlle {perdita) dellesercizio 15.341.530 1.161.879
Perdita ripianata nell’esercizio - -
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglic - -
Totals patrimonio netto 28.456.134 21.597.736
B} Fondi per rischi e oner}
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili - 2771
2) per imposte, anche differite 22.583 49,138
4) alti - 24,794
‘ Totale fondi per rischi ed onert 22,583 76.703
€) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 722217 1.460.461
b} Debiti '
4) debiti verso banche 11.584.652 15.506.379
esigibili entro I'esercizio successivo 3.746.433 3.99%’.390
esigibHi oltre esercizio successivo 7.838.21% 11.508.985
5} debiti verso altri finanziateri 242,221 366.660
esigibili entro I'esercizio successivo 82,220 124.436
esigibili oitre 'esercizio successivo 160,001 242.224
6) acconti 11.270 68.834
esigibili entro I'esercizio successivo 11.27¢ 68.834
7) debiti verso fornitori 5.048.392 10.056.299
esigibili entro 'esercizio successivo 5.b48.392 10.056.299
9) debiti verso imprese controlate 1.264.168 399.143
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o synpon

esigibili entro I'esercizio successivo 1.264.168 399.143

12} debiti tributari 251.807 276,456

ésigibili entro {'esercizio successive 251.807 276.466

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 459.458 621.259

eslgibili entra Fesercizio successivo 459.458 621.259

14) altri debiti 2,771,502 1,329.792

esigibili entro 'esercizio successivo 2.771.502 1.329.792

Totale debiti - 21.633.470 28.624 832
E) Ratei e risconti : éqo.d_:-'a 246.066
Totate passivo 51.174.537 52,005,798
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CONTO ECONOMICO ORDINARIO

A} Valore deila produzione - - R _ S s

1) ricavi delte vendite e delle prestazioni 46,783,833 47.039.848
2) vartazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti {2.469.819) 166.302

5) altri ricavi € proventi - . -

contributi in conto esercizio ] 57.496 533.840

altri 421,944 229.292

Totale altri ricavi \e proventi ) 479.440 763.132

Totale valore della produzione 44.793.454 47.969.282

B} Costl defla produzione:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumc e di merci 9.671.226 14.341.896
7) per servizi ) 21.949.506 20.538.367
8) per godimente di beni di terzi 648,958 690.502

8} per il personale : - -

a} salar! e stipendi ‘ 8.285.597 7.628.194
b) oneri sociali 2.564.031 2.288.580
c) trattamento di fine rapporto 451,240 594.907
e} altri costi 121.582 117,915
Totale costi per il personale . 11.462.460 10.629.596

10) ammortament e svelttazioni - .

a) ammortameanto delle immaobilizazioni immateriali 191.779 211,110

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 447301 452.7%0

c} altre svalutazioni delle immobilizzazioni - 195.706

disponibiit! liuide d} svalutazioni dei crediti comprest nelt'attivo circolante e delte 18.351 45,954

Totale ammortamenti e svalytazionj . 657.431 904.860

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumeo & merci {311.173) 78.592

14) oneri diversi di gestione 220,163 186:533

Totale costi defla produzione . 44.298.571 47.370,346

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B} . : 494,833 - .. 598,936
C) Proventie éneri f[nanziari: -

15) proventi da partecipazioni - -

da imprese controllate i 21.507.965 800.000

Totale proventi da partecipazioni 21.507.965 . 800.000

16) altri proventl finanziari - .

a) da crediti iscritti neile immobilizzazioni - -
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da irnprese controllate ‘ 9,970 -

Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 9.970 -

d} proventi divqréi dai precedenti : - .

da in‘iprese controllate . - 3.945

altri 199.175 4,184

Totole proventi diversi dai precedenti . 199.175 8.129

Totale aitri provent! finanziari 209.145 8.129

17) interessi ed altri oneri finanziari . ' -

altri I . 395.773 114.828

Totale Interessi e altrl oner! finanziari ’ - 385.773 114,828

17-bis) utifi e perdite su cambi {24.047) [32.325)

Totale proventi e eneri finanziori (15+216-17+-17-bis} 21.297.290 560.976

D} Rettifiche di valore di attivita' e paéshrita‘ finanziarie

19} svalutazioni : - -

a} di partecipaziont 6.300.000 -

Totale svalutazioni - 6,300,000 -

Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita’ finanziarie {18-19) . ~ (6.300.000} -
Risultato prima detle imposte (A-B+-C+-D} ’ 15.492.173 1.259.912

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 162.385 - 110.175

imposte differite e anticipate . . . {12.142) (12.142)
Totale delle imposte sul reddito dell’esercizio, correnti, differite e anticipate 150,243 93,033
21) Utile {perdita)} dell'esercizio . - 15.341,930 1,161,879
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‘RENDICONTO FINANZIARIO, METODO INDIRETTO

A)'f-lussi finanziari deri\ra_ﬂti dall'attivith operativa {metodo indiretto}

Utile {perdita} dell'esercizio 15.341.930 1.161.879

Imposte sul reddito 150.243 58.033
Interessi passivi/{attivi} 186,628 106,699
[Dividendi) . . {1.238.400) {800.000)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita ' (20.287.839} 1.007
i i :;lfg‘;' E{pérdita) delf'esercizio prima d'imposte sul reddite, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da (5.847.438) ’ 567 613
Rettifiche per elementi nor maonetari che non hanno avuto contropartita net capitale circolante netto
Accantonamenti ai fondi l ' ‘ 285.673 720.692
Ammortamenti delle immobitizzazioni 639.082 663.900
Svalutazionl per perdite durevoli di valore 6.300.000 195,706
TT;ce)ErtJ;e rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel cupitale circolante 7 224,755 1,580,298
2} Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 1.377.317 2.147.916
Variazioni del capitgle circolante netto
Decrementp/(lncremento) delle rimanenze . 4.328.047 (214.958)—
Decremento/{Increminto) dei crediti verso clienti 5.417.620 (903.857)
Incrernento/{Decremente) dei debiti verso fornitori {5.041.221) 1.387.714
Decrementa/(incramenta) dei ratei e risconti attivi . 31.323 12,543
" Incremento/(Decremento) dei ratel e risconti passivi 83,008 " 4828
Altri decrementi/{Altri incrementi) def capitale circolante netto {879.743) (772.968)
Totole variazioni del capitale circolante netto . 3.934.034 {485.678)
3) Flusso finanzigrio dopo le variozioni del capitale circalante netto 5.316.351 1.661.238
Altre rettifiche
Interessi incassati/{pagoati) {163.264) (87107}
{imposte sul reddito pagate) . {17.278) {301.980)
Dividendi incassati 1.238.400 800.000
{Utitizzo dei fondi) - (329.353)
Altri incassif(pagamenti) (1.426.527}
Totale altre rettifiche (368.669) 81.560
_ Flusse finanziario dell’attivita operativa (A) 4,947,682 1,742,798
B} Flussl finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
!mmobilizéazioni materiati
{Investimenti) (2.660.261) (2.350.656}
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Disinvestimenti 1.193
Immobilizzazioni immateriali
{Investimenti) (39.351) (64.386})
tmmobilizzazioni finanziarie |
(investimenti) (7.018.667)  (7.967.177)
Disinvestimenti 21.950
Attivita finanziarie non immobilizzate
{Investimenti} (6.000.000}
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilita quqide 22.435,000
" Flusso finanziario dell'attivité di investimento (B} 6.741.519  (10.359.076)
C} Flussi finanziari derlvanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/f{Decremento} debiti a breve verso banche 26,718 1,405
Accensione finanziar'.nenti 5.491.400
. {Rimborso finanziamenti) (4.072.884} (2.787.731)
Mezzi propri
[Dividendi e acconti su dividendi pagéti) {8.399.441) {1.012,568}
Flusso finanziario dellattivita df finanziamento {C) {12.445.607} 1.692.406
Incremento {decremento) delle disponibilita liquide (A # B £ C) {756.406} {6.923.872)
Disponibilith liguide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali 6.829.251 13.748.579
Danare e valoriin cassa 11,799 15.343
Totate disponibilita liquide a Inizio esercizio 6.841.050 13.764.922
Dispon_ibs'lité liquide a fine esercizio
Déposiéi bancari e postali 6.072.515 5.829.251
Danaro e valori in cassa 11.728 11.799
Totale disponibitita liquide a fine esercizie 6.084.644 6.841.050
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NOTA INTEGRATIVA, PARTE INIZIALE

_ PATTERN S.P.A.
Direzione e Coordinamento ex art. 2497 c.c.: Boma Holding S.r.l,

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2023

PREMESSA

Il presente bilancio relativo al periodo dal 1° genngio 2023 al 31 dicembre 2023, predisposto_in
ossequio alle previsioni dell‘art. 19 del Regolamento Emittenti EGM in vigore dal 25 ottobre 2021,
costituito dallo ;tato patrimoniale, dal conto econamico, dal rendiconto finanziario e dalla nota
integrativa, & stato redatto in conformita alle norme disposte dal Decreta Legislativo 9 aprife 1991, n.
127, integrato dalle modifiche introdotte dal Decreto Legisfativo 17 gennaio 2003, n. 6 e dal Decreta
Legislativo 18 agosto 2015, n. 138, e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione
patrimoniale e finanziaria delia Societd ed il risultato economico dell’esercizio. if presente bilancio €
inoltre corredato dalla Relazione sulla Gestione precedentemente esposta.

Gli schemi di bilancio sono redatti in conformita alle disposizioni degli art. 2423 ter, 2424, 2424 bjs,

2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile.
La notu integrativa contiene le informazioni richieste dagli art. 2427 e 2427 bis del Codice Civile,

| criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono rimasti costanti
rispetto all’esercizio precedente e conformi alle disposizioni def Codice Civile, principaimente contenuti
nell’art. 2426, anche a seguito dell’'emanazione da parte dell’Organisme Italiono di Contabilité {(“0IC”)

- degli emendamenti ai principi contabili pubblicati fino af 9 giugno 2022.

Nel carso dell’esercizio, la Societd ha perfezionato la cessione a favore di Burberry italy Sri del ramo di
azienda del plant torinese dedicato alla progettazione e alla produzione dei prodotti del marchio
Burberry, mediante la cessione delle quote di un veicolo societario di nuova costituzione, reafizzando
una plusvalenza complessiva di circa 20,2 milioni di euro. In particolare, la Societd ha prima, in data
25 settembre 2023 conferito il citato ramo d'azienda nel veicolo IGD Quterwear S.r.l., all’uopo

costituito nel precedente mese di maggio, realizzando una plusvalenza da operazione straordingria di
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_euro 15,6 milioni di euro e, successivamente, in data 2 ottobre ha ceduto la partecipazione totalitaria

nella conferitaria new.co, realizzando una plusvalenza da cessione di circa 4,6 milioni di euro.

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 25 € 26 del D.Lgs.127/91, la Societd ha predisposto il bilancio‘
consolidato. Il perimetro di consolidamento integrale comprende i bilanci al 31 dicembre 2023 di
Pattern 5.p.a., della controllata all’'80% SMT S.r.l., Societa Manifattura Tessile S.r.l., della controliata
al 52,92% Idee Partne}s S.r.l.,- della controllota af 100% DYLOAN Bond Factory S.r.l. e della controliata
all’80% Nuova Nicol S.r.1. | |

L'area di consolidamento al 31 dicembre 2023, oltre alla cessione del ramo d’azienda in precedenza
citato, é variata rispetto al 31 dicembre 2022 per effetto dell'inclusione di Nuova Nicol S.r.l., socfeté'
specializzata nelfa produzione di maglieria di lusso da donha, acquisita in misura totalitaria dalla
controflata SMT S.r.1. |

Nel corso dell’esercizio in commento si sono perfezionate le seguenti opérazioni di fusione per
incorporazione: | '
- della controllata indiretta Zanni S.r.l. — Societd gia inclusa nel perimetro di consolidamento al 31
dicembre 2022 - nefla SMT S.r.l.; ‘

- delle controffate indirette Shapemode S.r.. e D-Manufacturing S.r.l. - Societd gid incluse nel
perimetro di consolidamento al 31 dicembre 2022 - néﬂa DYLOAN Bond Factory S.r.1,; _

- delle controllate indirette Petri & Lombardi 5.r.l. e R.G.B. 5.r.[.- Societd gid incluse nel perimetro di
consolidamento al 31 dr’cemb;re 20227 - nella Idée Partners S.r.1..

Nel corso dell’esercizio in commento inoltre: . .

- si & realizzato il consofidamento del controllo del.fd partecipata DYLOAN Bond Factory S.r.1., a sequito

dell’acquisizione di un’ulteriore quota del 30% perfezionato in data 26 luglio 2023, per effetto della
quale la quota di partecipazione detenuta da Pattern nel capitale di DYLOAN Bond Factory S.r.l si
incrementata dal 70% al 100%. ‘
- la controllata Idee Partners Slr.l. ha deliberato un aumento di capitale sociale in via scindibile e a
pagamento riservato e sottoscritto da Paolo Benedetti, per un controvalore pari a 500 mila euro, a
fronte dell'emissione di quote pari ol 2% del capitale sociale della societd. A seguito di tale modifica
sul capitale sociale di Idee Partners S.r.1., la guota di controllo detenuta da Pattern S.p.a nella stessa &
scesa al 52,92 per cento, rispetto al precedente 54 per cento. .

Un ampio dettaglio di queste operazioni viene fornito nella relazione sulla gestione.
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PARTE I: PRINCIPI GENERAL]

1. Il presente hilancio & stato redatto con chiarezza ed al fine di rappresentare in modo veritiero e
corretto la situazione patrimoniale e finanziaria delia Societa ed il risultato economico dell'esercizio
{(art. 2423, ll co,, c.c.). ,

2. Le informazioni richieste dalle specifiche disposizioni di legge che disciplinano la redazione del
bilancio di esercizio sono state ritenute sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta.
Tuttavia, sono state fornite le informazioni compiementari considerate opportune per una pil
completa e dettagliata informativa. Tra di esse, in particolare:

a. stato patrimoniale riclassificato;

h. ulteriori informazioni significative in considerazione delle caratteristiche e
dimensioni dell'impresa {art. 2423, Hl co,, c.c.).

3. Il bilancio & stato redatto in unita di euro (art. 2423, V co,, c.c.).

Principi di redazione

PARTE 1I: PRENCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio d’'esercizio al 31 dicembre 2023 & stato redatto in conformita alla normativa del Codice
Civile, interpretata ed integrata dai principi contabili elaborati e revisionati dall'Organismo Italiano di
Contabilita {“OIC") e, ove mancanti e non in contrasto, da gquelli emanati dall’ International Accounting
Standards Board (“IASB”). ‘

Nella redazione del bilancio sono stati osservati | principi di seguito descritti.

1. La valutazione delie voci & stata fatta secondo prudenza e nella prospettivé della continuazione
dell'attivita, nonché tenendo conto della funzione economica deil’elemento dell’attivo o del passivo
considerato (art. 2423 bis, | co., n. 1, c.c.), e tenendo infine conto della prevalenza della sostanza
dell'operazione o del contratto. -

2. Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2423 bis,
lco,n. 2, ¢cc),

3. 5i & tenuto conto dej proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla
data dell'incasso o del pagamento {art. 2423 bis, 1 co., n. 3, c.c.}. Sono stati considerati di competenza
i costi connessi ai profitti imputati all'esercizio.

4. 5j e tenute conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio, anche se conosciuti dopo la
chiusura di questo (art, 2423 bis, i co, n. 4, c.c.}.

5. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente (art. 2423
bis,  co., n. 5, c.c.).

6. In ordine alla struttura dello stato patrimoniale e del conto economico sonoe stati applicati i seguenti
criteri. : ‘

6.a. Nello stato patrimoniale e nel conto economico sono state iscritte separatamente, e
nell'ordine indicato, e voci previste negli artt. 2424 e 2425 c.c. {art 2423 ter, | co., c.c.}. Non
sono state riportate le voci precedute da numeri arabi, o da lettere minuscole, aventi saldo
pari a zero.

6.b. Le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole non sono state ulteriormente
suddivise.

6.c. Le voci precedute da numeri arabi non sono state raggruppate {art, 2423 ter, |l co,, c.c.}.

6.d, Non sono state aggiunte altre voci, posto che il loro contenuto & compreso in quelle
previste dagli artt. 2424 e 2425 c.c. (art. 2423 ter, Hi co., c.c.).
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6.e. Le voci precedute da numeri arabi non sono state adattate, non esigendolo la natura
dell'attivita esercitata {(art. 2423 ter, IV co,, c.c.).

6.f. Non sono stati effettuati compensi di partite (art. 2423 ter, Vl co., c.c.).
Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

7. Non si sono verificati casi eccezionali e, pertanto, sono state applicate le disposizioni degli artt. 2423
bis e segg. c.c., ritenute compatibili con fa rappresentazione veritiera e corretta (art. 2423, V co., c.c.). .

Cambiamenti di principi contabili

8. | criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio (art. 2423 bis, | co.,
n. 6,c.c.). '

Correzione di errori rilevanti

9. Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilita e di adattamento

10. Nessun elemento dell'attivo e del passivo ricade sotto pili voci dello schema (art. 2424, 11 co, c.c.).
11. Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico & stato indicato {'importo della voce
corrispondente dell'esercizio precedente (art. 2423 ter, V co., c.c.).

Riepilogando, come precedentemente illustrato, ai fini ‘della redazione del presente bilancio
d‘esercizio sono stati rispettati i postulati di bilancio descritti nei paragrafi da 15 a 45 del Principio
Contabile OIC 11; ‘ '

s prudenza;

e prospettiva della continuitd aziendale;
¢ rappresentazione sostanziale;

e competenza;

e costanza nei criteri di valutazione; .

+ rilevanza;

+ comparabilita.
Criteri di valutazione applicati

PARTE ll): CRITERI DI RAPPRESENTAZIONE IN BILANCIO E Bl VALUTAZIONE

f criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle
disposizioni del Codice Civile, principalmente contenuti nell’art, 2426 c.c., anche a seguito
dell'emanazione da parte dell’Organismo Italiano di Contabilita (“OIC”) degli emendamenti ai principi
contabili emanati finc al 9 giugno 2022.

Vengono di seguito illustrati i pili significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio
al 31 dicembre 2023.

Immobilizzazioni immateriali

Sono state iscritte tra le immobilizzazioni immateriali le spese e gli oneri che presentano un’utilith
futura. '

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2023 Pag.13



PATTERN S.P.A.

Le immobilizzazioni immateriali sono state valutate, nel limite del loro valore recuperabile, al costo di
acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

Le immohbilizzazioni realizzate in economia sono state valutate sulla base dei costi direttamente
imputabili per la loro realizzazione.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, a cui utilizzazione & limitata nel tempo, viene
sistematicamente ammortizzato in ragione della residua possibilitd di utilizzazione, I piano di
ammortamento, redatto sulla base di tale principio, € riportato nell’esame delle singole voci.

Nen sono stati modificati | criteri di ammortamento ed i coefficienti applicati nel precedente esercizio
(art. 2426, 1co., n. 2, c.c.h ’
Le immobilizzazioni in corso’ ricomprendono i beni immateriali in corso di realizzazione. Tali costi
rimangeno iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarita del diritto o non sia
completato il progetto, Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle
voci di competenza delle immobilizzazioni immateriai.

Le immobilizzazioni in corso non soeno oggette di ammortamento.

Costi di impignto e ampliamento

| costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell’attivo con il consenso del Collegio Sindacale e
sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. Fino a che 'ammortamento dei costi
di impianto e ampliamento non & completato passono essere distribuiti dividendi solo se residuano
riserve disponibili sufficienti a coprire I'ammontare dei costi non ammortizzati.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno

Il Software applicativo acquistato a titolo di proprietd o acquisito in licenza d'uso a tempo
indeterminato € iscritto nell’attivo ad un valore pari alle somme erogate per il suo ottenimento e viene
ammortizzato secondo la sua vita utile e, se non prevedibile, in 3 esercizi.

Ay .

Concessioni, ficenze, marchi e diritti simili

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili, se acquisiti a titolo oneroso, sono iscritti nell’attivo ad un
valore pari alle somme erogate dalla societa per il loro ottenimento e sono ammortizzati secondo la
loro vita utile, non superiore al limite Jegale o contrattuale.

Per i marchi la vita utile non deve eccedere i venti anni.

Nel caso di marchio prodotto internamente, il costo iscritto tra le immobilizzazioni immateriali include
i costi diretti, interni ed esterni, sostenuti per la sua produzione,

Avviamento

L'avviamento & stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, in quanto acquisito a
titolo oneraso, nei limiti del costo per esso sostenuto in seguito al’acquisto del ramo d’azienda della
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societa Modalis S.r.l. in concordato preventivo. Lo stesso & stato iscritto in misura pari alla differenza
tra il prezzo di acquisto ed il valore venale dei beni al netto delle passivita. Si ritiene che tale differenza
trovi giustificazione in elementi immateriali afferenti al ramo d’azienda acquisito, quali principalmente
la posizione di mercato, il portafoglio clienti e il know how. Uawiamento risufta completamente
ammortizzato. | i

L'avviamento iscritto deve essere ammortizzato in base alla vita utile, con un limite'massimo di venti
anni €, nei casi in cui non sia possibile stimarne attendibilmente la vita utile, @ ammortizzato entro un
periodo non superfore a dieci anni. '

Altre immobilizzazioni immateriali

Le altre immobilizzazioni immateriali includono principaimente le seguenti voci:
» icosti sostenuti per migliorie e spese incrementative su beni di terzi, se non separabili dai beni
stessi, il cui ammortamento é effettuato.nel periodo minore tra quello di utilita futura delle
spese sostenute e quello residuo dellfa locazione, tenuto conto delfeventuale periodo di
rinnovo, se dipendente dal conduttore;
+ altri costi ad utilitd pluriennale acquisiti per effetto delle operazioni di fusione perfezionate
negli esercizi precedenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei
benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto
o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di
diretta imputazione e | costi indiretti inerenti alla produzione interna.

| costi sostenuti successivamente all’acquisto di un cespite sono sommati al suo valore contabile,
qualora essi accrescano la capacita produttiva originaria o la vita economica utile del bene. | costi di
manutenzione e riparazione che non accrescano 'utilita economica futura del beni sono stati
direttamente imputati al conto economice dell’esercizio in cui sono stati sostenuti.

| costi di manutenzione ordinaria sono rilevati a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

| costi sostenuti per migliorie e spese incrementative, inclusi i costi di manutenzione straordinaria, cosi
" come i costi per migliorie su beni di terzi separabili dai beni stessi, che producono un aumento
significativo e misurabile di capacita, di produttivita o di sicurezza dei cespiti ovvero ne prolunghino la
vita utile, rientrano tra i costi capitalizzabili e sono imputati ad incremento del vaiore dei beni cui si
riferiscono, nei limiti del valore recuperabile del bene stesso.

In ossequio a quanto stabilito dal principio contabile OIC 16 e in conformita con quanto disposto dalla
L. 248/06, si & proceduto a scorporare e quindi ad iscrivere in bilancio il valore delle aree su cui
insistono i fabbricati strumentali. ' '

‘

Il costo delle immobikizzazioni materiali, la cui utilizzazione & lmitata nel tempo, viene
sistematicamente ammortizzato in ragione delta residua possibilitd tecnica di utilizzazione, anche su
cespiti temporaneamente non utilizzati. L'ammortamento decorre dal momento in  cui
Fimmohilizzazione é disponibile e pronta per I'uso. Il piano di ammaortamento, redatto sulla base di
tale principio, & riportato nell’esame delle singole voci.
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Per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio le aliquote sono state ridotte alla meta al fine di
“tenere conto, in via forfetaria, del loro minore utilizzo, in conformita alla prassi italiana, poiché la
guota - di ammortamento cosi ottenuta costituisce una ragionevole approssimazione
dell’ammortamento calcolato in proporzione al tempo di effettivo utilizzo.

I beni di valore esiguo, in considerazione del loro rapido rinnovo, sono ammortizzati neli’esercizio di
acquisizione.

II' valore dei cespiti comprende i costi derivanti dall’esercizio di opzioni di riscatto di beni
precedentemente posseduti in leasing.

Non sono stati modificati i criteri di ammortamento ed i coefficienti applicati nel precedente esercizio
{art. 2426,1co., n. 2, c.c.).

Le immiobilizzazioni materiali, nel momento in cui sono destinate all’alienazione, sono riclassificate
nel’attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile ed il valore di realizzazione
desumibile dali’andamento del mercato, ossia il prezzo di vendita nel corso della normale gestione al
- netto dei costi diretti di vendita e dismissione. Inolire | beni destinati alla vendita non sono pili oggetto
di ammortamento. ‘

| cespiti obsoleti e, pili in generale, i cespiti che non saranno pib utilizzati o utilizzabili nei ciclo
produttivo in modo permanente, sono valutati al minore tra il valore netto contabile e il valore
recuperabite, e non sono pil oggetto di ammortamento.

Le immeobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Le immobilizzazioni in corso e accantl ricomprendono | beni materiali in corso di realizzazione e gli
acconti versati ai fornitori di immobilizzazioni materiali. Tali beni e acconti rimangono iscritti in tale
voce fino a quando non sia acquisita la titolaritd del diritto sugli stessi o non ne sia completata la
realizzazione. Al verificarsi di tali condizioni, i corfispondenti valori sono riclassificati nelle voci di
competenza delle immobilizzazioni materiali.

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ad ogni data di riferimento di bilancio la societa valuta se vi siano eventuali indicazioni che le attivita
- materiali ed immateriali (incluso 'avviamento) possano aver subito una perdita durevole di valore.

Se esiste una tale evidenza, il valore contabile delle attivita é ridotto al relativo valore recuperabile
inteso come il maggiore tra il valore equo {fair value) al netto dei costi di vendita ed il suo valcre d’uso.

Quando non & possibile stimare il valore recuperabile del singoio bene, la societa stima il valore
recuperabile dell’unita generatrice di flussi di cassa (“UGC"} cui il bene appartiene. Il valore d’uso di
un’attivita & calcolato attraverso la determinazione del valore attuale dei flussi finanziari futuri
previsti, app|icando un tasso di sconto che riflette le valutazioni correnti di mercato del valore
temporale del denaro e dei rischi specifici dell’attivitd. Una perdita di valore & iscritta se il valore

recuperabile & inferiore al valore netto contabile.

L'eventuale svalutazione per perdita di valore & ripristinata gualora siano venuti meno i motivi che
Vavevano giustificata. Il ripristine di valore non pud eccedere il valore che sarebbe stato determinato
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se la rettifica non fosse mai stata rilevata. Nessun rlprsst:no & effettuato sull’avviamento e sugii oneri
pluriennali.

Alla data di riferimento di bilancio la societd ha verificato che le attivitd immateriali e le attivita
materiali non hanno subito alcuna perdita durevole di valore (art. 2426, | co., n. 3, c.c).

La Societa nel corso dell’esercizio precedente ha provveduto a svalutare il valore contabile residuo del
Marchio Esemplare - acquisito in conseguenza della fusione per incorporazione della controllata
Pattern Project Srl - a seguito dell'interruzione deilo sfruttamento commerciale dello stesso.

Contributi in conto capitale per immaobilizzazioni materiali

| contributi in conto capitale sono rilevati nel momento in cui esiste una ragionevole certezza che le
condizioni previste per il riconoscimento del contributo sono soddisfatte e che i contributi saranno
erogati.

Sono contabilizzati secondo il metodo “indiretto”, in base al guale i contributi stessi sono portati
indirettamente a riduzione del costo delle immobilizzazioni cui si riferiscono, in quanto imputati al
conto economico nella voce A5 - Altri'ricavi e proventi, e quindi rinviati per competenza agli esercizi
successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi. L'ammortamento delle immobilizzazioni materlall
ed immateriali & pertanto calcolato sul valore al lordo dei contributi ricevuti.

Contratti di leasing finanziario

La Societa, in applicazione del metodo patrimoniale, contabilizza le operazioni di leasing addebitando
per competenza i relativi canoni al conto economico dell’esercizio.

Nel prospetto di "RILEVAZIONE DELLE OPERAZIONI DI LEASING CON L METODC FINANZIARIO"
iltustrate neila parte IV della presente nota integrativa (art. 2427, | co., n. 22, c.c.) sono riportate le
informazioni relative al valore attuale delle rate di canone non scadute, all’onere finanziario effettivo,
all'onere finanziario riferibile all’'esercizio, al valore residuo del cespite alla data di chiusura
dell’esercizio, alla guota di ammortamento ed alle rettifiche e riprese divalore inerenti all’esercizio.

Partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni, qualora destinate a permanere durevolmente nel patrimonio della societa, sono
iscritte in bilancio tra le immaobilizzazioni finanziarie.

Le partecipazioni sono sottoposte a verifica al finé di accertare le condizioni economico-patrimoniali
delle societa partecipate. Tali analisi sono determinate essenzialmente sulla base dei patrimoni netti
delie partecipate desumibili dall’ultimo bilancio. Se dal confronto tra il costo e la corrispondente
frazione di patrimonio netto emerge una perdita durevole di valore si effettua la svalutazione. i valore
originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono menc i motivi che ne hanno
determinato la svalutazione effettuata.

Le partecipazioni in imprese controllate sono state valutate in base al costo sostenuto per la loro
acquisizione, Esse, salvo quanto in appresso, non risultano iscritte per un valore superiore a quelfo
corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bifancio dell'impresa
partecipata.

Alla data di riferimento del bilancio & stata effettuata una verifica volta ad accertare se vi siano
indicazioni che le partecipazioni abbiano subito una riduzione di valore.

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2023 . Pag.17



PATTERN S.P.A.

La partecipazione in Idee Partners S.r.l., risuita iscritta per un valore superiore a guello corrispondente
alla rispettiva quota di patrfimonio netto risultante dali'ultimo bilancio della controllata. Non risultando
indicatori di impairment, ia differenza di valore & dovuta allavviamento della partecipata, giustificato
dalle capacita reddituali del business acquisito. -

Con riferimento alia partecipazione nella societd DYLOAN Bond Factory S.rl., in conformitd a quanto
previsto dal principio contahile OIC 21, paragrafo 31, & stata effettuata una verifica {impairment test),
con {'ausilio di un esperto indipendente, il cui approccio metodologico e il risultato sono stati approvati
dal Consiglio di Amministrazione della societ3, al fine di verificare che la partecipazione non sia iscritta
in bilancio al 31 dicembre 2023 a un valore superfore al valore recuperabile.

Nel valutare l'esistenza di indicatori di impairment per verificare che la partecipazione in oggetto abbia
subito una riduzione durevole di valore, si d3 atto che gli stessi sono stati individuati:

- nelle perdite degli esercizi 2022 e 2023 che hanno determinato una riduzione delle consistenze
di batrimonio netto di circa 53 punti percentuali

- nella differenza tra il valore di carico della partecipazione e la corrispondente quota di
patrimonio netto.

te perdite sopra richiamate, con riferimento alle quall si ricorda che Pattern ha consolidato la societ3
in esame dal 1° hovembre 2022, si sono determinate in'modo imprevisto ed imprevédibile a seguito
di condizioni avverse di mercato registrate nel biennio ricordato e in parte ancora in corso. In tali anni
i volumi produttivi assegnati alla societd seno stati inferiori a quanto posto come obiettivo di budget e
di piano, anche per le difficolta tecniche riscontrate nella catena produttiva acquisita da Dyloan nel
corso del 2022, prima dell'acquisizione da parte di Pattern. Tali eventi stanno allungando i tempi
inizialmente previsti di pieno ed efficiente funzionamento della societa e di conseguenza di positivi
risultati economico-finanziari.

Si &, quindi, provveduto, come previsto dai principi contabili, a una verifica del valore recuperabile
deila partecipazione; in particolare la recuperabilita del valore diiscrizione della partecipazione @ stata
verificata mediante il confronto tra:

- il valore contabile di iscrizione della partecipazione al 31/12/2023 (carrying amount);
- Hl valore recuperabile, determinato considerando i seguenti elementi: '

o | flussi di cassa, determinati con approccio unlevered, attualizzati per un periodo di
proiezione esplicita di 3 anni (2024-2026) in considerazione dei tempi necessari alla
messa a regime dei business sottostanti. | flussi di cassa considerati per 'elaborazione
dell'impairment test sono basati sul budget 2024 e nel piano industriale e finanziario
di Dyloan Bond Factory 5.r.l. e approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 25
gennaio 2024,

* il terminal value calcolato, anch’esso con approccio unlevered, successivamente
all'ultimo anno di previsione esplicita (2026) e determinato come valore attuale dei
flussi di cassa netti che saranno generati oltre l'orizzonte esplicito mediante
I'applicazione di una perpetuity; '

» iltasso di sconto utilizzato per attualizzare i flussi di cassa & stato calcolato utilizzando
if costo medio ponderato de! capitale {WACC);

* la posizione finanziaria netta. ‘

All'esito delf'impairment test effettuato alla data del 31 dicembre 2023, & stata rilevata una parziale
svalutazione della partecipazione per un importo pari a 6,3 milioni di euro.
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Crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie

| crediti finanziari iscritti in bilancio a partire dal 1° gennaio 2016 sono valutati al costo ammortizzato,
tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo,

| costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e
valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando # criterio
dell'interesse effettivo lungo la durata attesa del credito,

Come stabilito dal Principio OIC 15, {a Societd non ha 'appiicato il criteric del costo ammortizzato in
guanto la sua osservanza avrebbe avuio effetti irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e

corretta,

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai
beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tuttii costi e aneri
accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile
valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il valare def beni fungibili, come in appresso determinato, non differisce in modo apprezzabile dai costi
correnti alla data di chiusura dell'esercizio.

A fronte del rischio di obsolescenza e di quello di lenta movimentazione, if valore delle rimanenze &
stato appositamente rettificato mediante I'appostazione di apposito fondo di rettifica.

Rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumao

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo sono valutate al minore fra il costo di
acquisto, determinato con it metodo della media ponderata, ed il valore desumibile dall'andamento
del mercato alia chiusura del periodo. :

Le rimanenze di materie prime comprendono anche materie prime in viaggio che sono valutate al
minore fra il costo d’'acquisto, determinato con il metodo del costo spec;ﬁco, ed il valore desumibile
dall’andamento del mercato alla chiusura del periodo.

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo, il cui valore desumibile dall'andamento di
mercato & inferiore al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, sono state iscritte in
bilancio a tale minor valore.

Rimanenze di prodotti in corso di laverazione e semilavorati

Le rimanenze di prodotti in corso di lavorazione e di semilavorati-sono valutate al minore fra il costo
di produzione (comprensive di cneri accessori di diretta imputazione), determinato con il metodo
della media ponderata, ed il valore desumihite dall’andamento del mercato alla chiusura del periodo.

Rimanenze di prodotti finiti e merci

Le rimanenze di prodotti finiti sono valutate al minore fra il costo di produzione ed il valore desumibile
dal’andamento del mercato alla chiusura del periodo.
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Le rimanenze di prodotti finiti il cui valore di reatizzazione desumibile dall'andamento di mercato &
inferiore al costo di produzione, comprensive di tutti i costi direttamente e indirettamente imputabili,
sono state iscritte in bilancio a tale minor valore. '

Crediti iscritti nell’attivo circolante
I crediti iscritti in bilancio sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del
fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

il valore di rilevazione iniziale dei crediti & rappresentato dal valore nominale al netto di tutti i premi,
gli sconti, gli abbuoni e degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato
il credito.

I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e
valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio
del'interesse effettivo lungo la durata attesa del credito. '

Come stabilito dal Principio OIC 15, la Societa non ha applicato il criterio del costo ammortizzato in
quanto la sua osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e
corretta.

| crediti sono rappresentati in bilancio al netto del fondo svalutazione crediti. L'ammontare del fondo |
svalutazione e commisurato sia all'entita dei rischi relativi a specifici crediti “in sofferenza” sia
alf’entita del rischio di mancato incasso incombente sulla generalita dei crediti.

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attivita finanziarie sono state iscritte al minore fra it costo di acquisto, comprensivo degli oneri
accessori, calcolato con il metodo del costo specifico e il valore desumibile dall'andamento del -
mercato alla chiusura del periodo.

Disponibilita liquide
Le disponibilita ligulde sono valutate secondo | seguenti criteri:

* | depositi bancarl, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati),
costituendo crediti, sono valutati secondo il principio generale del presumibile valore di
realizzo. Tale valore, normaimente, coincide con il valore nominale, mentre nelle situazioni di
difficile esigibilita &€ esposto lo stimato valore netto di realizzo;

¢ il denaro ed i valori bollati in cassa sono valutati af valore nominale;

o [e disponibilitd in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura
dell’esercizio.

Ratei e risconti attivi e passivi

| rate] e risconti sono calcolati sulla base del principio della competenza applicando il criterio del tempo
fisico.

| ratei ed i risconti sono determinati per definire ia corretta competenza dei costi e dei ricavi cui si
riferiscono,

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2023 Pag.20



PATTERN S.P.A.

?

{ ratei costituiscono la contropartita numeraria dell'accertamento di costi e di ricavi di competenza
dell'esercizio per i quali non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni di disponibilita
monetarie o di crediti e debiti.

| risconti rappresentano Ia contropartita di porzioni di costi e di ricavi non imputabili al risultato
economico dell'esercizio relativo al periodo nel corso del quale si & avuta la corrispondente variazione
menetaria o di crediti e debiti.

| criteri di misurazione adottati costituiscono applicazione del generale principio di correlazione dei
costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

Fondi per rischi ed oneri

Tra i fondi per rischi ed oneri sono stati iscritti esclusivamente accantonamenti destinati a coprire
perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura
dell'esercizio sono indeterminati o 'ammeontare o |a data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

il trattamento di fine rapporto rappresenta il debito della societa nei confronti dei suoi dipendenti
determinato in base al disposto delte leggi vigenti e dei contratti collettivi di lavoro ed integrativi
aziendali.

Debiti
La classificazione dei debiti & effettuata sulla base della natura, rispetto alla gestione ordinaria, a
prescindere dal periodo di tempo entro cui le passivita devono essere estinte.

i debiti commerciali originati da acquisizioni sono iscritti guando rischi, oneri e benefici significativi
connessi alla proprieta sono stati trasferiti. | debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono
stati resi, ovvero quanto {a prestazione é stata effettuata. )

| debiti finanziari. sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sortl per ragioni diverse
dall’acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando esiste I'obbligazione dell'impresa verso la
controparte. Per i debiti finanziari, generalmente, tale momento coincide con [erogazione dei
finanziamenti.

| debiti in bilancio sono rilevati secondo if ¢riterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore
temporale.

Il valore di rilevazione iniziale dei debiti & rappresentato dal valore nominale al netto di tutti i premi,
gli sconti, gli abbuoni e degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato
il debito. . '

| costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e
valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcoto del costo ammortizzato utilizzando il criterio
dellinteresse effettivo lungo ta durata attesa del debito.
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Come stabilito dal Principio OIC 19, a Societa ha applicato il criterio del costo ammortizzato con
riferimento ai debiti verso Banche classificati alla voce D.4} di Stato Patrimoniale Passivo, mentre non
ha applicato il criterio del costo ammortizzato per tutte le altre tipologie di debiti iscritti nello Stato
Patrimoniale Passive, in quanto la sua osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta.

Ricavi

I ricavi delle vendite vengono rilevati secondo il principio della competenza e sono contabilizzati a!
netto delle poste rettificative quali resi, sconti, abbuoni, premi. In particolare, i ricavi per la vendita
dei prodotti sono riconosciuti al momento del passaggio dei rischi sulla proprietd che generalmente
coincide con la spedizione o I'arrivo a destinazione.

Costi

| costi e le spese vengono rilevati secondo i} principio della competenza e sono contabilizzati al netto
delle poste rettificative quali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché di eventuali variazioni di stima. In
particolare:

- le spese per l'acquisizione di beni e per le prestazioni di servizi sono riconosciute

rispettivamente al momento del trasferimento della proprietd, che generalmente coincide
con la consegna o spedizione dei beni, ed alla data-in cui le prestazioni sono ultimate, ovvero
alla maturazione dei corrispettivi periodici;

- gli oneri previsti per resi su prodotti sono imputati a conto economico, contestualmente alla
contabilizzazione della vendita; ‘

- lespesedipubblicita e promozione sono imputate a conte economice nell’esercizio in cui sono
sostenute;

- le spese diricerca song imputate a conto economico nell’esercizio in cui sono sostenute.,

Imposte sul reddito

Limposta dovuta sul reddito costituisce una ragionevole stima dell'imposta dovuta applicando le
disposizioni fiscali in base alla determinazione del reddito d’impresa imponibile.

Nella parte {V della presente Nota Integrativa, ai sensi di quanto previsto dal Principio Cdntabile 0IC
n. 25, & riportato il prospetto di “RICONCILIAZIONE TRA L’ALIQUOTA FISCALE TEORICA E QUELLA
EFFETTIVA”.

La Societd ha aderito per il triennio 2023 — 2025 all’'opzione per il regime di consolidato fiscale
nazionale, ai sensi degli artt.li 117 e seg. del Testo Unico delle Imposte sul Reddito (T.U.l.R.), relativo
al gruppo Pattern S.p.a. — SMT S.r.l. - Idee Partners S.r.l. ~ Dyloan Bond Factory S.r.l., in qualita di
consolidante e determina un’unica base imponibile per il gruppo, beneficiando deila possibilita di
compensare redditi imponibili con perdite fiscali in un’unica dichiarazicne.

Per effetto deil’apbltcazione dellistituto della tassazione di gruppo, nelle voci di credito e debito verso
le societa controllate, sono registrate le poste derivanti dal trasferimento delIRES calcolata sugli
imponibili fiscali e delle ritenute e crediti d'imposta delle societd consolidate.

Fiscalita differita

La Societa ha rilevato in bilancio la fiscalita differita in relazione alle differenze temporanee di
imponibile che si sono manifestate nel corso delf’esercizio. In particolare le differenze temporanee
" deducibili, che si verificano in presenza di componenti negativi di reddito la cui deduzione 2
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parzialmente o totalmente rinviata ad esercizi successivi, generano attivita per imposte anticipate da
registrare nella voce C.11.5-ter dell’attivo; le differenze temporanee imponibili, che si manifestano in
presenza di componenti positivi di reddito tassabili in un esercizio successivo rispetto a quello nel
quale hanno rilevanza civilistica ovwvero di componenti negativi di reddito dedotti in un esercizio
. precedente rispetto a quello d’iscrizione in conto economice, generano passivita per imposte differite
da registrare nella voce B.2 del passivo. La fiscalitd differita & determinata in base all’aliquota fiscale
attualmente in vigore e tenuto conto delle aliquote d'imposta previste per gli esercizi futuri,

Non sono state rilevate in bilancio le imposte differite attive per e quali non sussista una ragionevole
certezza del loro futuro recupero. Analogamente non sono state contabilizzate le passivita per imposte
differite in relazione alte quali esistono scarse probabilith che il debito insorga.

Quanto riportato alla voce “Imposte sul reddito dell’ esercizio” & il risultato della somma algebricadelle
eventuali imposte correnti e delle imposte differite, in modo da esprimere |'effettivo carico fiscale di
competenza dell’esercizio.

Poste espresse in valuta straniera :

Le partite espresse in valuta di paesi non appartenenti all'area Euro sono contabilizzate in base al
criterio descritto nel seguito.

Le attivita e passivita diverse delle immobilizzazioni sono valutate al cambio in vigore alla data di
chiusura dell’esercizio addebitando al conto economice il saldo netto negativo della rettifica eseguita.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono utilizzati con finalit di copertura economica, in modo da ridurre
il rischio di cambio, di tasso di interesse e di variazioni nei prezzi di mercato. In conformita all'OIC 32
— Strumenti finanziari derivati tutti gli strumenti finanziari derivati sono valutati al fair value.

Le operazioni che, nel rispetto delle politiche di gestione del rischio poste in essere dalla societa, sono
in grado di soddisfare i requisiti imposti dal principio per il trattamento in hedge accounting sono
gualificate di copertura e, in particolare, si tratta di operazioni di Cash flow hedge.

GH strumenti finanziari derivati possonoc essere contabilizzati secondo le modalita stabilite per I'hedge
gccounting solo quando, all'inizio della copertura, vi & una designazione e documentazione formale
della relazione di copertura, si presume che la copertura sia altamente efficace, tale efficacia pud
essere attendibilmente valutata e la copertura & altamente efficace per tutti ghi esercizi di riferimento
per i quali & designata.

Quando gli strumenti finanziari derivati hanno le caratteristiche per essere contabtilzzata secondo e
modalita stabilite per 'hedge accounting, si applica quanto segue:

Cash flow hedge: se uno strumento finanziario derivato ¢ designato come copertura deEi‘espostzaone
alla variabilita dei flussi di cassa futuri di un’attivita o passivita di bilancio o di un‘operazione prevista
altamente probabile e che potrebbe influenzare il conto economico, la porzione efficace degli utili o
defle perdite sullo strumento finanziario derivato & rilevata direttamente a patrimonio netto nella
voce A} VIl Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi. L'utile o la perdita cumulati
sono contabilizzati a conto economico nello stesso periodo in cui & rilevato il correlato effetto
economico delloperazione oggetto di copertura e vengono iscritti a rettifica della posta coperta.
Uutile o la perdita associati a una copertura (o a una parte di copertura) divenuta inefficace sono
immediatamente iscritti a conto economico rispettivamente nella voce D) 18 d) rivalutazione di
strumenti finanziari derivati e D) 19 d) svalutazione di strumenti finanziari derivati, Se uno strumento

Fascicolo di bitancio al 31 dicembre 2023 Pag,23



PATTERN S.P.A.

di copertura o una relazione di copertura vengond chiusl, ma I'operazione oggetto di copertura non si
& ancora realizzata, gli utili o e perdite cumulati, fino a quel momento iscritti nellapposita riserva di
Patrimonio Netto, sono rilevati a Conto economico nel momento in cul la relativa operazione si realizza
in correlazione con la rilevazione degli effetti economici dell'operazione coperta. Se I'operazione
oggetto di copertura non & pii ritenuta probabile, gl utili o le perdite cumulati non ancora realizzati
rilevati nel Patrimonio Netto sono immediatamente iscritti a conto economico in D18 d) o D19 d).

Gli strumenti finanriari derivati con fair value positivo sono classificati nell’Attivo circolante (voce
C.II.5 Strument] finanziari derivati attivi} ovvero nei Fondi rischi qualora il farr value sia negativo {voce
B3 Fondo per strumenti finanziari derivati passivi).

Qualora I'hedge accounting non possa essere applicato, gli utili o le perdite derivanti dalla valutazione
delio strumento derivato sono rilevati immediatamente a conto economico nelle voci D18 d) 0 D19 d).

Altre informazioni

PARTE IV: ESAME DELLE SINGOLE VOCI DEL BILANCIO

Premessa

Le ulteriori informazioni richieste doagli artt. 2426 e 2427 c.c., nonché le eventuali informazioni
complementari richieste dall'art. 2423, Il co., c.c., vengono fornite, ove necessario, seguendo la
successione delfle voci prevista dagli schemi obbfigatori di bilancio. Per le voci dello stato patrimoniole
e def conto economico in seguito indicate é stato riportato l'importo della voce corrispondente
dell'esercizio precedente. Le voci sono risuitate comparabili (art. 2423 ter, V co., ¢.c.).

NOTA INTEGRATIVA, ATTIVO

Bi seguito si analizzano nel dettaglio t movimenti delle singole voci di bilancio, secondoe il dettato della
normativa vigente,

Immobilizzazioni

Nei capitoli che seguono vengono analizzati i moviment! delle immobilizzazioni immateriali, materiali
e finanziarie detenute dalla Societa.

Immobilizzazioni immateriali
B.'I) Immobilizzazioni immateriali
il piano di ammortamento, redatto sulla base dei principi sopra descritti, & riportato in
appresso;
* spese d'impianto e ampliamento (8.1.1): vita utile presunta 5 anni, aitquota d’ammortamento
20%;
s licenze d'uso software (B.1.4): vita utile presunta 3 anni, aliguota d'ammortamento 33,33%;
¢ marchi (B.1.4}: vita utile presunta 18 anni, aliquota d'ammortamento 5,56%;
¢ avviamento (B.L.5}): vita utile presunta 5 anni, aliquota d'ammortamento 20%;
e lavori straordinari su beni di terzi {B.L.7): vita utile presunta circa 8 anni, aliguota
d’ammortamento 12,50%);
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o aitri costi ad utilita pluriennale (B.1.7): vita utile presunta circa 18 anni, aliquota
" d’ammortamento 5,56%.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali
| movimenti delle immobilizzazioni immateriali, sono riportati nel prospetto seguente "MOVIMENT!
DELLE IMMOBILIZZAZION] IMMATERIALI" (art. 2427, 1 co., n. 2, c.c.).

Valore di inizio
esercizio

Costo o 42.703 - 618.752 301.380 7.800 853.589 1.824.224

Ammortamenti
(Fondo
ammaortamento

]

Svalutazioni - - 195.704 - - - 185.706

35.161 ' - 332.256 241.104 - 434.612 1.043.133

Valore di 7.542 . 90.790 60.276 7.800 418977 585.385
bilancic

Variazioni
nel{'esercizio

Incrementi per

M. - 51.385 - - - - 51.385
acquisiziont - . :

Riclassifiche )
{det valore di - 70.354 {70.354) B - - -
bilancio) .

Becrementi per

alienazioni & ' 3

dismissioni (del - - - - 7.800 280.485 288.295
valore di

bilancio}

Ammortament -

. - 7.542 70.715 2.015 60.276 - 51231 - 191.779
o dell'esercizio .

Totale

variozioni {7.542) 5;.024 (72.369) {60.276) {7.800)  (331.726) (428.689)

Valore di fine
esercizio

Costo 37.712 270.676 399.460 - 301,380 B 184.536 1.183.764
S

Ammortamenti
(Fondo
ammeoriamento

} ' \ |

Svalutazioni - - - 195,706 - .- - 195.706

37,712 219.652 185.334 301.380 - 97.286 841.364

Valore di

. s - 5i.024 18.420 - - 87.250 156.694
bilancio :
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Con riferimento alla voce “Altre Immobilizzazioni Immateriali”

, hel campo “decrementi per alienazioni

e dismissioni” della Tabella sopra riportata, sono inclusi — oltre agli importi delle Immoaobilizzazioni
completamente ammortizzate nell’esercizio precedente, oggetto di storno nell’esercizio in commento
— 1 valori trasferiti a seguito deil’operazmne di conferimento di ramo di azienda, perfezionata

neil’esercizio in commento.

Per completezza si rileva infine che la riclassifica, riferibile ai software di proprieta, di importo pari a
circa 70 mila euro - dalla voce B.1.4) “Concessioni, licenze, marchi e diritti simill” alla voce B.1.3) "Diritti
di Brevetto Industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno” - & stata operata in assequio alle

previsioni del principio contabile OIC n. 24.

B.1.1) Costi di impianto ed ampliamento

| costi di impianto ed ampliamento, avent] utilita pluriennale, sono stati iscritti nell'attivo, con il
consensg del collegio sindacale. Tali costi sone ammortizzati, secondo un piano di ammortamento a
guote costanti, entro un periodo non superiore a quello egalmente consentito {5 anni).

La composizione della voce & riportata in appresso (art, 2427, [ co., n. 3, c.c.):

Natura del bene

Valore lordo

Valore netto

Costi di ampliamento 37.712 0
Totale 37.712 o
B.1.3) Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione
La composizione della voce & riportata in appresso:

Natura del bene Valore lordo Valore netto
Licenze d'use software 270.676 51.024
Totale 270.676 51.024
B.1.4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
La composizione della voce & riportata iﬁ appresso:

Natura del bene Valore lordo Valore netto
Marchi di fabbrica e commercio 399.461 18.420
F.do svaiutazione marchio (195.706) 0
Totale 203.755 18.420

Come gia indicate nella precedente parte il della presente Nota Integrativa, nell’'esercizio
precedente sj & proceduto a svalutare il valore residuo del Marchio Esemplare, acquisito
nell’esercizio stesso per effetto dell’operazione di fusione per incorporazione di Pattern

Project.

B.L.5) Avviamento

{"avviamento e stato iscritto con il consenso del Collegio Sindacale.

La composizione della voce é riportata in appresso:
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Natura del bene

Valore lordo

Valore netto

Avviamento

+

301.380

0

Totale

301.380

0

L'avviamento & stato acquisito a titolo oneroso per effetto dell’acquisto del ramo d'azienda della
socigta Modalis 5.1.1. in concordato preventivo ed é stato ammortizzato in 5 anni. Nell'esercizio in

commento si & completato il processo di ammortamento.

B.1.7) Altre immobilizzazioni immateriali
La composizione della voce ¢ riportata in appresso:

Natura del bene

Valore lordo

Valore netto

Lavori straordinari su beni di terzi 182.528 86.917
Altri costi di utilita pluriennale 2.008 333
Totale 184.536 87.250

Immobilizzazioni materiali
B.l1} Immohilizzazioni materiali

il piano di ammortamento, redatto sulla base dei principl sopra descritti, & riportato in appresso:

» fabbricati industriali (B.11.1): vita utile presunta 33 anni, aliquota di ammaortamento 3%;

s impianti generici {B.11.2}: vita utile presunta 8 anni, aliquota di ammortamento 12,50%,;

e macchinari operativi (B.il.2): vita utile presunta 8 anni, aliquota di ammortamento
12,50%;

»  attrezzatura (B.11.3): vita utile pres(jnta 4 anni, aliguota di ammortamento 25%;
+ mobili e arredi (B.l1.4): vita utile presunta 8,33 anni, aliquota di ammortamento 12%;

s mobili e macchine ordinarie da ufficio {B.11.4): vita utile presunta 8,33 anni, aliguota di
ammortamento 12%; ’ ’

» macchine per ufficio elettromeccaniche ed elettriche (B.1i.4): vita utile presunta 5 anni,
aliguota di ammortamento 20%; :

. & autovetture (B.11.4): vita utile presunta 4 anni, aliquota di ammortamento 25%;

s automezzi industriali {B.11.4); vita utile presunta 5 anni, aliguota di ammortamento
20%.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

I movimenti delle immobilizzazioni materiall, sono riportati nel prospetto seguente "MOVIMENT!

DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" allegato (art, 2427, 1 co., n. 2, c.c.}):
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Valore di infxio
esércizio )

Costo 2.717.583 2.733.713 209.634 : 1.116.752 - 6.777.682

Ammortamenti .
{Fondo 79.389 1,111,331 202,460 . 708.717 - 2.101.857
ammaortamento} )

Valere di bitancio 2.638.184 1.622.382 7.174 408.035 B 4.675.785

Variazioni
nell'esercizio

Incrementi per 1,877.547 427,203 5.367 . 107.830 265.994 2.683.941

acquisizioni

Riclassifiche (del

valore di bilancio) {64.607} 64.607 ) . . )
Decrementi per

al‘len‘azl‘om' e _ 1.077.534 7.182 139,230 - 1.224.046
dismissioni {def ‘

vaiore di hilancio)

Aml"norta.m'ento 58.614 271.036 3.365 '114.286 - 447,301
dell'esercizio .
Totale varigzioni 1.754.326 {856.860) {5.180) (145.686) 265.994 . 1.012.594
Valore di fine

esercizio

Costo 4,524,134 1.342.252 155.645 - 761.288 265.994 7,053,353
Amnmortamenti

{Fondo 131.613 576,771 157.651 498.939 - 1.364.974
ammartamento)

Valore di bilancie 4.392.521 765.521 1.994 262.349 265.954 : 5.68B.37%

Gl incrementi pil significativi delle Immobilizzazioni Materiall sono ascrivibili alla voce "Terreni e
Fabbricati” e hanno riguardato I'acquisto avvenuto in data 10.03.2023 di un terrenoc sito nel Comune
di Collegno, al prezzo di 1,8 milioni di euro, con lo scope di costruire nei prossimi 24 mesi in Piemonte
il nuovo headquarter del Gruppo, oltre che investimenti per circa 400 mila euro, effettuati in impianti
e macchinari da parte della Societa.

Con riferimento ai valori indicati nel campo “decrementi per alienazioni e dismissioni” della Tabella
sopra riportata, in corrispondenza dele voci “Impianti e Macchinari”, “Attrezzature industriali e
commerciali” e “Altri beni”, sono inclusi — oltre agli importi delle cessioni avvenute nell'esercizio in
commente — i valori trasferiti a seguito dell'operazione di conferimento di ramo di azienda,
perfezionata nell’esercizio.

Operazioni di locazione finanziaria

La Societd, in applicazione del metodo patrimoniale, contabilizza le operazioni di leasing addebitando
per competenza i relativi canoni al conto economico dell’esercizio.

Nel prospetto "OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA " di seguito riportato (art. 2427, | co., n. 22,
c.c.}, sonoillustrate {e informazioni relative al valore attuale delle rate di canone non scadute, al¥onere
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finanziario effettivo, all’'onere finanziario riferibile all’esercizio, al valore residuo del cespite alla data
di chiusura dell’'esercizio, alla quota di ammortamento ed alle rettifiche e riprese di valore inerenti
all'esercizio,

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine

N 144.111
dell'esercizio
Ammortamenti che sarebbero statl di competenza delf'esercizio : 18,200
Valore attuale delle rate di canene non scadute af termine 58,687

dell'esercizio

Cneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base de| tasso 3.581
d :nteresse effettive ’

Per completezza di informativa, si ripdrtano di seguito i dati relativi all'esercizio precedente:

Ammaontare complessiva dei beni in locazione finanziaria al '
1ontare campre: 2,559,122 °
termine dell'esercizio

Ammortamenti che sarebbero stati di competenza |

' . 89.519
dell'esercizio
Valore attuale delle rate dj caneone non scadute al termine . - 1.438 782

dell'esercizio

Cneri finanziari di competenza deli'esercizio sulla base del
' : : 54.979
tasso d'interesse effettivo :

Per completezza si precisa che il contratto di locazione finanziaria in essere relativo all' immobile sito
nel Comune di Collegno & stato ricompreso nel ramo d’azienda oggetto di conferimento nell’esercizio
in commento,

Immobilizzazioni finanziarie 7 _
Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati
B.il1.1} Partecipazioni

in data 26 luglio 2023 ¢ stata perfezionata |'operazione di acquisizione dell'ulteriore quota del 30%
del capitale sociale della societd Dyloan Bond Factory S.r.l.; a seguito del descritto investimento,
Pattern S.p.a. controlla Dyloan Bond Factory S.r.l, nella misura def 100%.

La quota di controllo detenuta nella idee Partners S.r.l & scesa al 52,92%, rispetto al precedente 54%,
in conseguenza defl’'aumento di capitate sociale deliberato dalla partecipata, riservato e sottoscritto
da Paclo Benedetti, per un controvalore pari a 500 mila euro, a fronte dell’'emissione di quote par: al

2% del capitale sociale della partecipata stessa.

in data 2 ottobre 2023 Pattern ha ceduto la partec:paz;one totalitaria nella IGD Outerwear S.r.l. -
veicolo societario costituito nel precedente mese di maggio, quale soggetto conferitario del ramo di
azienda dedicato alla progettazione e alla produzione dei prodotti del marchio Burberry, come gia
indicato nella premessa della presente nota integrativa - realizzando una plusvalenza di circa 4,6
milioni di euro, iscritta alla voce C.15 di conte economico. Per completezza si rileva che fa suddetta
voce di bilancio include anche la plusvalenza realizzata a seguito dell’'operazione straordinaria di
conferimento ramo d’azienda di eurc 15,6 avente natura realizzativa.
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il valore della partecipazione totalitaria nella Dyloan Bond Factory S.r.l., come gia anticipato nella parte
lil della presente nota integrativa, & stato svalutato per Fimporto complessivo di 6,3 milioni di euro,
quale risultanza dell'impairment test operato ai sensi del principio contabile OICn. 9.

| movimenti delle partecipazioni iscritte tra le Immobilizzazioni Finanziarie, sono riportati nel
prospetto seguerite "MOVIMENT! DI PARTECIPAZIONI, ALTRI TITOLI E STRUMENT! FINANZIAR!
DERIVATI ATTIVI IMMOBILIZZATI" (art, 2427,  ¢co., 1. 2, c.c.).

Valore di inizio esercizio

Costo ™~ ' 20.742.006 20.742.006 . 204.742

Valare di bilancio . 20,742,006 20.742.006 204.742

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni 19,448,428 19.449.428

Decrementi per alienazioni o ' )
dismission] {del valore di 15.760.000 15.760.008
hitancio)

Svalutazionj effettuate

nell'esercizia 6.300.000 6.300.000 . . -
Altre variazioni - - - {110,644}
Totale variazioni (2.610.572) {2.610.572) {110.644}
Valare di fine esercizio

Costo 4 24.431.434 24,431 434 94.098
Svalutazioni 6,300.000 | £.300.G00 -
Valore di bilancio 18.131.434 18,131.434 ’ 94.098

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Si riportanc nei seguenti prospeiti "SUDDIVISIONE DEI CREDITI IMMOBILIZZATI PER ARFA
GEOGRAFICA" e "VARIAZIONE E SCADENZA DEf CREDITH IMMOBILIZZATI", distintamente per ciascuna
voce, la suddivisione dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie per area geografica e per
scadenza. Si evidenzia che non vi sono crediti con scadenza superiore a cinque anni (art. 2427, i co., n.
6, c.c.): )

Crediti verso imprese controllate - 900.060 900,000 900,000 -

Crediti verso altri 14.316 2.085.844 2.100.160 700.000 1.400.160
Totale o _ 14.316 2985844 3.000.160 - 1.600.000 1.400.160

B.111.2 a) Crediti verso Imprese Controllate
La composizione della voce & riportata in appresso:
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Natura del credito Valore esercizio | Valore esercizio
. " corrente precedente
Dyloan Bond Factory Srl
, 400.000 0
ldee Partners Srl ' 500.000 0
Totale o 900.000 0

La Societa nelf'esercizio ha erogato alle controllate Dyloan Bond Factory S.r.ll. e idee Partners S.r.l.
finanziamenti fruttiferi di interessi, nel’ambito di contratti di tesoreria con le stesse stipulati.

- B.I11.2 d-bis) Crediti verso Altri .
La composizione della voce é riportata in appresso:

Natura del credito Valore esercizio | Valore esercizio
corrente precedente

entro 'esercizio _

Deposito Escrow -700.600 0
oltre I'esercizio _

Deposito Escrow _ 1.400.000 0
Depositi cauzionali ‘ 160 14.316
Totale 2.100.160 14.316

| crediti immobilizzati verso altri sono rappresentati dal deposito in Escrow per euro 2.100.000 —
costituito come previsto dalle modalitd di pagamento del prezzo disciplinate nel contratto di cessione
della partecipazione IGD Outerwear S.r.l. -, nonché da depositi cauzionali per utenze.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

| dati delle partecipazioni, possedute direttamente, sono indicati nei prospetti di seguito riportati,

relativamente alle partecipazioni in imprese controflate (art. 2427, | co., n.5, c.c.}, nei quali sono

riportati, per ciascuna impresa partecipata, {a denominazione, la sede, il capitale, Vimporto del

patrimonio netto, Futile o la perdita deli’ ultimo esercizio, la quota posseduta e il valore attribuito in
_bilancio, Ia quota di partecipazione iniziale e finale, le nuove acquisizioni, le cessioni e le svalutazioni

(art. 2427,  co., n.5, c.c.).

. DYLOAN BOND . )
facToRY g CHIETI(CH) 018765806395 400.000 (1.056.381)  2.357.899  2.357.899 100,000 4.700.000
SMT SRL E&?REGG'O 01182020352  1.000.000  6.857.373 14.806.664 11.845.331 80,000 9.400.000
;TLE PARTNERS fFCl?ND'CC' 06165440964 1000006  1221.645 3957206  2.094.153 52,920  4.031.434
Totale 18.131.434

La partecipazione nell'impresa controllata DYLOAN Bond Factory S.r.[. {100%), inizialmente iscritta in
base al costo sostenuto per la sua acquisizione, & stata opportunamente svalutata nell’esercizio in
chiusura a seguito della procedura di impairment test condotta; la partecipazione risuita cosi allineata
al valore recuperabile.
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La partecipazione nell’impresa controllata S.M.T S.r.l. (80%) valutata in base al costo sostenuto per la
sua acquisizione.

La partecipazione nell'impresa controllata Idee Partners S.r.l. (52,92%) valutata in base al costo
sostenuto per la sua acquisiziane, risulta iscritta per un valore superiore a quello corrispondente alla
frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato dall’'impresa partecipata. La
differenza @ dovuta all’avviamento della partecipata, giustificato dalla capacita reddituale del business
acquisito.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Si riporta nel seguente prospetto la ripartizione secondo le aree geografiche dei crediti iscritti tra le
immobilizzazioni finanziarie (art. 2427, | ¢co., n. B, c.c.);

ltalia 900.000 2,100,160 3.000.160

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al relativo fair value,

Ai sensi dell’art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera a} del codice civile, si riportano di seguito, per
le singole attivita finanziarie, il valore contabile e il fair value:

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese controllate

DYLOAN BOND FACTORY Sri 400,000 400.000

IDEE PARTNERS St 500.000 500.000

Totale ) 900.000 ) $00.000

B.111.4) Strumenti finanziari derivati attivi
Si riporta nella seguente tabella il dettaglio della movimentazione degli strumenti finanziari derivati
attiviy

Strumenti finanziari derivati attivi | Inizio esercizio { Variazione an'e .
esercizio
Iscrizione fair value derivati attivi 2047421 (110.644) 94.098
Totale . 204742 (110.644) 94.098

Attivo circolante
Rimanenze
Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 788.569 (euro 4.741.511 nel precedente

esercizio). _

A fronte del rischio di obsolescenza e di quello di enta movimentazione, il valore delle rimanenze di
magazzino & stato rettificato mediante Vappostazione di appasito fondo di svalutazione pari ad euro
851.039 suddiviso come segue:
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- euro 413.864 a riduzione del valore delle Rimanenze di materie prime. Tale fondo si &
decrementato rispetto all'lammontare assunto dal medesimo alla chiusura dell'esercizio
precedente (euro 555.912) a seguito della dismissione dei materiali obsoleti;
- euro 437.175 a riduzione del valore delle Rimanenze di prodotti finiti. Tale fondo &
‘decrementato rispetto all'ammontare assunto dal medesimo alla chiusura dell'esercizio
precedente (euro 670.232) a seguito dello smaltimento dzi capi finiti obsoleti.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

234,105

1.717.229 (1.483.124)

materie prime, sussidiarie e di consumo

prodotti in carso di lavorazione e semilavorati 2,284,341 (2.137.928) 146.413
prodotti finiti @ merci 739541 {331.8%0) 408.051
Totale 4.741.511 {3.952,542) 788.569

Rispetto a quanto verificatosi nell'esercizio precedente, si segnala un decremento delle Rimanenze di
materie prime, al netto delle rettifiche per obsolescenza e lenta movimentazione, imputabile sia al
trasferimento dei materiali in giacenza, a seguito del'operazione di conferimento di ramo d’azienda
perfezionata nell’esercizio, sia all'aumento del peso dei clienti che operano in conto lavoro.

Il valore delle Rimanenze di prodotti in corso di laverazione & diminuito a seguito della cessione del

ramo d’azienda.

il valore delle Rimanenze di prodotti finiti e merci & diminuito perché nelf ultimo trimestre dell’anno
¢’é stata una riduzione dei volumi di produzione e vendita sempre per la cessione del ramo d’azienda.

C.1.1) Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo

Materie prime, sussidiarie e di inizio - Fine
. . Variazione ..
consumao esercizio esercizio -
Materie prime in giacenza 2.154.877 | (1.554.776) 600,101
" : -
Fondo. svallu azione rimanenze di (555.912) 142.048 (413.864)
materie prime .
Materie prime in viaggio 118.264 {70.396) 47.868
Totale 1.717.229}(1.483.124) 234.105
C.1.2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
Prodotti in corsa di lavorazione e Inizio - Fine
. . e Variazione ..
semilavorati esercizio esercizio
Prodotti in corso di lavorazione 2.284.341((2.137.928) 146,413
Fondo svalutazione rimanenze
- 0 0 0
prodotti in corso
Totale 2.284.341 1 (2.137,928) 146.413

C.1.4) Prodotti finiti e merci
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Prodotti finiti e merci h"IIZED. Variazione Fm?.
esercizio esercizic
Prodotti finiti 1.387.528| (588.878) 798.650
Fondo svalutazione rimanenze - (670.232)| 233.057| (437.175)
prodotti finiti
Prodotti finiti in viaggio 22.645 23.391 46.576
Totale 739.9417 (331.890) 408.051

Crediti iscritti nell’attivo circolante

| crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a euro 9.986.304 (euro 12.912.879 nel precedente
esercizio),

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si riporta nel prospetto in appresso, distintamente per ciascuna voce, la suddivisione dei crediti iscritti
nell'attivo circolante per scadenza. Si rileva che non vi sono crediti con scadenza superiore a cinque
anni (art. 2427, 1 co., n. 6, ¢.c.):

- entro l'eserclz

8.575.983 . (5.417.620) 3.158.363 3.158.363

Crediti verso clienti

Crediti versc imprese controltate 196.597 873.179 1.070,176 1.070.176 -
Crediti tributart 4.040.470 1442.764} 3.597.706 3.507.956 89.750
Imposte anticipate 86.0%1 ©12.142 98,153 - -
Crediti verso altri 13.418 2,048,488 2.061.906 2.061.906

Totale 12.912.879 (2.926.575} 9.986.304 9,798,401 89,750

La composizione dei crediti iscritti nell’attivo circolante & cosi rappresentata;

C.1. 1) Crediti verso clienti

La voce e cosi formata:

Natura del credito Valore esercizio corrente | Valore esercizio precedente
Crediti verso clienti 3.395.490 8.843.577
Fatture da emettere 52.410 3.391
Note di credito da emettere {1.210) {5.070)
Ricevute bancarie 0 11.870
Fondo svalutazione crediti (288.327) (277.785)
Totale 3.158.363 8.575.983

Il decremento dei crediti verso clienti riflette |a riduzione dei volumi produttivi e di vendita dell’ultimo
trimestre dell’anno per la cessione del ramo d’azienda a Burberry.

il fondo svalutazione crediti si ritiene congruo in relazione alla prevedibile esigibilita dei crediti e si &
cosi movimentato:

fondo svalutazione crediti iniziale 277.785
utilizzo dell’esercizio {7.809)
accantonamento dell’esercizio 18.351
fondo svalutazicne crediti finale 288.327
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I3

Il fondo rettificativo si riferisce ai crediti verso clienti. -

C.l. 2) Crediti verso imprese controllate

La voce & cos} formata:

Natura del credito Valore esercizio corrente Valore esercizio precedente
Fatture emesse ’
verso Idee Partners S.r.l. 44.821 40.870
Fatture da emetteré
verso ldee Partners S.r.l. 0 3.945
Fatture emesse
verso Dyloan Bond Factory S.r.l. 1.228 5675
Fatture emesse
verso SMT S.rl. 177.555 146.507
Consolidato Fiscale, SMT S.r.L. 846.572 0
Totale ' 1.070.176 196.997

Con- riferimento alla controllata SMT S.r.l., per effetto dell'adesione al regime opzionale del
consolidato fiscale, ia remunerazione di competenza dell’esercizio spettante per il trasferimento del
debito verso I'Erario per IRES, al netto dei crediti per ritenute subite su interessi attivi, nonché degli '
acconti d’impdsta versati, pari a euro 846.572, & stata rilevata ad incremento dei crediti vantati verso

la Societa controllata nella voce C.11.2) Crediti verso imprese controllate,

C.11. 5-bis) Crediti tributari

La voce & cosl formata:

Natura del credito Valore esercizio corrente Valore esercizio precedente

Entroi 12 mesi '

iva ¢/Erario 3.347.620 3.340.838

Credito Irap 4.663 35.425

Credito lres 68.501 227.197

Altri crediti tributari 87.172 315.541 |
Oftre i 12 mesi

Altri crediti tributari 89.750 123.470

Totale . 3.597.706 4.040.470

Per completezza si rileva che la voce “altri crediti tributari” comprende il credito d’imposta
investimenti in beni strumentali ex art. 1 commi 184-197 della L 160/2019 ed ex art. 1 commi 1051-
1063 della L 178/2020 per complessivi euro 173.870 (di cui eurd 89.750 oltre 12 mesi).

C.ll. 5-ter) Crediti per imposte anticipate

La voce & cosi formata:

4

MNatura del credito

Valore esercizio precedente

Crediti per imposte anticipate

Valore esercizio corrente
’ 98.153

86.011

Totale

98.153

86.011

Con riferimento a tale posta si rimanda a quanto riportato nel successivo paragrafo “Fiscalita
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differita”.

C.H. 5-quater) Crediti verso altri

La voce & cosi formata:

Natura del credito Valore esercizio corrente Valore esercizio precedente
Crediti v/istituti di previdenza 222 0
Anticipi a fornitori 11.155 13.418
Crediti diversi 2.050.529 0
Totale 2.061.906 -13.418

| crediti diversi comprendono I'importo di euro 2.050.416 che rappresenta il conguaglio a credito per
'operazione di conferimento del ramo d’azienda a favore della societa conferitaria Burberry Tecnica
Srl {gia IGD Outerwear S.r.l.).

In particolare, il conguaglio riflette la variazione di valore degli elementi del ramo d’azienda conferito
intervenuta tra la data di riferimento (30 giugno 2023) e la data di effetto dell'operazione (30
seftembre 2023),

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti secondo le aree geografiche & riportaté, distintamente per ciascuna voce,
nel prospetto in appresse (art. 2427, 1 co.,, n. 6, c.c.):-

[talia 414.893 1.070.176 3.597.706 98.153 2.061.906 7.242.834
UE 1,653,653 - Co- - - 1.653.653
Extra-UE 1,089,817 . - - - - 1.085.817
- Totale 3.158.363 1.070.176 3.597.706 98..153. 2,061,906 9,986,304

Dalla ripartizione sopra riportata si evince che l'ammontare dei crediti, ed in particolare dei crediti
verso clienti, appartenenti all'area Euro ed Extra Europea rappresenta una percentuale pari a circa it
87% dell'ammontare complessivo dei crediti stessi. E evidente, pertanto, che tale analisi conferma
appieno, anche per il 2023, che la Pattern S.p.a. continua a rivolgersi in misura preponderante ad un
mercato internazionale, coerentemente con la specifica natura del suo core business e del settore di
appartenenza.

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
Variazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attivita finanziarie comprese nell'attivo circelante sono pari ad auro 7.000.000 (euro 1.000.000 nel
precedente esercizio).

In data 9 ottobre 2023 |3 Societa ha istituito con E‘Estituto Intesa Sanpaolo Spa un deposito vincolato
su ¢fc, c.d. Time deposit, con scadenza in data 9 maggio 2024,

Nelia seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle attivita
finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni,
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- Descrizione vo

altri titoli " 1.000.000 6.000.000 7.000.000

Totale . 1.000.000 6.000.000 7.000.000

Disponibilita liquide :

Al termine dell’esercizio le disponibilita liquide assommavano a euro 6.084,644 (euro 6.841.050 del
precedente esercizio). .

in generale, per le movimentazioni dei flussi finanziari intervenute nel corso dell'esercizio 2023, si
rinvia al Rendiconto Finanziario riportato in capo agli schemi di bilancio.

depositi bancari e postali 6.829.251 (756.336) 6.072.915

aésegni . - oL . .
danaro e valori in cassa ) 11.799 (70) 11.729
Totale . 5.841.Q5O {756,406} 6.084.644

Ratei e risconti attivi

Valore dlinizlo esercizlo ' Varlazione nellesercizlo

Ratei attivi ‘8909 107.155 116.064
Risconti attivi 279,215 {151.024) 128,191
Totale ratei e risconti attivi 288,124 ’ {43.869) 244.255

Il decremento della consistenza dei risconti attivi iscritti in bilancio, rispetto all’esercizio precedente,
e dovuto principalmente al giroconto dei risconti attivi relativi ad alcuni contratti di servizi di durata
pluriennale e dei contratti di leasing in essere, nonché al trasferimento dei risconti relativi al
maxicanone del leasing sull'immobile di Collegno, compreso nell’operazione di conferimento di ramo
d’azienda, perfezionata nellesercizio,

RATEI £ RISCONTI

RATEI ATTIVi

Tariffa Incentivante Gse 4.338
Conguagli Assicurazioni 3.069
Interessi attivi 105,943
Altri 2.714
RISCONTI ATTIV:

Compensi co.co:co 7.480
Canoni d[ leasing immobiiiare 207
‘Acquisti di servizi 29.441
Assicurazioni 12.522
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Contratti di assistenza 9.208
Contratti di assistenza software 21,358
Mani canoni di leasing ) 7.933
Oneri bancari e oner vari . 87
Spese di noleggio 35.117
Sponsorizzazioni e pubblicita 4,838
Totale o o T ‘ 244.255

Oneri finanziari capitalizzati _
Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini deil’art.
2427, ¢. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

NOTA INTEGRATIVA, PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato
della normativa vigente.

Patrimonio netto

' A.l) Capitale sociale

Il capitale sociale sottoscritte e versato, pari a euro 1.436.293, & costituito da n. 14.362.929 azioni
ordinarie, senza indicazione del valore nominale, sottoposte dal 1° luglio 2019 al regime di
dematerializzazione e guindi immesse nel sistema di gestione accentrata degli strumenti finanziari ai
sensi degli articoli 83-bis e seguenti del D.Lgs. 58/1998 (art. 2427,1 co,, n. 17}.

A decorrere dal 15 luglio 2019, la Capogruppo & stata ammessa alla negoziazione delle azioni
ordinarie sul sistema multilaterale di scambio EGM, organizzato e gestito da Borsa [taliana S.p.a.;
Finizio della negoziazione & avvenuto in data 17 luglic 2019,

Si rileva inoltre che in data 14 aprile 2023 & avvenuto 'aumento gratuito del c;pitafe sociale per un
importo pari a euro 10.000,00, a seguito dell’'esercizio di n. 100,000 diritti inerenti al’ultima tranche
del Piano di Stock Grant 2019-2022 da parte dellamministratore delegato. Si ricorda che le azioni
assegnate sono rivenienti dal’aumento di capitale deliberato dall’assemblea ordinaria della Pattern
S.p.a. del 25 giugno 2019, mediante riduzione di pari importo della riserva indisponibile costituita a
tal fine. Per completezza si evidenzia che I'Assembiea dei soci ha deliberato in data 30 aprile 2021 {a
modifica del Piano di Stock Grant 2019-2022, per rafforzare le finalita di fidelizzazione e
incentivazione originariamente connesse all'adozione del piano stesso, anche in considerazione della
straordinarieta dell’esercizio 2020 ed in particolare degli impatti negativi causati dall’epidemia Covid
- 19 sull’intero settore del lusso.

Infine, si rileva che ii valore complessivo del capitale sociale deliberato & pari a euro 1.456.293. La
differenza trail capitale sociale deiiberato e il capitale sociale sottoscritto e versato, di euro 1.436.293,
& imputabile alla Riserva di utili vincolata al servizio dell’aumento gratuito di capitale sociale,
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dell'importo di eurc 20.000, deliberato dall’'assemblea straordinaria della Pattern S.p.a. del 6 dicembre
2023. U'aumento di capitale sociale gratuito & a servizio del Piano di Stock Grant {per il periodo 2023-
2025), approvato dall’assemblea degli azionisti del 6 dicembre 2023, concernente |'attribuzione
all'amministratore delegato e CEO del diritto di ricevere gratuitamente massime n. 200.000 azioni
ordinarie subordinatamente al raggiungimento di determinati obiettivi di valorizzazione della societ3.

A.ll) Riserva Sovrapprezzo emissione azioni
La Riserva Sovrapprezzo emissione azioni non ha subito variazioni nel periodo di riferimento,
ammonta a euro 9.548.706 e risulta cosi composta:

- per eurc 8,238.460 costituita nell’esercizio 2019, a seguito delf’aumento di capitale
~ sociale a servizio della quotazione sul sistema multilaterale di scambio EGM,

- per euro 1.310.246 costituita nell’esercizio 2021, a fronte del canferimento da parte di
Camer defla partecipazione pari al 10% del capitale sociale di S.M.T S.r.i..

A.IV) Riserva Legale

La Riserva Legale ammonta a euro 287.259 e nel corso dell’esercizio in commento si & cosi

movimentata:

Riserva Legale Impoarto

Consistenza esercizio precedente 281.511
Destinazione utile esercizio 5748
precedente ,

Consistenza fine esercizio 287.252

A1) Altre riserve di patrimonio netto

Riserva straordinaria ‘
ta Riserva Straordinaria ammonta a euro 1.575.984 e nel corso delf esercizio si & cost movimentata:

Riserva straordinaria Importo
Consistenza esercizio precedente | ' 0
Destinazione utile esercizio
precedente 1'155f131
Riparto straordinario {8.399.441)
Destinazione a Riserva vincolata (20.000)

Censistenza fine esercizio . ' 1.575.984

L'Assemblea degli Azionisti, convocata H 06 dicembre 2023, ha approvato la distribuzione di un
dividendo straordinario, a valere sulla Riserva Straordinaria.

Riserva per avanzo da fusione
La Riserva avanzo di fusione ammonta a euro 174.449 e non si & movimentata:

In particolare, la Riserva & riferibile alle differenze di fusione emergenti dall’'operazione di
incorporazione della Roscini Atelier S.r.l., avvenuta nel corso delf 2019, e dall'incorporazione della
Pattern Project S.r.l., avvenuta nel corso del 2022, ed & cosl formata:
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- per 22.540 euro ad avanzo da concambio;

- per 151.909 euro ad avanzo da annullamento.

Altre Riserve
Riserva vincolata aumento di capitale a servizio del Piano di Stock Grant

Con delibera assembleare del 25 giugno 2019 della Capogruppo & stata costituita la Riserva vincolata
aumento di capitale a servizio del Piano di Stock Grant approvato dagli azionisti della stessa (per il
periodo 2019 - 2022), di importo pari a euro 40.000, mediante utilizzo della riserva straordinaria. Nel
corso del periodo di riferimento, come anticipato, la riserva — gia utilizzata negli esercizi precedenti
per complessivi euro 30.000 - & stata utilizzata per Fimporto di euro 10.000 per 'aumento gratuito del
capitale sociale a seguito dell’assegnazione della terza tranche del Piano di Stock Grant.

in data 6 dicembre 2023 {'Assemblea dei soci ha approvato il nuovo Piano di Stock Grant denominato
“Piano di Stock Grant 2023-2025" riservato allamministratore delegato Luca Sburlati e ha deliberato
di istituire una apposita riserva di utili vincolata a servizio dell'aumento gratuito def capitale sociale. Il
Piano prevede V'asseghazione gratuita fino ad un massimo di 200.000 azioni ordinarie di nuova
emissione senza indicazione del valore nominale.

Riserva vincolata aumento di

capitale a servizio del Piano di . Importo
Stock Grant
Consistenza esercizio precedente 10.000
Uta!‘lzzo per incremento capitale (10.000)
sociale
JCostituzione riserva vincolata 20.000
Consistenza fine esercizio 20.000

-~ AV} Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

La Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi ammonta ad euro 71.514 ed & riferita
al fair value al 31.12.23 di due contratti derivati Interest Rate Swap a copertura del rischio di tasso su
finanziamenti stipulati nel corso dei precedenti esercizi dalla Societd. Tale Riserva & rilevata al netto
degli effetti fiscali differiti pari ad euro 22.583 ai sensi del OIC 32.

Per la composizione dei derivati si rinvia alla parte V della presente nota integrativa.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto _

Le variazioni intervenute nella consistenza delle voci che compongono il patrimonio netto sono
indicate nei prospetti "VARIAZIONI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO", "DETTAGLIO DELLE VARIE
ALTRE RISERVE di seguito riportati (art. 2427, 1co., nn. 4e 7, c.c.) '
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Capitale 1.426.293 - - 10.0C0 - 1.436.293
Riserva da .

soprapprezzo 9.548.706 - 1 - - 9.548.705
delle azioni

Riserva legale 281.511 © 5.748 - - - 187,259
Riserva £.839.794 1,156,131 £.399.441 (20.000) . 1.575.984

straordinaria

Riserva avanzo di 174,449 - - - - 174.449
fusione
Varie altre riserve 10.000 ) - : - 10.000 - 20.600
Totale altre - .

) 9.023.743 1.156.131 8.399.441 (10.000) - 1.770.433
riserve : -
Riserva per
operazioni di '
copertura dej 155.604 - 84.090 - - 71,514
flussi finanziari
attesi
Utll? (perf:h‘ta} 1.161.879 (1.161.879) - - - 15,341.930 15.341.930
dell'esercizio
Totale - ¢ .21.597.736 0 7 ‘E - . . 8.483.532 - 15.341.930 - . .28.456.134

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

La possibilita di utilizzazione e distribuzione delle voci di Patrimonio Netto, nonché la loro avvenuta
utilizzazione nei precedenti tre esercizi, sono indicate nei prospetti "DISPONIBILITA' E UTILIZZO DEL
PATRIMONIO NETTO" e “ORIGINE E POSSIBILITA' DI UTILIZZO E DISTRIBUIBILITA' DELLE VARIE ALTRE
RISERVE” di seguito riportati {art. 2427, | co., n. 7 bis, ¢.c.) ' '

Capitale 1.436,293, Capitale B -
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Riserva da )

soprapprezzo delle 9.548,705 Capitale A;8,C - 9,548,705 -
azioni :

Riserva legaie 287.259 Utili B 287.259 ’ -
Riserva straordinaria 1.575.984 Utili AB;C 1.575.984 -
Riserva avanza di 174,449 Util AB;C g -
fusione

Varie altre riserve 20.000 Utili- A 20.000 -
Totale altre riserve 1.770.433 Utili . 1.595.984 8.429.441 °
Riserva per

operazioni di
copertura dei flussi
finanziart attesi

71.514 Capitale - -

Totale 13.114,204 11.431.943 -
Quota nbn
distribuibile 307.259

Residua quota

distribuibile 11,124,68%

e léggnd‘a:_ A per aimento di capitale; B: per copertura perdite; C: pe'l"dl_stfi!_it_i”zi'orig'éi sock; D: per. altrl 'vlm_:qlf statotari; E: altro

Vatie altre riserve Utili A 30.000

Totale . - ‘ e - -

: daAperaumento di capitale; Bpercnperturaperdnte,cperdlstrlbuziuneaisoci,nper t vincoiistatutar;,zaltro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Le informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile
relativamente alla specificazione dei movimenti avvenuti nell'esercizio sono riepilogate nella tabella
sottostante:

Riserva per operazicni di
copertura del flussi 155.604 110.644 26,554 71.514
finanziari attesi ,

Da ultimo, si rileva che nessuna voce di Patrimonio netto al 31 dicembre 2023 & gravata da vincoli di
sospensioni d’'imposta.
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Fondi per rischi e oneri ‘
Le variazioni intervenute nella consistenza delle voci che compongono i fondi per rischi ed oneri sono

riportate nel prospetto di seguito riportato "FONDI! PER RISCHI ED ONER!" oltre che in appresso (art.
2427, 1 co., n. 4, c.c.). ' '
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

zzr;ﬁgh;?esgn:r;ttamento di quriescenza e 2771 . (2.771) (2.771) }
Fondo per imposte, anche differite 49,138 {26,555} ‘(26.555] . 22.583
Alte fondi o C2a9 (24794 (24.794) | .
Tot'a_ze_"_. L L 76703 o (54’.125_)_ o (54,1201" 22.583

B.1) Fondi per trattamento di qdiescenza e obblighi simili

Fondo indennitd clientela agenti

Tale fondo comprendeva gli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi, spettanti, in
base all'accordo economico collettive per la disciplina del rapporto di agenzia e di rappresentanza di
commercio, agli agenti a cui era stata affidata la vendita dei prodotti del marchio “Esemplare”.
Neil'esercizio in commento il suddetto fondo & stato integralmente rifasciato, in quanto risulta
terminato lo sfruttamento commerciale del marchio “Esemplare”.

La composizione e le variazioni della suddetta voce & riportata in appresso:

Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente
Saldo iniziale 2.771 ) 3.273
Accantonamento deil’esercizio ' o 568
Utilizzo dell'esercizio {2.771) {1.070)
Saldo finale ‘ 0 2.7711

~ B.4) Altri fondi

\

La composizione e le variazioni della voce "altri fondi" & riportata in appresso {art. 2427, [ co., n. 7,
c.C.). :

Fondo rischi resi su vendite

Tale Fondo si & cos! movimentate:

Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente
Saldo iniziale 24,794 39.415
Accantonamento dell’esercizio 0 , 0
Utilizzo dell’esercizio N \ (24.794) (14.621)
Saldo finale . 0 24.794
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Il fondo rischi resi su vendite comprende la miglior stima calcolata con riferimento all’esperienza della
societa ed agli specifici accordi contrattuali degli eventuali oneri che la societa dovra sopportare in
caso di resi sulle vendite dei capi “Esemplare”. Nell'esercizio in commento il fondo & stato
integralmente rilasciato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato & iscritto tra le passivita per complessivi euro

722.277 {euro 1.460.461 nel precedente esercizio).

te variazioni intervenute nella consistenza della presente voce sono riportate nef seguente
prospetto {art. 2427, co., n. 4, c.c.);

TRATTAMENTO DI FINE
RAPPORTO DI EAVORO 1.460.461 ' 285.873 1.023.857 {738,184} 722277
SUBORDINATO *

Totale 1.460.461 285.673 1.023.857 (738.184} _ 722277

Nel campo “Utilizzo” della Tabella sopra riportata, & incluso il valore trasferito a seguito
deli’operazione di conferimento di ramo di azienda, perfezionata nell’esercizio in commento, per
circa 813 mila euro.

Debiti
} debiti sono iscritti nelle passivita per complessivi euro 21.633.470 (euro 28.624.832 nel precedente

esercizio).

Variazioni e scadenza dei debiti .

Si riporta nel prospetto in appresso la suddivisione dei debiti per scadenza, con evidenza
dell'ammontare dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, distintamente per ciascuna voce
(art. 2427, 1co., n. 6, c.c.):

Debiti verso banche 15.506.379 {3.321.727) 11.584.652 3,746.433 7.838.219 166.532

Debiti verse altri finanziatori 3566.660 t124.439) 242,221 82,220 160,001 -
Acconti 68.834 . (57.564) 11.270 11.27¢ - -
Debiti verso fornitori 10.056.299 {5.007.907) 5.048.392 5.048.392 - -
Debiti verso imprese 399,143 865.025 1.264.168 1.264.168 . .
contrellate )

Debiti tributari 276.466 {24.659) 251.807 251,807 - -
Debiti verso Istituti di

previdenza e di sicurezza 621.259 {161.801}) 459.458 459,458 - -
saciale '

Altri debiti . 1.329.792 1.441.710 2,771,502 2.771.502 - -
Totale 28.624.832 (6.991.362) 21.633.470 13.635.250 7.998.220 106.532
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Suddivisione dei dehiti per area geografica
La ripartizione dei debiti secondo le aree geografiche & riportata, distintamente per ciascuna voce, €
riportata nel prospetto in appresso {art. 2427, 1 co., n. 6, ¢.c.):

IFALIA 11.584.652 242.221 11.270 4.610.939 . 1.264.168 251.807 455.458 2.771.50i 21,196,017

UE . - - 105193 - - : - 105.193
EXTRA_UE - - - 332360 - - T - 332260
Totale - i:_.ssq._e_isz 242221 11270 - 5.048.392 = 1.264.168 .. 251.807  459.458 2771502 21.633.470

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociaii .
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2427, ¢. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti
sociali assistiti da garanzie reali.

Debiti versa banche : 11.584.652 11.584,652

Debiti verso altri finanziatori Co2a200 242,221
Acconti . 11.270 11.270
Debiti verso fornitori , 5.048.392 5.048.392
Debiti ver-so imprese controllate 1.264.188 1.264.168
Debiti tributari B 251.807 | 251.807
Dehiti verse istituti di previdenza e di sicurezza socfale 459.458 45%.458
Altri debiti ) 2.771.502 . 2.771.502
Totale debiti ' ' - 21.633.470 S 21.633.470

Finanziamenti effettuati da soci della societa
La sacieta non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Di seguito si riportano nel dettaglio le altre voci di debito presenti:

D.4) Debiti verso banche

In appresso sono riportati i debiti verso le banche;

Natura del debito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente

Entro 12 mesji

"|Carte di credito ) 10.056 12.020
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Finanziamenti senza garanzia 3.706.201 3.983.876
reale

;on?petenze bancarie da 30.176 1.494| .
liquidare

Oltre 12 mesi

Finanziamenti senzg garanzia 7.838.219 11.508.989
reale :

Totale 11.584.652 15.506.379

Di seguito, si riporta il dettaglio dei finanziamenti in essere, esposti al costo ammortizzato, come
anticipato nella parte il della presente Nota integrativa. ‘

. . . Importo . ' D?bito Debito Debito oltre
Istituto di credito Erogato Erogazione | Scadenza | residuo al entro 12 12 mesi
: 31.12.2023 mesi
Banco-BPM 1.9594.000 2019 2024 250.067 250.067 ) 0
Unicredit 2.997.285 2020 2025 841.153 667.183 173.570
intesa Sanpaolo 2.994.286 2020 2026 1.665.692 675.122 990.570
BNL 2.348.017 2020 2026 1.383.766 552,716 ! 831.050
intesa Sanpaolo 3.493.000 2021 20328 2,913.004 580.036 2.332.968
Banco-BPM 2.495.000 2022 2029 2.180.773 410.249 1.780.524
CREDEM 2.996.400 2022 2027 2.299.965 570.828 1.725.137
TOTALE 19.317.588 11.544.420| 3.706.201 7.838.219
Debito . .
Istituto di credito residuo es Accensioni Rimborsi Debito residuo
‘ precedente es. corrente
Intesa Sanpaalo 25.394 0 (25.394) 0
Banco-BPM 102.064 0 (102.064) 0
Banco-BPM 749.501 0 (499.434) 250,067
Unicredit .| 1.505.509 0 (664.356) 841.153
intesa Sanpaoclo 2.329.423 0 (663.731) 1.665.692
BNL 1.936.660 0|  (552.894) 1.383.766
Intesa Sanpaoio 3.494.131 0 (581.127) 2.913.004
Banco-BPM 2.495.979 0 (305.207) 2.190.773
CREDEM 2.854.204 0 (554.239) 2.299.965
TOTALE 15.492.865 0] (3.948.445) 11.544.420

Al fine di prevenire il rischio derivante dalla variazione dei tassi di interesse nell’'esercizio precedente
sono stati stipulati due contratti di “Interest rate swap” correlati ai finanziamenti accesi con Intesa

Sanpaoclo e Unicredit.

Con riferimenta a tali cantratti, si precisa che, ai sensi dell’art. 2427 bis co. 1 cg, il fair value:

- IRS Sanpaolo presenta un Mark To Market positivo per euro: 72.187;
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- IRS Unicredit presenta un Mark To Market positive per euro: 21.911,

Per la composizione, sirinvia alla parte V della presente nota integrativa.

D.5) Debiti verso altri finanziatori .
La Societa nel corso dell’esercizio 2019 {in data 30 gennaio 2019) ha stipulato un finanziamento con

SIMEST S.p.a. {finanziamento per il sostegno alla patrimonializzazione delle PM! esportatrici ai sensi
“dell’art. 6, comma 2, lettera ¢, della legge 133/2008) per un importo pari ad euro 400.000, con

scadenza il 31 dicembre 2026. ‘ _

La voce inoltre accoglie il finanziamento in essere con-la Porsche Financial Service Spa per la

manutenzione dell’ autovettura condotta in leasing finanziario.

Natura del dehito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente

Entro 12 mesi
Finanziamento Simest Spa 80.001 119.997
Fmar_vzaamento Porsche Finanicial 2219 4.430
Service Spa
Oltre 12 mesi 160.001;
Finanziamento Simest Spa 240.005
5 - o Fi al _

maflzramento Porsche Financia o 3919
Service Spo
Totale 242221 366.660
D.6) Acconti

La voce e cosi formata:

Natura del debito Valore esercizio Valore esercizio
: corrente precedente
Acconti da clienti 11.270 68.834
Totale 11,276 68.834

D.7) Debiti verso fornitori

La voce & cosi formata:

Natura del debito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente
Fatture ricevute 3.987.529| . 8.953.103
Fatture da ricevere 1.139.705 1.107.760}
Note di credito da ricevere (78.842) (4:564)
Totale 5.048.392 10.056,299

L’ammontare dei debiti verso fornitori & diminuito rispetto all'esercizio precedente. Tale decremento

"& imputabile alle stesse motivazioni indicate per la riduzione dei crediti verso clienti.

D.9) Debiti verso controllate
La voce & cosi formata:
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Natura del debito Valore esercizio Valore esercizio
. corrente precedente

Fatture ricevute da ldee Partners
S.r., : / 19.685 0
Note credito da ricevere Idee '
Partners S.r.l. ' (6.980) 0
Idee Partners S.r.l,, Consofidatg\
Fiscale e 117.492 0
Fatture ricevute da Dylgan Bond
Factory S.r.l. S 298.967 390.499
Fatture da ricevere da Dyloan
Bond Factory S.r.l. ‘ 31.940 0
Dyloan Bond Factory S.r.d,,
Consolidato Fiscale 691.449
Fatture ricevute da SMT S.r.). 81.699 3.257
Fatture da ricevere da SMT S.r.l. 29.916 5.387
Totale 1.264.168 399,143

Per effetto dell'adesione al regime opzionale del consolidato fiscale per il triennio 2023 — 2025, & stato
rilevato ad incremento dei dehiti vantati verse le Societd controllate, nella voce D.9) Debiti verso

imprese controllate:

- limporto pari a complessivi euro 117.492, con riferimento alla controllata Idee Partners S.rl.,
quale remunerazione degli acconti d'imposta versati e dei crediti per ritenute subite su

interessi attivi considerati al netto del debito verso |'Erario per IRES;

- limporto pari a complessivi euro 691.449, con riferimento alla controllata Dyloan Bond
Factory S.r.l., quale remunerazione della perdita fiscale trasferita, oltre al credito per ritenute

subite su interessi attivi, nonché alla eccedenza d’'imposta vantate.

D.12) Debiti tributari

La voce & cosl formata:

Natura del debito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente

Erario ¢/ritenute lavoro
dipendente 188.878 246.885
Erario c/ritenute lavoro
autonomo 19.910 16.214
Erario c/imposta sostitutiva TFR

) 0 12.950
Altri debiti tributari 43.019 417
Totale 251.807 276.466

D.13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La voce & cosl formata:
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Natura del debito Valore esercizio corrente Valore esercizio
' precedente

inps 269.181 371.660
inail 344 7.540
Ratei Inps e Inail 120.796 155.210
Contributi fondi di previdenza '

complementare 68.276 85.201
Enasarco . 861 1.648
Totale 459.458 621,259

D.14) Altri debiti

La voce & cosi formata:

Natura del debito Valore esercizio corrente Valore esercizio
precedente
Debiti per retribuzioni da
tiquidare 312.118 428.917
Debiti per provvigioni da liguidare _

: 965 10.283
Debiti verso fondi pensione 6.021 8.785
Ratei ferie non godute 425311 538.413
Altri Debiti 2.027.087 343.395
Totale 2.771.502 1,329.793

Tale voce accoglie i debiti residuali per competenze maturate e non ancora liquidate nei confronti del
personale dipendente, nonché il debito verso {a cessionaria Burberry ltaly S.r.l. - per Fimporto di euro
2.027.079 - relativo alla revisione prezzo della cessione della partecipazione in Burberry Tecnica S.r.l.
{gia IGD Quterwear S.r.d.), in applicazione di quanto stabilito nell'accordo quadro sottoscritto dalle
parti. : '

Ratei e risconti passivi

" La voce & cosi formata:

Ratel passivi ) 33.170 81.367 114,537

Riscanti passivi 212.896 12.640 225,536
Totale ratef e risconti passivi 246,066 ' 84007 340.073

Nel seguente prospetto & illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti
iscritte in bilancio: :

RATEI E RISCONT!

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2023 FPag.49



PATTERN S.P.A.

Importa esercizio -
i corrente

RATEI PASSIVI . -

Assicuraziond - . ) 7.459
Servizi e Utenze ' 855
Interessi passivi 30.809
Altri 75.414

RISCONT! PASSIVI ) -

Bonus Investimenti beni strumentali 225536

Totale ) S ] : 340073

NOTA INTEGRATIVA, CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio. _

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti
positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. | componenti
positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo guanto previsto dall’articolo 2425-bis del
codice civile, sono distinti secondo I'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e
finanziaria. 7

L'attivita caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in
via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento delia gestione, che identificano e gualificano
{a parte peculiare e distintiva dell’attivita economica svolta dalla societa, per ia quale la stessa @
finalizzata. _

L'attivita finanziaria € costitulta da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, {'attivita accessoria & costituita dalle operazioni che generano componentt di reddito
che fanno parte dell’attivitd ordinaria ma non rientrano nell’attivita caratteristica e finanziaria.
Valore della produzione .

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, ai netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle
imposte direttamente connesse agli stessi.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

A.1) Ricavi
| ricavi conseguiti dalla Societa risultano cosi ripartiti (art. 2427, | co,, n. 10, ¢c.c.);

Area Produzione -42.558.239
Area Progettazione . ' ’ ) 3.376.827
* Altri ricavi : 848.767
Totale o . e e 46.783.833

Per completezza d'informativa di seguito si riportano anche i dati relativi al precedente esercizio:

Area Produzione , ‘ 42.184.887
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Area Progettazione . 4,027.319

Altrt ricavi i ' 827.642
Totale o a7.039.848

Nel corso dell’esercizio si & registrato un leggero decremento dei ricavi delle vendite per effetto del
risultato deli’ultimo trimestre dell’anno, che ha risentito del ramo d’azienda ceduto.

Per un’analisi approfondita di questo tema si fa rinvio alla relazione sulla gestione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica
In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, | co., n. 10 c.c. viene inoltre esposta nei seguenti
prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

italia 4.046.241

UE : ' 15.745.479
Extra UE 26.992.113
Totale _ - ' _ - 46.783.833

Per completezza d'informativa di seguito si riportano anche i dati relativi al precedente esercizio:

ea geografica Valore esercizlo preceden
Italta ' ' S £.396.626
UE ' 10.232.413
Extra UE ' _ L . 32.410.809
Totale ' N ' 47.039.848

La quota complessiva verso clienti esteri & pari al 91,35 per cento, in lieve incremento rispetto al 90,6

per cento dello scorso esercizio. ‘
Si registra un incremento rilevante in area UE per effetto dello sviluppo delle attivitd con un cliente

appartenente a quest’area.

A.5} Altri proventi
Trattasi dei seguenti: _
Natura Valore esercizio Valore esercizio

‘ corrente precedente
Contributi in c/esercizio '
Bonus pubblicitd, DL 50/2017 0 1.296
Bonus Moda, DL 34/2020 _ 0 396.359
Tariffa Incentivante 16.282 16.563
Contributo Piano formativo : '
Fondirigenti ' 27.500 11.074
Contributo Piano formativo
Fondimpresa : 0 75.893
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Credito d’imposta, DL 176/2022 13.714 32.655
Altri Ricavi :

Plusvalenze ordinarie 18.470 56
Contributi ¢/impianti 37.761 31.266
Risarcimento danni 23.875 4,941
Distacco Attivo 136.648 o
Altri ricavi e proventi 205.190 193.029
Totale 479.440 763.132

Nel carso dell’esercizio in commento la Societa ha conseguito il contributo da Fondirigenti a riduzione
dei costi per.i piani di formazione ai quali la Societa ha aderito.

Per completezza si rileva che la Societd a decorrere dal mese di ottobre 2023, e per un massimo di due
anni, ha stipulato un contratto di distacco attivo a favore deila Burberry Tecnica S.r.l,, conferitaria del
ramo d’azienda.

Costi della produzione

| costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e .
premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti neile rispettive voci'secondo
gquanto previsto dal principio contabile OIC 12, :

B.6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci

Tale voce ammonta ad euro 9.671.226 {euro 14.341.896 nel precedente esercizio) e comprende
prevalentemente costi sostenuti per Fapprovvigionamento delle materie prime e degli accessori
utilizzati nella produzione dei capi realizzati dalla societa, :

B.7} Costi per servizi

Trattasi principalmente delle seguenti tipologie di servizi:

Valore esercizio Valore esercizio
Natura :
corrente precedente
Servizi di produzione 18.966.219 17.374.935
Servizi commerciali 795.063 1.083.287
Servizi amministrativie
. . .2.080.145
gestionali 2.188.224
Totale 21.949.506 20.538.367

Al riguardo si forniscono le seguenti precisazioni:

* servizi di produzione: sono costituiti in via prevalente dai costi per servizi di confezionamento;

« servizi commerciali: {a quota maggiore di questa voce & data dai servizi di trasporto;

e servizi amministrativi e gestlonalt comprendono i costl per le consulenze, nonché gli aitri costi per
ser\nz; amministrativi e gestionali di competenza dell’esercizio in commento,

B.8) Costi per godimento di beni di terzi

Trattasi dei seguenti costi:
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.. Vaiore esercizio
Natura Valore esercizio corrente :
precedente

Canoni passivi di
locazione 84.104 131.821
Cancni passivi di leasing

. 224.024 259.869
Canoni utilizzo software 96.004 | 88.350
Canoni noleggio :
autoveicoli : 194.015 , 165.472
Altri costi per godimento .
beni di terzi 50.811 44,990
Totale 648.958 690,502

B.9) Costi per il personale

Il costo del lavoro & stato pari a complessivi euro 11.462.460 (10.629.596 euro del precedente
esercizio).

B.14) Oneri diversi di gestione

Trattasi dei seguenti costi:

Valore esercizio Valore esercizio
Natura -
corrente precedente

i t t i

mposte e tasse diverse 85.895 77.249
g . .

opravvenienze passive 18.450 20.005
Altri oneri diversi di .
gestione 115.817 89.279
Totale 220.163| - . 186.533

Proventi e oneri finanziari _ :
| proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata
nell’esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

C.15) Proventi da partecipazioni

Trattasi dei seguenti proventi (ért. 2427, co. I, n. 11 c.c):
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Proventi da
partecipazioni

Da imprese _

controilate 1.238.400
Plusvalenza

realizzata 20.269.565

Totale 21.507.965

{ proventi da partecipazione da imprese controflate si riferiscono al dividendo deliberato in data 26
aprile dalla controllata S.M.T S.r.l. a titolo destinazione del risuitato d’esercizio precedente per
Yimporto di euro 828.000, e al dividendo deliberato in data 21 aprile dalla controllata Idee Partners
S.r.l. a titole destinazione del risuitato d’esercizio precedente per I'importo di euro 410.400.

Ai sensi dell'art. 2425, n. 15 del codice civile si rileva, come descritto in premessa, che la Societa ha
conseguito una plusvalenza da conferimento di ramo d'azienda per euro 15.621.644 e
successivamente, a seguito della cessione della partecipazione nella societa conferitaria Burberry
Tecnica S.r.l. (gia IGD Outerwear S.r.L) - veicolo societario all’'uopo costituito per il trasferimento del
ramo d'azienda - ha realizzato una plusvalenza da cessione partecipazione pari ad euro 4.647.921.

C.16} Altri proventi finanziari

Trattasi dei seguenti proventi:

Interessi e altri proventi finanziari Valore esercizio Valore esercizio

corrente precedente
Interessi verso imprese controllate '
‘ 9,970 3.945
Interessi attivi bancari 195.076 1.522
Interessi su rimborsi lva trimestrali 0 2,654
Altri interassi attivi . 4.095 8
Totale 209.145 8.129

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

C.17) Interessi ed altri oneri finanziari
La suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari & riportata nel seguente prospetto {art. 2427, |

co., n 12, ce):

Interessi ed altri oneri finanziart 395,773 395.773

L'incremento degli oneri finanziari relativi a debiti verso banche di medio periodo € conseguente
agli effetti del rialzo tuttora in corso dei tassi di interessi,
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Natura Valore esercizio Valore esercizio
corrente precedente
Interessi passivi su finanziamenti a '
medio termine 395.688 114.153
Altri oneri finanziari 85 ' 675
Totale 395,773 114.828

C.17 bis} Utili e perdite su cambi

Trattasi delle seguenti voci:

Natura Valore esercizio Valore esercizio
corrente precedente
Differenza cambi da valutazione (23.508) {7.701)
Utili su cambi realizzati 7.104 35,670
Perdite su cambi realizzati (7.643) {60,294)
{Totale (24.047) {32.325)

Il decremento del’ammontare delie perdite su cambi realizzate nel corso dell’esercizio & dovuto
principalmente alle fluttuazioni registrate su acquisti di materie prime sostenuti in dollaro usa, dollaro
canadese e sterlina, ‘i cui cambi hanno avuto un andamento favorevole per Feurc nel corso

dell’esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entite o incidenza eccezionali

Nel corso dell’esercizio la societd ha realizzato i seguenti ricavi di natura, o di entita o di incidenza
straordinaria da segnalare ai sensi dell’art, 2427, | co., n. 13, c.c.:

e plusvalenza da conferimento di ramo d’azienda per euro 15.621.64.4;

s plusvalenza da cessione partecipazione pari ad euro 4.647.921

NeI corso dell’esercizio in commento fa Societa ha sostenuto costi di natura, o dientita o d| incidenza
straordinaria da segnalare ai sensi deil’art. 2427, | co, n. 13, c.c.:

¢ svalutazione partecipazione detenuta nella societa controllata Dy!oan Bond Factory S.r.l. per
complessivi euro 6,300,000,

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito

Uimposta dovuta sul reddito costituisce una ragionevole stima dell'imposta dovuta applicando le
disposizioni fiscali in base alla determinazione del reddito d’impresa imponibile.

Di seguito, ai sensi di quanto previsto dal Principio Contabile OIC n. 25, & riportato il prospetto di
“RICONCILIAZIONE TRA L'ALIQUOTA FISCALE TEORICA E QUELLA EFFETTIVA”.
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IRES
vigiort i wilglhaia di euro - i
3i5u|ta‘to dell'esercizie ante imposte 15.492.173
{mposte sul reddito effettive . 117.593 0,8%
Minori imposte {rispeito all'aliGuota teorica)
Utilizzo Fondo tassati 95.976 0,6%
Bonus Energia 3.292 0,6%
Bonus investim in beni strumentali 9.063 0,1%
Previdenza complementare 2.148 0,0%
Super arnmort_amenfo 9.555 0,1%
Iper ammortameﬁto 3622 0,0%
Dividendi 282,355 1,8%
Differenze su cambi 2.423 0,0%
Plusvalenza da partécipazione esante {art. 87 TUIR} 1.058.726 6,8%
Ceduzioni lrap 6.127 0,0%
Piusvalenza da conferimento (art. 176 TUIR} 3.749.195 24,2%
A.CE. 16.414 0,1%
Altre variazioni in diminuzione 6.107 0,0%
Maggiori imposte (rispetto all'aliquota teorica)
Costi autovetture {27.512) 0.2%
Spese di rappresentanza (3.678)
0,0%
Svaiutazione Partecipazione (1.512.000) -8,8%
Quota terreno canoni teasing immabiliari (8.311) -0,1%
Ammortamenti indeducibili {10.692)
-0,1%
Perdite su cambi da valutazione (6.223) 0,0%
Altre variazioni in aumento (76.063) -0,5%
imposte sul reddito teoriche 3.718.122 24,0%
IRAP
' i:ﬁpéﬁi in'.m.i'gﬁaia di eurc : . [ . .2923 S
Valore aggiunto {base imponibile IRAP) 11,975,694
Imposte sul reddito effettive 44792 0,4%
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Minori imposte {rispetto all'aliquota teorica}

- , ‘ 15.596
Utilizzo Fondo tassati 0,1%
. 535
Bonus Energia ' 0,0%
1473
Banus investim in beni strumentali 0,0%
’ 5
Riaddebito di personale non imponibile . 0,0%
o . . 427.874 :
Deduzioni lavoro dipendenti D.lgs 446/97 3,6%
Altre variazioni in diminuzione ) ) 0,0%
Maggiori imposte {rispetto alf'aliquota teorica)
Quota terreno canoni leasing immobiliari ) (1.513) - 0,0%
Quota interessi canoni di leasing ‘ : (2.520) 0,0%
MU {1.303) 0,0%
Ammortamenti indeducibili ) (1.697) ‘ 0,0%
Costi, cbmpensi e utili di cui all'art.11.1 tett.b) D.kgs. 446 : (1‘§63} 0,0%
Altri costi inde.i - {14.308} -0,1%
Imposte sul reddito teoriche 467.271 3,9%

Fiscalita differita

La descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di impaste differite
e anticipate, nonché delle imposte anticipate contabilizzate in relazione alle perdite subite sono
riportate nei seguenti prospetti di "DETTAGLIO DELLE DIFFERENZE TEMPORANEE DEDUCIBILI® e
"DETTAGLIO DELLE DIFFERENZE IMPONIBILY (art. 2427, | co., n. 14, c.c.}).

Sono inoltre specificate nel prospetto "DfTTAGUO DIFFERENZE TEMPORANEE ESCLUSE" le differenze
temporanee per le quali non & stata rilevata la fiscalita differita,

Dettdgh'o differenze temporanee deducibili

Ammortamento : .
avviamento 174.076 43.519 217.595 24,00 52.223 3,50 8.487
indeducibile . .

Svalutazione
crediti
eccedente limste
exart 106 TUIR

156.014 - 156.014 24,00 - 37443 - -
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Riserva . -
copertura flussi 204.742 [110.645) 94,097 24,00 22,583 - -
finanziari attesi

Dettaglio differenze temporanee escluse

Accantonament
© rischi resi 24.795 (24.795) - -
prodoiti
Svalutazi ‘

valutazione 555.911 {142.048) 413.863 24,00 99327 3,90 16.141
materie prime
Svalutazi .

valutazione 670.232 {233.057) 437.175 24,00 104.922 3,90 17,050
prodotti finiti

o

ifferenze su 7.701 (5.280) 2.421 24,00 581 . -
cambi
Fondo
svalutazione ’ 5.839 - 5.839 24,00 1.401 - -
crediti
Svalutazione 186,508 - 186,508 24,00 44.762 - .

Marchio

Nota integrativa, altre informazioni

PARTE V: INFORMAZION! INTEGRATIVE

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.
DATI SULL'OCCUPAZIONE

il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, & riportato nel seguente prospetto (art.
2427, co.1,n. 15, c.c.):

Numero medio 8 i4 i 59 16 174

Il numero dei dipendenti in forza al 31 dicembre 2023 & 144, di cui 112 donne e 32 yomini (i
dipendenti in forza al 31 dicembre 2022 erano 202 di cui 148 donne e 54 uomini),

Nel seguente prospetto si riporté il dettaglio dei dipendenti in forza al 31 dicembre 2023 ed al 31
dicembre 2022 ripartiti per categoria:
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31.12.2023 31,12.2022
Dirigenti : 6 10
Quadri ' ' 13 15
impiegati 63 ' 90
Operai 46 72
Apprendisti 16 15
Totale ‘ : 144 202

Il decremento & dovuto al conferimento di ramo d’azienda perfezionato nell’esercizio, come meglio
descritto in Relazione sulla Gestione,

COMPENSI, ANTICIPAZIONI E CREDITI CONCESSI AD AMMINISTRATORI E
SINDACI E IMPEGNI ASSUNTI PER LORO CONTO

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i sindaci (art. 2427, co. |, n. 16, c.c.).

Compensi ' 15.511 . 32.760

COMPENSI AL REVISORE LEGALE O SOCIETA DI REVISIONE

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi alla societa di revisione (art.
2427, co. |, n. 16-bis c.c.}.

Valore 88.663 88,663

CATEGORIE DI AZIONI EMESSE DALLA SOCIETA

Le informazioni richieste dall'art. 2427, co. ), n.17, c.c., relativamente ai dati sulle azioni che
compongong il capitale della societa, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte
neH'esercizio si possono cosi riassumere; il capitale sociale, come sopra indicato, & costituito da n.
14.362.929 azioni ordinarie, senza indicazione del valore nominale, dal 1° luglioc 2019 sottoposte al
regime di dematerializzazione e quindi immesse nel sistema di gestione accentrata degli strumenti
finanziari ai sensi degli articoli 83-bis e seguenti del D.Lgs. 58/1998 (art. 2427, 1 co., n, 17).

inoltre, si rileva che il valore complessivo del capitale sociale deliberato & pari a euro 1.456.293. Come
gia illustrato nella parte IV della presente Nota Integrativa, la differenza tra il capitale sociale
deliberato e ii capitale sociale sottoscritto e versato, di euro 1.436.293, & imputabile alla Riserva di
utili vincolata al servizio dell’aumento gratuito di capitale sociale, dell'importo di euro- 20.000,
deliberato dall’assemblea straordinaria del 6 dicembre 2023. L’aumento di capitale sociale gratuito &
a servizio del Piano di Stock Grant {per il periodo 2023 ~ 2025), approvato dall’assemblea ordinaria del
6 dicembre 2023, concernente Fattribuzione all’amministratore delegato e CEO del diritto di ricevere
gratuitamente massime n. 200.000 azioni ordinarie subordinatamente al raggiungimento di
determinati obiettivi di valorizzazione della societd, ‘
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Azioni ordinarie 14.262.929 100.000 . 14,362,922

TITOLI EMESSI DALLA SOCIETA

Si da atto che la societd non ha mai emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni,
warrants, opzioni e titoli o valori similari, ai sensi deli'art. 2427, | co., n. 18, del codice civile.

DETTAGLI SUGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA

Si da atto che la societa non ha mai emesso altri strumenti finanziari partecipativi ai sensi dell’art.
2427, 1 co., n. 19, del codice civile. -

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO
PATRIMONIALE

Di seguito si riporta il dettaglio delle garanzie prestate, nonché gli impegni dalla Societa {art. 2427, |
co., n. 9, c.c).

Garanzie rilasciate

Importo

Garanzie ‘ ' 85.072

di cui reali ' -

Nello specifico si tratta di quanto garanzia rilasciata dalla Societd per il finanziamento erogato
nell esercizio 2019 da parte di Simest 5.p.a., di importo pari al 20% dell’ammontare del finanziamento
a titolo di rimborso del capitale e all’1,268% del’ammontare del finanziamento a titolo di interessi,
oltre alle spese accessorie. '

Infine, si rileva che gli impegni, risultanti per canoni e quote di riscatto, derivanti dai contratti relativi
ai beni in leasing, con scadenza nei successivi esercizi, ammontano ad un totale di circa 58.687 euro,

INFORMAZION]! SUI PATRIMONI E | FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO
SPECIFICO AFFARE

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Come desumibile dagli stessi prospetti di bilancio, aj sensi del’art. 2427, | co., n. 20 e 21, del codice
civile, la societd, nel corso dell’ esercizio, non ha costituito patrimoni destinati in via esclusiva a specifici
affari {ex art. 2447-bis, | co., lett. a}, c.c.); né, con riferimento a specifici affari, ha contratto alcun
finanziamento (ex art. 2447-bis, | co., lett. b), c.c.).

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uneo
specifico affare di cui al n, 21 dell’art. 2427 del codice civile.
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INFORMAZIONI SULLE OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 2427, comma 1, n. 22 bis, ¢.c., con riferimento alle operazioni con
partl correlate, si rileva che la Societa ha posto in essere operazioni commerciali di fornitura con le
proprie controllate, SMT 5.r.]., Idee Partners S.r.l. e DYLOAN Bond Factory S.r.l., secondo condizioni di

mercato.

Come gia anticipato nella parte IV della presente nota integrativa al punto B.1II 2.a), Pattern S.p.a. ha
stipulato, a condizioni di mercato, due contratti di tesoreria con le controllate Dyloan Bond Factory
5.r.l. e Idee Partners S.r.l.. ' \

Inoltre, la societa nel corso deil’esercizio ha stipulato un contratto di distacco passivo dalla controllata
da SMT 5.r.l. a condizioni di mercato.

Per completezza, si rileva — anche in ossequio alle disposizioni del Regolamento EGM Parti Correlate
e dellapposita procedura interna “Operazioni con parti correlate” — che nessuna delle operazioni
effettuate nel corso dell’esercizio con parti correlate ha influito in misura significativa sulla situazione
patrimoniale della Societa. :

INFORMAZIONI  SUGLI ACCO'RDI. NON RISULTANTI DALLO STATO
PATRIMONIALE

Si da atto dell’assenza di accordi non risultanti dalio Stato Patrimoniale, di cui evidenziare la natura,
I'obiettivo economico, |'effetto patrimoniale, finanziario e economico, ai sensi dell’art. 2427, | co,, n.
27-ter, del codica civile.

INFORMAZIONI SUI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIU‘SURA
DELL'ESERCIZIO

Ai sensi dell’art. 2427 comma 1, n. 22-quater}, c.c. si segnala che la societa sta proseguendo nell’iter
autorizzativo con il Comune di Collegno per la costruzione della nuova sede di Pattern.

Inaltre, il Consiglio di amministrazione dell’8 febbraio scorso ha deliberato la homina di invest ltaly
Sim guale nuove Euronext Growth Advisor. ‘ '

Per una pill ampia descrizione delle prospettive di Pattern e del Gruppo si fa rinvio alla relazione sulla .
gestione.

IMPRESE CHE REDIGONO IL BILANCIO DELL'INSIEME PIU GRANDE/PIU PICCOLO
DI IMPRESE DI CUI SI FA PARTE IN QUANTO IMPRESA CONTROLLATA

Come gia rilevato, fa Societa ha predisposto il bilancic consolidato. li perimetro di consolidamento
integrale comprende i bilanci al 31 dicembre 2023 di Pattern S.p.a., delle controllate S.M.T. S.r.l., Idee
Partners S.r.l., DYLOAN BOND FACTORY Srf e Nuova Nicol S.r.l..
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Stato Patrimoniale Riclassificato

Quale informazione complementare al bilahcio, di seguito si riporta lo schema di Stato Patrimoniale
riclassificato per dare evidenza, relativamente ai cosiddetti impieghi, delia ripartizione del capitale
investito e, relativamente alle fonti di finanziamento, della determinazione del valore della posizione

finanziaria netta.

esercizio corrente esercizio precedente
in euro In% in euro in%
immohilizzazioni 26.976.667,00 26.017.492,00
'Iseno esclusl i titoli immebiltzzati e gli strumenti Bnanziar derivati
attivi]
TOTALE IMMOBILIZZAZION} . - 26.976.667,00 - ' . . - - 99,5% " 26.017.492,00 oo BRA%
Rimanenze 788.569,00 4.741,511,00
Crediti relativi 2l capitale circolante 9.986.304,00 12.912,8';’9,00
Partecipaiinni che non costituiscono immabilizzazioni - -
Ratei e risconti attivi 244,255,000 288.124,00
Debit relativi al capitale circolante {3.806.597,00) (12.751.754,00}
Ratei e risconti passivi {340.073,00) (246.066,00)
Fondi rischi (22.583,00} {76.703,08)
Fondo TFR dipendenti (722.277,00) (1.460.461,00)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO - 127,508,060 . 035% |- 3.407,490,00 . - . 1L,6%
s ] 100,0 T 100,0
CAPITALE INVESTITO' 27.104.265,00 - S| 29.424.982,00 . - B
i Capitale proprie 28.456.134,00 23.597.735,00
- - . 105,0 T - _
CAPITALE PROPRIO 28.456.134,00" e | © 21.597.735,00 73,4% .
Passivita finanziarie 11.826.873,00 15.873.03%,00
Attivita finanziarie {7.094,098,00) (1.204.742,00)
{
Disponibilita figuide {6.084.644,00) 6.841.058,00}
'POSIZIONE FINANZIARIA NETTA - {1.351.869,00): . © . - .5,0% L 7821.287,00° 26,6%
PR PRI R . e 1000 ! 100,0
CAPITALE ACQUISITO. - .- 27.104.265,00° . - VLWL 29.424.982,00 G %
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INFORMAZION! RELATIVE AGLI STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI EX ART.
2427-BIS DEL CODICE CIVILE

Per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati, vengono di seguito riportate le informazioni,
ai sensi dell’art. 2427 bis, comma 1, punto 1 c.c.:

Strumenti finanziari derivati di copertura Data iniziale - Data scadenza Fair Value al
L _ 31.12.23
IRS Unicredit 30.6.20—-31.3.25 21.911
IRS Intesa Sanpaolo 19.6.20-19.6.26 72.187
Totale - 94,098

'La Societa nef corso dell'esercizio 2020 ha stipulato due contratti derivati IRS a copertura del rischio
di tasso sui finanziamenti bancari accesi; ilvalore di tali prodotti derivati e stato adeguato al fair value
degli stessi alla data del 31.12.23,

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL BILANCIO DELLA SOCIETA CHE ESERCITA
L'ATTIVITA DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

~ La Societa & soggetta alla direzione ed al coordinamento della Societd BO.MA. Holding Sr.L; in

particolare ai sensi di quanto disposto dall’art. 2497—bis c.c. si riporta di seguito un prospetto
riepilogativo dei dati essenziali del’uitimo bilancio approvato delia societa o dell’ente che esercita su
di essa l'attivita di direzione e coordinamento.

| dati essenziali della controllante BO.MA. Holding S.1.l. esposti nel prospetto riepilogativo richiesto
dail’articolo 2497-bis del Codice Civile sono stati estratti dal relative bilancio per Vesercizio chiuso al
31 luglio 2023. Per un’adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria
di BO.MA. Holding S.r.lal 31 luglio 2023, nonché del risultato economico conseguito dalla societd
nell’esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio ‘che, corredato della relazione deIEa
societa di revisione, & disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della societa che esercita l'attivita di
direzione e coordmamento

a”;;?:\,:',';‘mm" bitancio 31/07/2023 ' 31/07/2022
. B} Immobilizzazioni 1.237.975 1723?.97;5
C) Attivo circolante 8.956 42,502
D) Ratei e risconti attivi ' 186 185
Totale attivo - 7 I 1247037 . 1.280.662
Capitale sociale 110.000 . 110.000
Riserve 1.264.146 §63.915
e et s, i
Totale patrimenio netto C O 1.239.504 : 1.274.146
D) Debiti _ 6.308 5.323
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4 !' 'mo esercizm o Datd

E} Ratei e risconti passivi 1.205 . 1,193

Totale passivo 1247117 . C e 1.2B0.682.

Prospetto riepilogativo del conto economico della societd che esercita Pattivita di
direzicne e coordinamento

_ Data dell'uitime bilancio

approvato 31/07/2023 . 31/07/2022
A) Valore della .
. 99 -
praduzione
B) Costi della produzione 34.643 ' 33.336
(?) Prof’e'?t' e oneri 2 533.567
finanziari )
Utile {perdita) {34.542) 500.231

dell'esercizio

INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, DELLA LEGGE 4 AGOSTO 2017 N. 124

Con riferimento all'adempimento informativo previsto dall’art. 1 comma 125 della Legge 124/2017,
con riferimento dlle erogazioni ricevute nel corso dell'esercizio da parte di Enti della Pubblica
Amministrazione o di societa partecipate pubbliche si rinvia alle indicazioni contenute net Registro
nazionale degli aiuti di Stato, sezione Trasparenza, che fornisce il quadro complessivo delle erogazioni
operate da parte degli enti pubblici.

Con riferimento alie erogazioni oggetto d'informativa, e sulla base dell'interpretazione della Circolare
Assonime 5/2019 e dei chiarimenti forniti dall’Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro, non
rientrano nel campo di applicazione:

- le somme ricevute come corrispettivo di lavori pubblici, servizi e forniture o dovute a titolo di
risarcimento; _

- gli incarichi retribuiti rientranti nell’esercizio tipico dell attivita dell'impresa;

- e forme di incentivo/sovvenzione ricevute in applicazione di un regime generale di aiuto a tutti gli
aventi diritto; ‘

- le risorse pubbliche riconducibili a soggetti pubblici di altri Stati {(Europei o Extra Europei} e alle
istituzioni europee;

- { contributi per la formazione ricevuti da fondi interprofessionali costituiti nella forma giuridica di
associazione.

Sulla base di guanto precede, si riporta di seguito le sovvenzioni pubbliche, rilevanti ai sensi della citata
Legge 124/17, di cui Pattern S.p.a. ha beneficiato nel corso dell'esercizio:
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Soggetto Erogante | Data concessione Strumento d'aiuto -Contributo incassato
Fondo impresa 08/02/2023 | Aiuto alla Formazione / Contributo cfinteressi _ 5.970,15
.Fondo Impresa 02/11/2023 | Aiuto alla Formazione / Contributo c/interessi 9.600,00
Fondo Impresa < 02/11/2023 | Aluto alla-Fermaziene / Contributo c/interéssi 9.600,00
Agenzia delle Entrate 06/12/2023 | Credito d'imposta investimenti pubblicitari 1.256,00

Per completezza si rileva che la Societa nel corso dell’esercizio in commento ha usufruito del credito
d’'imposta energia ex DL 176/2022, di importo pari ad euro 13,715, come gi anticipato nella parte IV
della presante Nota Integrativa nel punto di commento degli Altri ricavi e proventi di conto economico.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEGL! UTILI O DI COPERTURA DELLE PERDITE

Quanto alla destinazione dell'utile diesercizio di euro 15.341.929,57, si propone, in relazione alle
prevedibili esigenze finanziarie della Societd, il suo integrale accantonamento alla riserva

straordinaria.
Nel caso di attribuzione di nuove azioni in relazione al “Piano di Stock Grant 2023-2025" nella misura
massima di n. 50.000 azioni prima dell'assemblea di approvazione del bilancio, la proposta di
destinazione dell’utile di esercizio di euro 15.341.929,57 sarebbe la seguente:
- quanto a euro 1.000 a riserva legale, fino al raggiungimento del limite di legge ex art. 2430
c.C.; ‘

- alla riserva stracrdinaria, l’impor’co residuo di euro 15.340.929,57

NOTA INTEGRATIVA, PARTE FINALE

Signori Azionisti, a nostro giudizio il presente bhilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto
Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto fa
situazione patrimoniale e finanziaria della societd alla data di riferimento, nonché il risultato
economico dell'esercizio in chiusura e corrisponde alle scritture contabili.

It Bilancio & vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Per il Consiglio di Amministrazione
il Presidente del Consiglio di Ammigistgazione
uiviad BOTIO
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PATTERN 8. P.A.
Sede Legale in Collegno, Via Italia n. 4
Capitale Sociale Euro 1,436,293 i.v.
Registre delle Imprese di Torino
C.F. e P. LV.A. 10072750010
Denominazione della societd o ente che esercita Pattivith di direzione e coordinamento:
BO.MA. Holding S.r.1.
BSG8S08G58000080063860886808805568588585588885088554558558548
RELAZIGNE AL BILANC10 CHIUSO AL 31,12.2023
REDATTA Al SENSI DELL'ART, 2429, COMMA 2, C.C.
Signor Azionisti detla Societd Pattern 8.p.a.,
nel corso dell’esercizio chiuso if 31 dicembre 2023, a decorrere dal proprio insediamento, ['attivita
del presente Collegio sindacale & stata ispirata alla normativa nazionale in materia di Bilansio
d’esercizio ¢ alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio
Nazionale dei Doitori Commercialisti e degli Esperti Contabili,
L'Organo di amministrazione ha reso disponibili | seguenti documenti relativi all’esereizio chiuso al
31 dicembre 2023;
* progetto di bilancio completo di Nota integrativa;
» Relazione sulla gestione.
I] bilancio & stato messo 4 nostra disposizione nel termine di legge.

Attivita di vigitanzy ai sensi detl'art, 2403 ¢ ss. C.c.

11 Collegio, nel corso del 2023, ha effettuato le consuete verifiche periodiche come previsto dalle
disposizioni di legge c ha vigilato sull’osservanza di queste ultime ¢ dello statato, riscontrando la
regolaritd nella tenuta dei libri ¢ delle scrittuce contabili obbligatorie e if rispetto dei principi di
corretta amministrazione,

In particolare, il Collegio sindacale ha ottenuto dall’Organo di amministrazione le informazioni
sull’andamento della gestione, sull’atiivita svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico,
finanziario ¢ patrimoniale effettuate dalla Societd e non ha rilevato violazioni della legge e dello
statuto sociale, né operazioni manifestatamente imprudenti, azzardate, in poienziale conflitto di
intcresse o tali da comprometicrs I'integritd del patrimonio sociale.

In egual modo, il Collegio sindacale ha acquisito contoscenza e vigilato sull’ adeguatezza datl’assetto
organizzaiivo detla societd, anche tramite a raccolta i informazioni dai responsabili delle funzioni
e dagli amministratori ¢ a tale riguarde, tenuto conto anche dei processi in atto legati alle operazioni

di cessione, acquisizione e aggregazione intervenute nel corso del 2023, non ha osservazioni



particolari da riferire.

Il Collegio attesia che, nel corso dell’attivitd di vigilanza svolta, non sono emerse operazioni
anomale rispetto alla normale gestione o fatti ritenuti censurabili, non sono pervenute denunce ex
art, 2408 c.c., non sono staie fatte denunce ex art, 2409, comma 7, c.¢., non si & dovuto intervenire
per owmissioni dell’ organo amministrativo ex art. 2406 c.c.

Nel corso dell’esercizio, il Coflegio non ha rilasciato pareri.

Sulla base di quanto sin qui esposto, & possibile pertanto confermare che l¢ azioni deliberate ¢ poste
in essere dall’Organe amministrative sono conforni alla legge ¢ sllo statuto sociale, non sono in
potenziale conflitto di interesse, o in contrasto con Je delibere assunte in Assemblea e rispondono a
principi di corretta amminisirazione,

Inoltre, il presente Collegio sindacale ha approfondito la conoscenza e vigilato sull’adeguatezza e
sul funzionamento del sistema anuninistrativo e contabile, nonché sull’affidabilitd di quest’ultimo a
rappresentare correttamente i fatti di gestione, anche in funzione della rilevazione tempestiva
dell’eventuale esistenza di eventi o circostanze che possano far sorgere dubbi significativi di
situazioni di crisi o di perdita della continuitd; in tale contesto il Collegio ha operato chiedendo e
ottenendo le informazioni dai responsabili delle funzioni e dagli amministratori, nonché sulla base
dell’esame dei documenti aziendali, ¢d a tale rigwardo, anche tenendo conto dei processi di
adeguamento in atto, non st hanno osservaziom particolari da riferire.

Non sono state effettuate segnalazioni alf*Organo di amministrazione ai sensi ¢ per gli effeti di cui
all’art. 25-octies D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, Non sono state ricevute segnalazioni da parte def
creditori pubblici qualificati ai sensi e per ghi effetti di cui art. 25-novies D.Lgs. 12 gennaio 2019, n.
14.

H presente Collegio sindacale ha acquisito tuite le informazioni necessarie dalla Societa di revisione
PwL Italia S.p.a e, a tal proposito, non sono emersi dati ¢ informazion] rilevanti che debbano essere
evidenziati nelia presente relazione.

It presente Collegio sindacale ha incontrato I’Organismo di vigilanza e ha acquisito da questuitimo
le informazioni necessarie; a tal proposito, non sono emersi dati e informazioni rilevanti che
debbano cssere evidenziati nella presente relazione,

Il presente Collegic sindacale ha incontrato la funzione di Internal Auditing ¢ ha acquisito da
guest’ultima le informazioni necessarie; a tal proposito, non sono cmersi dati ¢ informazioni
rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Osservazioni in erdine al bilancio d esercizio

La socield di revisione, nella propria Relazione, ha espresso il seguente giudizio: "f...] A nosiro

giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentozione veritiera e corretla della situazione



patrimoniale e finanziaria dello Socieié of 31 dicembre 2023, del visultato economiceo e dei flussi di
cassa per l'esercizio chiuso a tule data, in canformitis olle norme italiane che ne disciplinaro 1
criteri di redazione”,

Il progetto di bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 & stato approvato dal Consiglio di
amuninistrazione in data 27.03.2024 ed € costituito, come previsto dall’art. 2423 c.c., dallo Stato
Patdinoniale, dal Conto Evonomico, dal Rendiconto finanziario, dalia Nota integrativa ed &
corredato dalla Relazione sulla gestione.

1l bilancio evidenzia un utile dell’esercizio di euro 15.341.930 e si riassume nei segnenti valori:

Stato patrimoniale;
Attivitd €. 51.174.537
Passivitd €. 22.718.403
Patrimonio netto €. 13.114.204
Utile d”esercizio € 15.341.930
Conto economico:
Valore della produzione € 44.793.454
Costi delia produzione € 44,298,571
Differenza E. 494,883
Proventi ed oneri finanziari € 21.297.290
Rettifiche di valore di attivita e passivitd finanziarie € {6.300.000)
Imposte sul reddito €, 150.243
Utile d'esercizio €. 15.341.930

La responsability delfla redazione del progetto di bilancio compete all’Organo amministrativo della

Societd, Inoltre, non essendo demandato al presente Collegio sindacale il controlle analitico di

merito sul contenuto del bilancio, si & vigilate sull’impostazione generale data allo stesso, sulla sua

generale conformita afla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo

non si hanno osservazioni particolari da riferire,

E stato, quindi, esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale some fomite le seguent]

informazioni:

- 1 criteri utilizzati nella redazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 non s1 discostano da
quelli utilizzati per Ia formazione del bilancio dell’esercizio precedente;

- sono stati rispetiati ghi schemi di Stafo Patrimoniale e di Conto Economico previsti dal Codice
Civile agii artt. 2424 ¢ 2425,

- il bilancio ¢ stato redatio secondo [a tassonomia XBRL:;

- & stato rispettato H dettato dell’art. 2423-ter c.¢, e non sono state aggiunte voci particolari;



- le voci di bilancio sono comparabili con quelle dell’ esercizio precedente;

- la Nota integrativa, oltre che essere redatta nel rispetto della lettura dell’art. 2427 c.c., contiene
le altre indicazioni ritenute necessarie per la completa informazione, comprese quelle di
carattere fiscale; la Societd ha rispettato gli obblighi di trasparenza e pubblicitd imposti alla
stessa dall’art, 1, commi 125-129 della L. n. 124/2017 relativamente a sovvenzioni, coniributi e
altri vantaggi economict ricevuii dalle pubbliche amministrazioni;

- i costi di impianto ed ampliamento, ai sensi dell’art, 2426 c.c., comma 1, n, 5, aventi utilita
pluriennale, sono stati iscritti neli'attivo, con il consense del Collegio sindacale. Tali costi
risultane totalmente ammortizzati;

- il costo di avviamento, ai sensi dell’art. 2426 c.c., cormma 1, n. 6, & stato iscritto con il consenso
det Collegio sindacale. Tale costo risulta totalmente ammortizzato.

Infine, in conformitd a quanto richiesto dalla normativa vigente, & stata verificata la generale

conformitd alla legge, per quel che riguarda la sua formazione e strutturs, della relazione sulla

gestione con il bilancio d’esercizio ¢, a giudizio del presente Collegio, essa risulta coerente con
guest'ultimo e Vi fornisce ulteriori considerazioni sull’andamento della gestione aziendale e sulle

prospettive economiche della Societd,
Osservazionl ¢ proposte in ardine all'upprovagione del bilancio

11 Collegio sindacele, considerando le risultanze dell'attivitd svolta dallo stesso e tenuto conto delle
risultanze dell’attivitd svolta dalla Societd di revisione, contenute nell’apposita relazione
accompagnatoria al Bilancio medesimo, ritiene che non sussistano ragiont ostative all’approvazione
del bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 della Societd, cosl come yedatto dagli
Amministratori, nonché della proposta avanzata da guesti ultimi e contenuta in nota integrativa, in

merito alla destinazione deli’ufile deli’esercizio.

Dol sha Lucid Margherita Calista Rota
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RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE
INDIPENDENTE AI SENSI DELL’ARTICOLO 14
DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N° 39

PATTERN 5PA
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Relazione della societa di revisione indipendente
ai sensi dell’articolo 14 del DLgs 27 gennaio 2010, n° 39

Agli Azionist della
Pattern SpA

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio ' esercizio della Pattern SpA (la “Societd”), costituito
dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per

Pesercizio chiuso a tale data, ¢ dalla nota integrativa.

A nostro gindizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretia della
situazione patrimoniale ¢ finanziaria della Societa al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei
flussi di cassa per 'esercizio chiuso a tale data, in conformita alle norme italiane che ne disciphinano i
criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia).
Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione
Responsabilita della societd di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della
presente relazione. Siamo indipendent rispetto alla Societd in conformita alle norme e ai principi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del
bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficient e appropriati su cui basare il nostro
giudizio.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio desercizio

Gli amministratori sono responsabili per 1a redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i eriteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi
¢ a cormportamenti o eventi non intenzionali,

PricewaterhouseCoopers SpA,

Sede legale: Milano 20145 Pinzza Tre Torri 2 Tel. o2 77851 Faxoz 7785240 Capitale Sociale Furo 6.890.000,00 iv. C.F. e P.IVA e Reg. Tmnprese
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‘Tel. 072 2132511 - Bari 70tan Via Abate Gimma 72 Tel. 080 3640211 - Bergarao 24121 Largo Belotti 5 Tel. 035 220601 - Bologna qo1mq Via
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7532911 - Firenze 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 055 2482811 - Genova 16121 Piazza Piceapietra 9 Tel. 010 290041 - Napoli 80121 Via dei Mille 16
Tel. 081 36181 - Padova 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049 873481 - Palermo go141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 001 340757 « Parma 45121 Viale
Tenara 20/A Tel. o521 275911 - Pescara 65127 Piazza Ettore Troilo 8 Tel. 085 4345711 - Roma 00154 Large Fochetti 29 Tel. 06 570251 -
Torino 10122 Corse Palestro 10 Tel. 011 556771 - Trento 38122 Viale della Costituzione 33 Tel. 0461 237004 - Treviso 32200 Viale Felissent oo
Tel. 0422 606911 - Trieste 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 040 3480781 - Tldine 33100 Via Poscolle 43 Tel. 0432 25780 - Varese 21100 Via
Albuzzi 43 Tel. 0332 285050 - Verona 37235 Via Francia 21/C Tel. 045 8263001 - Vicenza 56100 Plazza Pontelandolfo 9 Tel. 0444 393512

www.pwe.com/it



pwec

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacitd della Societd di continuare a
operare come un’entit in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per
Yappropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuitd aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuitd aziendale nella
redazione del bilancio d’esercizio 2 meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni perla
liquidazione della Societd o per Iinterruzione dell’attivitd o non abbiano alternative realistiche a tali
scelte.

1l collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla Jegge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria della Societi.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
d'esercizio

I mostri obiettivi sono Pacquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio desercizio nel suo
compiesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e 'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole
sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, mon fornisce la garanzia che una
revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui
sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da
comportamenti ¢ eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le
decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professicnale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

. abbiamo identificato e valutato i rischi di erroxi significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a
frodi 0 a comportamenti o event non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquistto elementi probativi sufficienti e appropriati
su cui basare il nostro giudizio. I rischio di non individuare un errore significative dovuto a
frodi & pit elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da
comportamenti o eventl non intenzionali, poiché Ia frode pud implicare Tesistenza ¢i
collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorviant o forzature del
controllo interno;

. abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per
esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Societs;

. abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

2dig
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. siamo giunti a una conclusione sull’appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori
del presupposto della continuiti aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti,
sull'eventuale esistenza di un’incertezza significativa rignardo a eventi o circostanze che
possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della Societd di continuare a operare
come un’entita in funzionamento. In presenza di un’incertezza significativa, siamo tenuti a
richiamare I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio
ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione
del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probalivi acquisiti fino
alia data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare
che la Societh cessi di operare come un’entitd in funzicnamento;

. abbiamao valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio d’'esercizio rappresenti le operazioni e ghi
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati a un livello appropriato
come richiesto dagli ISA Ttalia, tra gli aliri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno
identificate nel corso della revisione contabile.

_Relazione su alire disposizioni di legge e regolamentari

-Giudizio ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10

Gli amministratori della Pattern SpA sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla
gestione della Societa al 31 dicembre 2023, incluse Ia sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e
Ja sua conformiti alle norme dilegge.

Abbiamo gvolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n° 720B al fine di esprimere
un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancic d’esercizio delia Pattern SpA al
31 dicembre 2023 e sulla conformiti della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una
dichiarazione su eventuali errori significativi.

A.nostro giudizio, la relazione sulla gestione é coerente con i bilancio d’esercizio della Pattern SpA al
31 dicembre 2023 ed & redatta in conformita alle norme di legge.
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Con riferimento alla dickiarazione di cui all’articolo 14, comma 2, lettera ), del DLgs 39/10, rilasciata
sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel
corso dell’attivitd di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Torino, 11 aprile 2024

PricewaterhouseCoopers SpA

ﬁ g\_g@é@ 2

Picro De Lorenzi
{Revisore legale)
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Allegato "F"

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Punto 2 all’ordine del giorno

Destinazione del risultato di esercizio; deliberazioni inerenti e conseguenti.
Signori Azionisti,

siete stati convocati in Assemblea per approvare, tra I'altro, la destinazione del risultato di esercizio 2023 di
Pattern S.p.A. {la “Societa”).

Si evidenzia che la Societa ha registrato un utile netto pari ad euro 15.341.928,57.

Tenuto conto che in data 28 marzo 2024 sono state emesse n. 50.000 azioni ordinarie relative alla prima
tranche del Piano di Stock Grant 2023-2025 e che a seguito dell'iscrizione dell’attestazione ai sensi dell’arti-
colo 2444 del codice civile, in corso di esecuzione, il capitate sociale sottoscritto e versato sara di euro
1.441.292,50, rappresentato-da n. 14.412.929 azioni ordinarie senza indicazione del valare nominale, Vi pro-
poniamo di ripartire 'utile di esercizio di euro 15.341.929,57 come segue:

* quanto a euro 1.000 alla riserva legale, fino al raggiungimento del fimite di legge ex art. 2430 c.c,;

» alla riserva straordinaria, 'importo residuo di euro 15.340.929,57.

ok Kk

In considerazione di quanto precede, it Consiglio di Amministrazione Vi propone di assumere la seguente
deliberazione: '

“t‘gssemblea ordinaria degli azionisti della

“Pattern 5.p.A.”, -

- preso atto del risultato di esercizio 2023,

- preso atto deﬂa‘relazioné del consiglio di amministrazione sul secondo punto all’ordine del giorno,
delibera

di destinare 'utile netto dell’esercizio 2023 di euro 15.341.929,57 (quindicimilionitrecentoquarantunomilano-
vecéntoventinove virgola cinquantasette) come segue:

. quanto a euro 1.000,00 {mille virgola zero zero} allo riserva legale, fino af raggiungimento del limite
di legge ex art. 2430 c.c.; :
. olfa riserva straordinaria, I'importo residuo di euro 15.340.929,57 (quindicimilionitrecentoquaranta-

milanovecentoventinove virgola cinquantasette).”

Collegno {TO}, 11 aprile 2024

mministrazione

L

Per il Consiglio di
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Allegafo "G"

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Punto 3 all’ordine del giorno

Nomina di un amministratore per P'integrazione del consiglio di amministrazione; deliberazioni
inerenti e conseguenti.

Signori Azionisti,

il Consiglio di Amministrazione Vi ha convocato in Assemblea per deliberare in merito alla nomina di un
amministratore a seguito delle dimissioni rassegnate dai’amministratore Dott. Innocenzo Tamborrini il 10

gennaio 2024,

A seguito di tali dimissioni, in sostituzione dell’amministratore Dott. Innocenzo Tamborrini, il Consiglio di
Amministrazione ha nominato per cooptazione, ai sensi dell’articolo 2386, primo comma, del Codice Civile
e dell'articolo 10.2 dello statuto sociale, in data 8 febbraio 2024, la signora Franca Di Carlo.

il Consiglio di - Amministrazione comunica che é& giunta proposta di confermare nella carica di
amministratore della Societa la signora Franca Di Carlo fino alla scadenza dalla carica dell'intero attuale
Consiglio di Amministrazione e, pertanto, fino alla data dei’Assemblea convocata per 'approvazione del
bilancio relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024.

in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente e in adesione alle raccomandazioni del Codice
di Corporate Govérnance, il Consiglio di Amministrazione Vi invita a esaminare il curriculum vitae della
candidata, la dichiarazione con cui la signora Franca Di Carlo ha accettato ia candidatura e attestato, sotto
la propria responsabilita, inesistenza di cause di ineleggibilitd o di incompatibilitd ex articolo 2382 del
Codice Civile e la sussistenza dei requisiti di onorabilita di cui all’articolo 147 quinquies del TUF, vale a dire
i réquisiti di onorabifita indicati dal regolamento emanato dal Ministero della Giustizia ai sensi dell’articolo

148, comma 4, del TUF.

In continuita con quanto gia deliberato dal’Assemblea del 28 aprile 2022 in sede ordinaria in merito al
compenso degli amministratori, si evidenzia che non viene attribuito alcun compenso allamministratore
Franca di Cario in quanto dipendente della Pattern S.p.A..

Aj sensi dell'articolo 2386, comma 1, del Codice Civile e delarticolo 10.2 dello statuto sociale, Ia nomina
dovra essere deliberata senza appllcazmne del voto di lista secondo e maggioranze di Iegge

¥ % ¥

Signori Azionisti,

_alta luce di quanto sopra illustrato, il Consiglio di Amministrazione Vi propone di assumere la seguente
deliberazione:

“L'ussembleq ordinaria degli azionisti della



“Pattern S.p.A.”,

- preso otto dello cessazione, in data odierna, dell'amministratore Franca DI CARLC, nominato per
cooptazione ai sensi dell’articolo 2386, comma 1, del codice civile e dell’articolo 10.2 dello statuto sociale,
nella riunione del consiglio di amministrazione defl’8 febbraio 2024 in sostituzione delfamministratore
dimissionario Innocenzo TAMBORRINI,

- considerata la relazione del consiglio di amministrazione sul terzo punto alf'ordine def giorno,
delibera

di nominare, ai sensi delf’articolo 10.2 dello statuto sociale, amministratore della societd, fino afla scadenza
dell’attuale consiglio di amministrazione e pertanto fino alla data dell'assemblea convocata per
I'approvazione del bilancio af 31 dicembre 2024, la signora Franca DI CARLO, nata a Borgaro Torinese if 20
marzo 1968, domicifiata a Castiglione Torinese (TO), strada Valle Garavaglia n. 25, codice fiscale DCR FNC
68C60 A990G, di cittadinanza italiona ed in possesso dei requisiti richiesti daila legge e dallo statuto, la
quale ha presentato dichiarazione circa 'inesistenza, a suo carico, delle cause di ineleggibilitd previste dalla
legge e di interdizioni dall'ufficic di amministratore adottate nei suoi confronti in uno Stato membro
dell'Unione Europea.”

* k %k

Si allega alla presente relazione illustrativa la dichiarazione con la quale la signora Franca Di Carlo ha
accettato la propria candidatura e attestato, sotto la propria responsabilita, il possesso dei requisiti previsti
dalla legge e dallo statuto, corredata dal curriculum professionale, contenente un’esauriente informativa
sulle caratteristiche personali e professionali della stessa nonché I'elenco delle cariche di amministrazione
e controllo detenute presso altre societa o enti. - '

Collegno (TO), 11 aprile 2024




Oggétto: Dichiarazione di accettazione della carica di amministratore di Pattern S.p.A. e
attestazione del possesso dei requisiti previsti dalla legge e dallo statuto.

La sottoscritta FRANCA DI CARLO (C.F. DCRFNC68C60A990G), nata a Borgaro Torinese (TO) il
20/03/1968, domiciliata in CASTIGLIONE TORINESE (TO), Strada VALLE GARAVAGLIA 25, con
riferimento alla proposta di nomina quale consigliere di amministrazione in occasione
dell’Assemblea degli-Azionisti di Pattern S.p.A., convocata in prima convocazione per il giorno 26
aprile 2024 alle ore 11.00, presso la sede legale, in Coliegno (TO), via ltalia n. 4, e in seconda
convocazione per il giorno 7 maggio 2024, stessi ora e luogo, per deliberare, tra l'altro, in ordine alla
nomina di un amministratore per l'integrazione del consiglio di amministrazione '

DICHIARA

di accettare sin d'ora — ove nominata — la carica di amministratore della Societa fino allAssemblea
chiamata ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2024, rinunciando sin d'ora al diritto di percepire
alcun compenso per la medesima carica, e, pertanto, sotto la propria responsabilita,

ATTESTA

Iinesistenza di cause di ineleggibilitd, decadenza e incompatibilita a ricoprire la carica di
amministratore delia Societa, nonché il possesso dei requisiti normativamente e statutariamente
richiesti per la nomina alla suddetta carica e in particolare dichiara: :

(a) che non sussistono le cause di ineleggibilita e di decadenza di cui all'articolo 2382 del
codice civile e di.interdizioni dall'ufficio di amministratore adottate nei suoi confronti in
uno Stato membro dell'Unione Europea; ' :

{(b) diessere in possesso dei requisiti di onorabilita previsti dall'articolo 148, comma 4, del
D.Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58 (“TUF") e dall'articolo 2 del Decreto del Ministero della

. Giustizia 30 marzo 2000 n. 162, richiamati dallarticolo 147-quinguies del TUF. -

La soltoscritta si impegna a comunicare tempestivamente alla Societa eventuali variazioni della
presente dichiarazione. : : :

La sottoscritta autorizza il trattamento del propri dati personali raccolti ai sensi del D.Lgs. 30 giugho
2003 n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679 (“GDPR") per e finalita connesse al procedimento
per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Si allega il curriculum, aggiornato alla data della presente dichiarazione, contenente un'esauriente
informativa” tille caratteristiche personall e professionali nonché l'elenco delle cariche di
amministrazione e controllo detenute presso altre societa o enti.

* Collegno (TO), 11/04/2024
In fede,

e Nl



FORMATO EUROPEO
PER iL CURRICULUM
VITAE
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aoa
dat

INFORMAZION] PERSONALI

Nome
Indirizzo
Telefono

Fax

E-mait

Nazionalita

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

+ Tipo di azienda o settore
Tipo di Impiego

FRANCADICARLO
10096 CASTIGLIONE TORINESE (TO) — STRADA VALLE GARAVAGLIA N° 25
348 0815163

Francadicarlo68@gmail.com

Italiana

20 MaRrz0 1968

PATTERN SpA - dal 2000 a tutt'oggi

fondazione nelfanno 2004 della societd PATTERN Sas, societd di consulenza modelliséica di
abbigliamento, in qualita di socia accomandate

Con la trasformazione della societd da Sas a Stl,, assumo la carlca di amministratore membro
del CdA,

Dal 2009 dipandente della societa e dimissioni dat consiglio di amministrazione.

Fin dalla costituzione defla societa mi sono accupata di tulta la gestione amministrativa e
contabile, nonche dei rapporti con gli istituti finanziari, fino alia costituzione di un ufficio
contabilitd interno all'azienda (2007) e successivamente all'assunzione del Direttore finanziario
(2009).

Ho sempre gestito la parte di Salute e Sicurezza ex Lg. 81/2008 del sito di Collegno e
successivamente, con le acquisizioni, supervisionato le altre unita operative, con interfaccla
RSPP e Medico Competente, nonché la gestione e conduzione dei fabbricati e defle
manutenzioni generali obbligatorie & non.

in ambito contabile mi occupo ancora della fatturazione attiva della fase di progettazione.

In ambito risorse umane, selezione del personale, assunzioni, gestione del cartelline e chiustire
mensili delle ore ed invio dati per Pelaborazione del cedoline al constdente del lavoro.
Gestione rapporti con il Centro per Fimpiego.

Gestiohe formazioni varie del personale,

Studio di Ingegnereia TEKINDA Srl./ Ing. G. BOFFA - dal 1988 al 1997
Dal 1988 al 1997 impiegata presso la sacieta di Ingegneria TEKINDA Stl. Direttore tecnico Ing.
G. Boffa, con la mansione di Geometra,

Lo studio si occupava prevalentemente di Prevenzione Incendi, per sirutture pubbliche quali
ospedali, scuole, edifici militari ed anche affivita industriali,

Disegno tecnice con a mano e successivamente con sistemi CAD.

Rilievi di fabbricati e relativa resfituzione grafica.

Redazione degl elaboratl hecessari per gli appalti relativi agli adeguamenti di Prevenzione
incendi, quali capitolati speciali, computi metrici estimativi.

Progettazione fognature,

Espletamento pratiche presso uffici comunali, ASL, catasto e Comando VV F.
Amministrazione generale delio studio.



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

+» Date {da—a) Diplorma di Geometra conseguito neff'anno 1987 con fa votazione finale di 56/60 presso I'lstifuto
« Nome e tipo diistituto di istruzione Tecnico San Massimo di Torino
o formazione

Nel 1992 Esame di Stato di Geometra per {'Abilitazione Professionale conseguita e successiva
Iscrizione presse il Collegio dei Geomelri di Terino necessaria per Pesercizio della libera
prafessione.

CARICHE DI

AMMINISTRAZIONE IDEE PARTNERS S.R.L. (P.IVA (6165440964 — CF 06165440964)

Indirizzo Sede Legale SCANDICCI (FI) VIA ENRICO CONTI 21 CAP 56018







Allegato "H"

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Punto 4 all’ordine del giorno

Integrazione del collegio sindacale ai sensi dell’articolo 2401 del codice civile; deliberazioni
inerenti e conseguenti.

Signori Azionisti,

it Consiglio di Amministrazione Vi ha convocato in Assemblea per deliberare in meritolall’integraziohe del
Collegio Sindacale ai sensi dell’articolo 2401 del Codice Civile, a seguito delle dimissioni rassegnate dalla
carica di Sindaco Effettivo dalla Dott.ssa Lucia Starola, per gravi motivi di salute, con effetto dal 31
- dicembre 2623.

Il Collegio Sindacaie di Pattern S.p.A. (la “Societa”) attualmente in carica & stato nominato in sede ordinaria
dall’Assemblea del 28 aprile 2022 e restera in carica sino alla data dell’assemblea convocata per
Vapprovazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024,

Ai sensi di guanto previsto dall’articolo 12 dello statuto sociale, it Collegio Sindacale della Societa &
costituito da tre Sindaci Effettivi; devono inoltre essere nominati due Sindaci Supplenti.

Per I'effetto di quanto precede, ai sensi di fegge, & subentrato nella carica di Sindaco Effettivo fino alla
prossima assemblea il Sindaco Supplente Dott. Riccardo Cantino.

- Considerato che, ai sensi dell’articolo 2401 del Codice Civile, i nuovi sindaci subentrati in sostituzione dei
sindaci cessati restano in carica fino all’assemblea successiva e considerato altresl che # Collegio Sindacale
e attualmente privo di un Sindaco -Supp!ente, Vi invitiamo a procedere all'integrazione dei Collegio
Sindacale mediante la nomina di un Sindaco Effettive e di un Sindaco Supplente.

Il Consiglio di Amministraiione, a seguito di colloqui informali con I'Azionista di maggioranza Bo.Ma.
Holding S.r.I, comunica che & giunta proposta dallo stesso di confermare nella carica di Sindaco Effettivo
il Dott. Riccardo Cantino e di nominare quale Sindaco Supplente il Dott. Roberto Gobetto fino alla scadenza
dalla carica dell’intero attuale Collegic Sindacale e, pertanto, fino alla data dell’Assemblea convocata per
i'approvazione del bilancio relativo ail'esercizio al 31 dicembre 2024.

In ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente e in adesione alle raccomandazioni del Codice-
di Corporate Governance, il Consiglio di Amministrazione Vi invita a esaminare per ciascun candidato:

- il curriculum vitae, contenente un’esauriente informativa sulle caratteristiche personali e
professionali, e I'elenco deglj incarichi di amministrazione e controllo ricoperti in altre societ;

- la dichiarazione di accettazione della candidatura e Ia dichiarazione con cui il candidato attesta,
sotto la propria responsabilita, Finesistenza di cause di ineleggibilita, decadenza e incompatibilita
nonché di possedere i requisiti di onorabilita e professionalita richiesti per la carica.



Si invitano i titolari di azioni che detengano, singolarmenite 0 congiuntamente, una quota di partecipazione
pari almeno al 5% del capitale sociale sottoscritto nel momento di presentazione della candidatura a far
pervenire proprie proposte di candidatura, debitamente sottoscritte e datate e corredate dalla relativa
documentazione, presso la sede sociale non oltre le ore 13:00 del 10° giorno antecedente la data di prima
convocazione (ossia entro le ore 13:00 del 16 aprile 2024). La candidatura dovra essere presentata a mezzo
lettera raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata a Pattern S.p.A., via Italia n. 4, 10093 Collegno
{TO), Ufficio Affari Societari, oppure a mezzo di’ posta elettronica certificata allindirizzo
patterntorino@tegaimail.it.

Le eventuali prdposte e la documentazione relativa ai candidati sono messe a disposizicne del pubblico
presso la sede sociale e sul sito internet della Societd (www.patterngroup.it, sezione lnvestors) almeno 5
giorni prima deil’Assemblea {ossia entro il 21 aprile 2024).

Ai sensi dell’articolo 2401, comma 1, del Codice Civile e dell’articolo 12 dello statuto sociale, la nomina
dovra essere deliberata con votazione a maggioranza relativa senza vincolo di lista,

® kK
Signori Azionisti,
alla fuce di quanto sopra illustrato, nel caso in cui non fossero presentate ulteriori proposte di candidatura,

il Consiglio di Amministrazione, sulla base della proposta formulata dall’Azionista di maggioranza Bo.Ma.
Holding S.r.l,, Vi propone di assumere la seguente deliberazione:

“t’assemblea ordinaria degli azionisti deila
“Pattern 5.p.A.”,

- preso atto defla cessazione, in data odierna, del sindaco effettivo Riccardo CANTINO, subentrato ai sensi
dell‘articolo 2401, comma 1, del codice civile e dell’articolo 12 dello statuto sociale, in sostituzione def
sindaco effettivo dimissionario Lucia STAROLA,

- considerata la relazione del consiglio di amministrazione sul quarto punto all'ordine del giorno,
delibera

1) di nominare sindaco effettivo, fino alla scadenza dell’attuale collegio sindacale e pertanto fino alfa data
defl’assemblea convocata per I'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2024, il dottor Riccardo CANTINO,
nato a Torino il 24 dicembre 1964, domiciliato a Torino, via Borgofranco n. 25/21, codice fiscale CNT RCR
64724 (219X, il quale ha dichiarato l'inesistenza, o suo carico, di cause di ineleggibilitd, decadenza e
incompatibilitda a ricoprire la carica di sindaco della societd previste dall’articolo 2382 del codice civile e di
essere in possesso dei requisiti di professionalita e onorabilitd previsti dalla legge e do altre disposizioni
applicabili;

2} di nominare sindaco supplente, fino alla scadenza dell’attuale collegio sindacale e pertanto fino alla data
dell’ossemblea convocata per I'approvozione del bilancio af 31 dicembre 2024, if dottor Roberto GOBETTO,
nato a Torino il 7 giugno 1992, domiciliato a Castiglione Torinese, via Torino n. 70/32, codice fiscale
GBTRRTI2HO7L219N, il quale ha dichiarato l'inesistenza, a suo carico, di cause di ineleggibilita, decadenza
e incompatibilité o ricoprire la carica di sindaco della societd previste doll’articolo 2382 del codice civile e



di essere in possesso dei requisiti di professionalita e onorabilitg previsti daifa legge e da altre disposizioni
applicabili.”

* k %

Si allegano alla presente relazione illustrativa le dichiarazioni con le quali i candidati proposti dall’ Azionista
di maggioranza Bo.Ma. Holding S.r.l. accettano la propria candidatura e attestano, sotto la propria
responsabilita, il possesso dei requisiti previsti dalla legge e dallo statuto, corredate dal curriculum
professionale, contenente un’esauriente informativa sulle caratteriétiche personali e professionali nonché
I'elenco delle cariche di amministrazione e controllo ricoperte presso altre societa o enti.

Collegno {TO), 11 aprile 2024

istrazione




Il sottoscritto RICCARDO CANTINO, nato a TORINO (TO), il 24/12/1964,
Codice Fiscale: CNTRCRE4T24L219X, domiciliato a TORINO (TO), Via
BORGOFRANCO 25/21

con riferimento alla proposta di nomina quale sindaco effettivo in occasione

dell’ Assemblea degli Azionisti di Pattemn S.p.A. (la “Societd”) convocata in prima

convocazione per il giorno 26 aprile 2024 alle ore 11.00, presso la sede legale, in

Collegno [TO), via ltalia n. 4, e in seconda convocazione per il giorno 7 maggio

2024, stessi ora e luogo, per deliberare, fra 'alfro, in ordine all’integrazione del

collegio sindacale deila Societd ai sensi dell’articolo 2401 del codice civile |

DICHIARA

- di accettare sin d'ora — ove nominato — la carica di sindaco effettivo fino
ali’ Assemblea chiamata ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2024;

- Iinesistenza, a suo carico, di cause di ineleggibilita, decodenza e
incompatibilitd a ricoprire la carica di sindaco della Societd previste dall'art.
2382 c.c.; di essere in possesso dei requisiti di professionalita e onorabilita previsti

dalla legge e da altre disposizioni applicabili.
Allega
- cumiculum vitae
- elenco delle cariche di amministrazione e controllo detenute presso alire

societd o enti

- fotocopia documento diidentitd in corso di validita
Autorizza la Societd a conservare agli atti la presente dichiarazione.
In fede.

Torino, § 11/04/2024

oo Gt



CURRICULUM VITAE DEL DOTT, RICCARDO CANTINO

INFORMAZION! PERSONALI

Nome

Domicilic professicnale

Domicilic personale
Telefono

PEC

E-mail

Cittadinanza

Data e luogo di nascita
Sesso

Codice fiscale
Qualifica professionale

ESPERIENZA PROFESSIONALE

* Date {da —a)

* Denominazione e indirizzo dello
studio professionale

* Tipo di azienda o settore

» Qualifica

» Tipo di attivita

* Principali mansioni e responsabiliza

* Date (da—a)

* Denominazione e indirizzo dello
studio professionale

» Tipo di azienda o settore

* Qualifica

= Tipo di affivita

Pagina 1 - Curriculum vitae di
Riccardo CANTING

Riccardo CANTINO

Starola Cantino Battaglia — Dottori Commercialisti Associati
Corso Vittorio Emanuele ll, 44 — 10123 Torino (TO} - Italia
Via Borgofranco, 25/21 - 10132 Torino (TO) - Italia
+390110240104 (Studio) - +393356111567 {portatile)
riccardo.cantino@odcec.torino.legalmail.it

cantino@schs.it

ltaliana

24 dicembre 1964 - Torino (TO) - Htalia
Maschile

CNT RCR 64124 L218X

Dottore Commercialista (Ordine dei Doftori Commercialisti ed Esperti Contabili di Ivrea,
Pinerolo e Torino — Albo Ordinario, n. 1285)

Revisore Legale {numero iscrizione 10305)
Perito e Consulente Tecnico de| Giudice

GENNAIO 2009 — IN CORSO

Starela Cantino - Dottori Commercialisti Associati

Carse Vittorio Emanuete Il 44 ~ 10123 Torine {TO) - ltalia — C.F. 09972400015

Studio Doitori Commercialisti Associafi

Partner

Dottors Commercialista — Revisore contabile — Consulente in materia tributaria e societaria
- Consulenza ed assistenza tributaria nef confronfi di societa di capitali

- Consulenza ed assistenza in sede di operazioni straordinarie e di riorganizzazione
aziendafi

- Consulenza ed assistenza in materia di contabilita e bilancio di esercizio e consolidato
{principi contabili nazionali e IAS/IFRS)

- Asslstenza in sede di contenzioso e pre-contenzioso tributario
- Assistenza e consulenza contrattualistica

- Altivita di revisione legale: partecipazione a Collegi Sindacali in qualitd di Sindaco
effettivo e supplente

SETTEMBRE 1993 - DICEMBRE 2008

Siudio Boidi — Studio Assoclato

Via Andrea Doria, 15 - 10123 Torino (TO} - ltalia

Studio Dottori Commercialisti assoctati

Collaboratore

Dottore Commercialista — Revisore contabile — Consulente in materia tributaria e societaria



» Principali mansioni e responsabiiita

» Date (da - a)

* Denominazione e indirizzo delio
studio professionale

« Tipo di azienda o seltore

» Principali mansioni e responsabilita

ESPERIENZA MATURATA IN
INCARICHI A FAVORE DI SOCIETA’

ISTRUZIONE E FORMAZIONE -

« Data

» Nome e tipo di istituzione
+ Qualifica consegtita

* Data

» Nome e tipo di istituzione
+ Qualifica conseguita

Pagina 2 - Curniculum vitae di
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- Consulenza ed assistenza tributaria nei confronti di societa di capitali

- Consulenza ed assistenza in sede df operazioni siraordinarie e di riorganizzazione
aziendali

- Consulenza ed assistenza in materia di contabfiitd e bitancio di esercizio e consolidato
(principi contabili nazionali e IAS/IFRS)

- Assistenza in sede di contenzioso e pre-contenzioso tributario

- Assistenza e consulenza contrattualistica

- Atiivith di revisione confabile: partecipazione a Collegi Sindacali In qualith di Sindaco
effeftivo e supplente

SETTEMBRE 1989 - LuGLio 1993

Reconta Ernst & Young S.p.A.

C.s0 Vittorio Emanuele 1, 83 — 10128 Torino (TO) - ltalia — C.F. 00434000584
Societa di revisione confabile

Atfivita di revisione contabile. Partecipazione alla revisione e certificazione, velontaria ed
obbligatoria, di bilanci di aziende industriali, finanziarie, immobiltart e bancaria:

- applicazione di procedure di revisione su tutte le aree di bilancio;
- vpianificazione ed organizzazione del lavoro di revisione;
- gestione e supervisione del team di lavoro.

Carighe aftualmente ricoperte:
- Pasta Berruto S.p.A. (Sindaco effetfiva dal 2010)
- Pattemn 8.p.A. (Sindaco Effettivo dal 1/01/2024)

In passato ha ricoperto la carica di Sindaco Effettivo/Presidente det Collegio nelle seguenti
societa:

- Tower Aufomotive Sr.l.

- Interfin S.p.A.

- Willis ltalia S.p.A.

- Willis italia Holding S.p.A.

- Amighi Sp.A.

- A3SudSil

- AlmetSpA

- Siet S.p.A. (Gruppo AEM Toring)

- Aem Torino Services S.r.l. (Gruppo AEM Tarino)

- Electrone S.p.A. {Gruppo AEM Torino)

- Grandi Magazzini Piemontest S.e.l.

- Riso Invernizzi S.p.A.

- Monfer Sp.A

- Galup SrL

. Foam immobiliare S.p.A. (Sindaco effettivo con incarico di revisione legale dal 2005)
- Feam Sp.A

Maceio 2015
Tribunale di Tarino — Ministero della Giustizia
Iserizione all'Albo dei Periti e Consulenti Tecnici del Giudice

DicemBRE 2013
Ministero dellEconomia e delle Finanze —- Roma
Iscritto af n. 10305 al Registro Revisori Legali



= Data

» Nome e tipo di isfituzione
« Qualifica conseguita

+ Data

« Nome e tipo di istituzione
« Qualifica conseguita

+Data

+ Nome e tipo di istituzione
* Qualifica conseguita

« Data
+ Nome e tipo diistituto di istruzions
* Quatifica conseguita

* Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

» Livelio nella classificaz. nazionale

+ Data

» Nome e tipo di istituto di istruzione
* Qualifica conseguita
» Livello nella classificaz. nazionale

CAPACITA E COMPETENZE
PERSONALI

CAPACITA E COMPETENZE
TECNICHE

CONOSCENZE LINGUISTICHE
(AUTOVALUTAZIONE LIVELLO
EUROPEO}

» Capacita di leftura

« Capacita di scritiura

» Capacita di espressione orale

ALTRE INFORMAZIONI

ATTIVITA DI RICERCA, DI DOCENZA
ED ASSIMILATE
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APRILE 1995
Ministero della Giustizia — Roma
Isctitto al Registro dei Revisori Contabili (D.M. 12/04/1995, G.U. n. 31 bis del 21/04/1995)

GIUGNO 1992

Ordine dei Dolfori Commercialisti — Circoscrizione di lvrea, Pineralo e Torino
iscritto a'Albo Ordinario dei Dottori Commercialisti

APRILE 1992
Ordine dei Dottor! Commercialisti ~ Torino
Abilitato all'esercizio della Professione di Dottore Commercialista

LueLio 1989

Universita degli Studi di Torino — Facolta di Economia
Laurea in Economia € Commercio

Percorso di studi con indirizze economico aziendale

Tesi di laurea in Economia Aziendale su: “if bilancio delle aziende di credite e Finformazione ai
terzi: esame di un caso concrefo”

Relatori Prof. Flavio Dezzani e Prof. Piero Pisoni
Punteggio di 110/110 con lode

LUGLIO 1983

Istitute Tecnico Commerciale “La Salle” — Torino (TO) - ftalia
Diploma di maturita di Ragioniere e Perito Commerciale
Punteggia di 58/60

- Approfondita conascenza della normativa fributaria nazionale ed internazionale

- Approfondita conoscenza delle problematiche relative all'applicazione dei principi contabili
internazionall JAS/IFRS

- Competenze informatiche:

- Ambiente Windows: conoscenza approfondita degli applicativi Office (Word, Excel,
Outlook, PowerPoint, Access), dei web browser, di applicativi vari (Adobe Acrobat)

- Padronanza di applicativi contabili e fiscall in ambiente Windows e Unix

Inglese Francese
Avanzato (C1) Avanzato (C1)
Avanzato (C1) Avanzato (C1)
Avanzato (C1) Avanzato (C1)

GENNAID 20110

Ministero delfEconomia e delle Finanze - Scuola Superiore delf Economia e delle Finanze

Partecipazione in qualitd di docente a seminart specialistici in materia iributaria organizzati a cura
dell'Unione Giovani Dotiori Commercialisti, destinati al personale delfAgenzia delle Entrate
dell'area Piemonie - Liguria — Valle d'Aosta



PUBBLICAZIONI

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E
SEMINARI IN QUALITA DI
RELATORE
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2009

- In: Speciale MAP ~ Edizione det 5 agosto 2009
Tremonti- fer bonus ricapifalizzazione delle sociela

- In: TG Web MAP ~ Edizione del 26/08/2009
Agevolazioni a sostegno delle imprese

- In: TG Web MAP — Edizione del 30/10/2009
Tremonti-ter — | chiarimenti della circolare 27/10/08 n, 44/E deil'Agenzia defle Entrate - |
parte

- In: TG Web MAP - Edizione del 6/11/2008
Tremonti-ter ~ | chiarimenti deffa circolare 27/10/09 n. 44/E delfAgenzia delle Entrate — Il
parte

- In AAWV. - “Gli investimenti delle imprese: valutazioni, forme, regimi” - Libro Pocket MAP n.

6 ~MAP Servizi S.rk, Torino, pag. 289

Tremonti-ter — La detassazione degfi investimenti

- In AAVV. - "Gestire la chiusura dellesercizio 2009” - Libro MAP n. 45 -MAP Servizi S.r.l,,
Torino, pag. 18¢
Capitolo 10 — Le agevolazioni fiscali per i nuovi investimenti (Tremonti-ter)

2008
- In AA WV, - “Bilancio d'essrcizio 2007" ~ Libro MAP 1. 36 -MAP Servizi 3.1k, Torho, pag.
101 '

Capitolo 5 - Novita sulla relazione del soggetto incaricato del controfio contabile

2004

- In: Synergia Consulfing Group - "L'imposta sl reddito delle societa e le modifiche sui redditi
di capitale, dimpresa e diversi: conseguenza sulfa tassazione delle persone fisiche” — If
SOLE 24 ORE, Milano, pag. 186 '

Capitalo 5.31 - "Norme generali sui componenti del reddito d'impresa e sulle valutazioni”

2009
- Diretta MAP — Convegno dei 22 oftobre 2009
La nuova detassazione dsgii investimenti {Tremonti- ter)
- Diretta MAP — Convegno del 24 novembre 2009
Le agevolazioni sugli investimenti {Tremonti-ter) e le novité della circolare n. 44/2009

2001

- Synergia Consulting Group, Torino
“L'introduzione del’Euro: opportunita e problem”
L'area amministrativa: contabilita e bilancio

oot



Dott. Riccardo CANTINO

Elenco societa nelle quali svolge attualmente la funzione di sindaco EFFETTIVO:

1) Ragione sociale: PATTERN S.p.A.
Sede legale: Via Italia 4, Collegno (TO)
Quotata: SI (Mercato Furonext Growth Milano)
Partita IVA: 10072750010

2) Ragione sociale: PASTA BERRUTO S.p.A.
Sede legale: Via Sommariva 139/141 Carmagnola (TO)
Quotata in borsa: NO
Partita TVA: 09009450017

Elenco societd nelle quali svolge attualmente la funzione di sindaco SUPPLENTE:

1) Ragione sociale: SICAV 2000 SpA
Sede legale: C.so Vittorio Emanuele 11, 44 TORINO
Quotata in borsa; NO
Partita IVA: 00197130073

2) Ragione sociale: ALTERNATIVA S.p.A.
Sede legale: C.so Vittorio Emanuele II, 44 TORINO
Quotata in borsa: NO
Partita IVA: 11679010014

Elenco societa nelle quali svolge attuabmente la funzione di Amministratore/Liguidatore:

1} Ragione sociale: CANTINO E ASSOCIATI St in Liquidazione
Sede legale: C.so Vittorio Emanuele II, 44 TORINO
Partita IVA: 08697070012
Carica: Ligquidatore

2) Ragione sociale: SCBS Dottori Commercialisti Associati
Sede legale: C.so Vittorio Emanuele 11, 44 TORINO
Partita IVA: 09972400015
Carica: Socio - Amministratore

3) Ragione sociale: Societd Agricola Lilla Societd Semplice
Sede legale: C.so Vittorio Emanuele II, 44 TORINO
Codice Fiscale: 11417190011
Carica: Socio - Amministratore



Il sottoscritto ROBERTO GOBETTO, nato a TORINO {TO), il 07/06/1992, Codice
Fiscale: GBTRRT92HO7L219N, domiciliato a CASTIGLIONE TORINESE (TO), Via TORINO
70/32

con riferimento alla proposta di nomina quale sindaco supplente in occasione

dell’ Assemblea degdli Azionisti di Pattern S.p.A. {ila “Societd”) convocaia in prima

convocazione per il gioro 26 aprile 2024 alle ore 11.00, presso la sede legale, in

Collegno {TO), via Italia n. 4, e in seconda convocozione per il giormo 7 maggio

2024, stessi ora e luogo, per deliberare, fra 'alfro, in ordine all'integrazione del

collegio sindacale della Societd ai sensi dell'articolo 2401 del codice civile

DICHIARA

- di accettare sin d'ora - ove nominato — la carica di sindaco supplente fino
all' Assemblea chiamata ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2024,

- flinesistenza, a suo carico, di cause di ineleggibilitd, decadenza e
incompatibilith a ricoprire ta carica di sindaco della Societd previste dall’art.
2382 c.c.; di essere in possesso dei requisiti di professionalitd e onorabilita previsti

dalla legge e da alfre disposizioni applicabili.
Allega
- curriculum vitae
- elenco delle cariche di amministrazione e confrolio delenute presso alire

societd o enti

- fotocopia documento diidentitd in corso di validita

Autorizza la Societd a conservare agli atti la presente dichiarazione.

in fede.

Torino, i 11/04/2024




Roberto Gobetto

Curriculum Vitae

Dottore commercialista e Revisore Legale

Data dli nascita: 07/06/1992
Enogo di nascita: TORINO (TORINOG)

Email: roberto.gobetto@ranallicassociati.it

PEC: robertogobetto@pec.it

Domicilio professionale:

- Corse Re Umberta n, 8, Torino - CAP: 10121
Tel. +39 011 5625400 - Fax +39 011 5620489

- Foro Bucnaparte n. 20, Milano — CAP: 20121

Tel +39 02 720.94.822

10/2021
in corso

11/2019
10/2021

11/216
117219

02/2016
04/2016

09/2018
11/2015

05/2014
06/2014

Collahorazione professionale — Ranalli & Associati

Consulenza sacietarta, tributaria & fiscale alle Imprese

Collaberazione professionale — Studio Ginisio Bauchiero

Consulenza societaria, tribuiaria & fiscale alle Imprese

Praticantato / Collaborazione professionale — Studio Montrucchio Lozzi Da Pont

Consulenza societaria, tributaria e fiscale alle Tmprese

Gravotech Italia

Tiracinio curriculare

Aiesec ftalia, VARSAVIA, POLONIA
Global Volunteer

Studio comaercialisti Tringole Stradeila

Tirocinio corriculare

Sindaco
Effettivo

Sindaco
Effettivo

Sindaco
Effettivo

Sindaco
Supplente

Revisore
Legale

Revisore
Legale

Revisore
Legale

Revisore
Legale

COMART SpA

ZAMET SpA

AXIS SpA

BUS COMPANY Srl

BIG PETROL DI BIGATTO GEYORGIO - Srl {siglabile BIG PETROL Srl)

5.0.1 Societd Organizzazione Industriale Srl

LT.A, Srl

ZAMET INTERNATIONAL Srl

Autorizzo il frattamento dei miei dati personali ai sensi ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003, coordinato con il
Decreto Legislativo 101/2018, e dell’art. 13 del GDPR {Regolamento UE 2016/679).



Curriculum Vitae

Istruzione — Formazione

2021 Iscritto all’Albo dei Revisori Legali n, 183817 D.M, 13/04/2021 pubblicato sulla G.tL n. 36 del 07/05/2021
2619 Iscritto all’Albo dei Doitori Commercialisti di Torino, Sezione A, matricola 4295 dal 26.62.2019
2016 Laurea magistrale (2 anni) in Economia Aziendale conseguita il 16/11/2016

Umiversit deghi Studi di TORINO:

Dipartimento di MANAGEMENT

LM-77 - Laurea Magistrale in Economia Aziendale
Denominazione corso:

DIREZIONE DELLE IMPRESE, MARKETING ESTRATEGIA
Eti alla data di conseguimento del titolo: 24

Anno di inizio: 2014

2014 Laurea di primao livello (3 anni) in Economia Aziendale conseguita il 18/10/2014
Universith degli Studi di TORINO:

Dipartimento di MANAGEMENT

Denominazione corso:

Economia Aziendale-Direzione delle imprese

Etd alla data di conseguimento del dtole: 22

Anno di infzio: 2013

201¢ Diploma di Liceo Scientifico

Anno conseguimento titolo: 2011

Liceo Scientifico Statale Gine Segre

Torino, 05/04/2024

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003, coordinato con il
Decreto Legislativo 101/2018, e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).



, Allegato."T"

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Parte ordinaria — Punto 5 allordine del giorno

‘Nomina della societa di revisione per il triennio 2024-2026; deliberazioni inerenti e conseguenti

Signori Azionisti,

con riferimente al quinto argomento posto all'ordine del giorno, Vi ricordiamo che — in occasione
deil’approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 —giungera a scadenza I'incarico di revisione
legale dei conti conferito alla societa PricewaterhouseCoopers Spa per gli esercizi 2021-2023.

in considerazione di tale scadenza, la Societa ha dato avvio ad una procedura di selezione del nuovo revisore, |
raccogliendo a tal fine specifiche offerte da parte di diverse societa di revisione. Le offerte ricevute, che restano
depositate agli atti della Societa, sono state messe a disposizione del Collegic Sindacale per lo svolgimento
dell attivita di propria competenza e per la redazione della proposta motivata ai sensi del’art. 13, comma 1, del
D.Lgs. 39/2010.°

A tale riguardo, si ricorda che larticolo 13 dello Statuto Sociale dispone che la revisione legale dei conti &
esercitata, ai sensi delle disposizioni di legge, da un Revisore Legale o da una Societa di Revisione Legale iscritti
nell’apposito registro sulla base di apposita delibera dell’ Assemblea.

Il Consiglio di Amministrazione Vi sottopone pertanto fa proposta formulata dal Collegio Sindacale relativa al
conferimento delfincarico di revisione legale dei conti per il triennio 2024-2026 alla societa
PricewaterhouseCoopers Spa, riportata in aliegato alla presente relazione.

* kK

Signori Azionisti,

alla luce di quanto sopra illustrato, il Consiglio di Amministrazione Vi propone di assumere la seguente
deliberazione:

“{'assemblea ordinaria degli azionisti della
Pattern S.p.A.,
— .preso atto deila relazione del consiglio di amministrazione sul guinto punto alfordine del giorno
delibéra

di approvare la proposta refativa af conferimento dell'incarico di revisione legale dei conti per il triennio 2024-
2026 alla societd PricewaterhouseCoopers S.p.A.-nei termini e alle condizioni riportate nella proposta motivata
del collegio sindacale allegata alla relazione del consiglio di amministrazione sul quinto punto alf'ordine del
giorno.

L

11 aprife 2024



Per il Consiglio di Amministrazione

il Presidente

[



PROPOSTA MOTIVATA PER 1L, CONFERIMENTO
DELL’INCARICO DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI
Al SENSIDELL’ART. 13 D.LGS. N. 39/2010

Sigrort Azionisti della Societa Pattern S.p.a.,

temuto conto che:

Part. 13, comma 1, del D.Lgs. n. 39/2010 prevede testualmente che: “Salvo guante disposto
dedl’art. 2328, secondo comma, n. 11), c.c., Passembled, su proposta metivata defl ‘vrgano
di controlle, conferisce l'incaricn di revisione legale dei comi e determina Il corrispettivo
spettante of revisore legale o alle societd di revisione legonle per Dintera durata
dell'incarico e gli eventunli criteri per 'odeguamento di tale corrispettive durante
Uincarico™,

la Socictd ha inviato n. 4 inviti a n. 4 societd di revisione;

gli inviti di cut al punte precedente rignardano ia revisione legale del bilancio d'esercizio ¢
consolidato di Paltern 8.p.a. e del Bilancio d'esercizio delle socictd controllate per il triennio
2024-2020 e la revisione limitata su base volontaria della situazione semestrale consolidata,

come meglic specificato nel prosieguo;

il Collegio Sindacale ha esaminato lc proposte per i servizi professionali di revisione legale dei

conti per il tricnnio 2024-2026 prosentate dalle Societd di revisione PricewaterhouseCoopess S.p.a.,

Emst&Young S.p.a, BDO Halis Spa. e KPMG Sp.a. che hanno aderito aila richiesta di Pattern

S.p.a. e ha proceduto, dopo aver riscontrato i vequisiti di indipendenza delle societd offerenti, &

un’analisi delle proposte,

In merito all’eggetto deli’incarico, il Collegio da atto che le predette proposte prevedono Ia

dichiarazione di disponibilita di ciascuna societd allo svolgimento delle seguenti altivita:

ia revisione legale de! bilancio d’esercizio ¢ di quello consolidato per ciascuno dei fre
esercizi con chiusura dal 31 dicembre 2024 al 31 dicembre 2026, della Pattern Sp.a. e del
bilancic d esercizio deile societd coutrollate, ai sensi e per gli effetti deil’art. 14, comma 1
fettera a) del D. Lgs. n.39/201G; in merito, si specifica che la sacieta di revisione BDO Italia
5.p.a. non prevede Ia revisione legale del bilancio d'esercizio delie societd controllate, salvo
SMT 8.r.1., bensi una revisione imitata/desk review,

fa verifica nel corso dellesercizio della regolare tenuta della contabllitd sociale e della
corretta rilevazione dei fatti di gestione nelle sciitture contabili ai sensi e per gl effetii

dell’art. 14, comma 1, leltera b) del 1. Lgs. n,.39/2010;




+ la verilica della coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio e con

quello consolidato e della sua conformitd alie nerme di legge, come previsto dall’art, 14,

comma 2, fellers ¢} del D. Lgs. 1.39/2010;

» la revisione contabile limitata del bilancio consolidato intermedia abbreviato al 30 giugno
2024, 2025 e 2026,

Inoltre, in merito ai corrispettivi e ai relativi aspetti economici, 1 principali conlenuti delle proposte

presentate sono evidenziati nella seguente tabella:

Numerp Figore Onorarl annuali Cuslo araria medio
Societd di revisionc ore folgli professionaki {nethn TV A)
al’anno ¢ {ove acquisibile)
% di tempn dedicato tra Patlern S.p.a.
& societd controllate
€ 50.000 per Pattern
S.p.a.
6940 ore oil’anna + € 80.500 per
pet Pattern societd controdiate = | !
S.pa.+ 1203 Partner: 10 % €130500, ineto | ¢ 7o EIIET
ore all*anno per ner: 1y 7o defl’TVA, delle PAIL 0.7 P

PricewatcrhouseCoop

Manager; 20 %

societd sontrullate =

e le societh - o spese forfetiarie 8% ) -t
ors S.p.a controllate = bg;mor. 3'0 % {per lecnologia, € 68,94 costo oravie
Assistente: 40 % . \ . medio per il
1,893 are informatiche e di Granpo
all'znne segreteria), detle i
spese vive nella
misura in cui
sostenute
€ 43,000 per Paltern
- Sp.a.
643 ore all*'anno :
per Pattern n. 1 Partoer soc;efadft;ggili}::e _ | €69,77 per Pattern
Spa.+800ore | n.] Engagoment Quality Reviewer € 93.000. 1 netto S.p.a.f€ 60,860 per le
EmstdYoung S.a0.a all’anno per le n. ] Senior Manager ’ deﬂl‘ EVA delle societd conteollate =
) £ apa. societd (Non risulta acquisibile ta % di tempo : s € 64,36 coste arario
) _ ) ] g S spese forfellarie . .
controllate = dedicato né le eveutuali ulteriori o medio peril
. A 8%, delle spese per
1445 ore figure del Team di vevisione), N . . Gruppo
s spostarnenti fuon
alPapne Lo
sede aella roisura in
cul sostenite
€ 45,000 per Patiern
s S.p.a. + € 15000 € 80,36 per Pattern
S60 o.re ail’anso all*atno per S.p.a. f€ 83,33 per
per Pattern

BDO Italia S.p.a.

S.p.a.t+ 180 ore
all’anno per
bilancia
consolidats e
revisione
limitata societa
controllate =
740 ore

afl’anno

n, | Pariner: 7%
n. | Dirigente: 20%

n. | Revisore esperto: 34%
. 1 Assistenste: 39%

bilancio consolidato
€ revisione limitata
sociefa controllale =
€ 60.000, al netlo
dell'IVA s delle
spese per
spostamenti fuori
sede, di sepreferlae
cosnunicazions
nella misura In cui
sastenute

bilancio consolidato
& revisione limitats
societd controflate -=
€ 81,08 coslo oratio
medio per il
Gruppo (che non
comprende la
revisione legals
delle sovieta
confrollate)




Societd i revisione

Namero
ore totali
alannuy

Figure
professiouali
¢ {ave acquisibile)

% i tempo dedicalo tra Pattorn S.p.a.

£ societd eontrollyte

Oxnorari annuali

Closto arario medin
{netto IVA)

KPMG S.p.a.

616 ore all*snno
pet Paltern
S.pa+1.170
ore ali’zano per
le societd
controllate =
1,780 ore
all'anno

n. 1 Partner: 10%
n. 1 Manager: 20%
n. 1 Senior; 30%
1. 4 Staff e Spesialist: 40%

£ 43.820 per Pattern
Spa
+€ 81,180 per
societh controllate =
€ 125,080, ai netto
delPIVA, delle
spese forfettarie
89, dells spese per
spostamenti fuorl
sede nella misura in
oul sostenute

€ 71,84 per Paltern
S.pa.f€ 69,38 perle
societd coutrollate =
€ 70,23 coslo oratio
medio per il
Gruppo

All’esito di tale analisi, if Collegin Sindacale, fenuto conto che le societa di revisione in esame:

* sono orgaunizzazioni italiane di netwerk internazionali e sono isctitte nel Registro dei

revisori legali presso il Ministero dell'economia e delle finanze;

+ risultanc disporre tutte di organizzazione e idoneitd (eenico-professionali adeguate alla

natura, dimensioni ¢ complessitd specifiche dell'incarico da svolgere;

« rispondono ai requisiti di indipendenza, quali previsti dalla vigente normaliva;

+ hanno illustrato nelle rispettive proposte un piano di revisione adeguato ¢ completo;

» hanno indicato nelle rispettive proposte le tisorse professionali. le ore da impiegare nello

svolgimento dell'incarico, gii cnorari complessivi nonché, implicitamente, le tariffe oratie,

che il Collegio Sindacale (pur nella fisiologica variabilitd che contraddistingue i precitati

elementt) ritiene adeguati avendo riguardo, anche sulla base def trend storico:

a. atla verificata coerenza sostanziale relativamente alla passata revisione legale;

b. alla dimensione, composizione e rischiositd delle pit signiticative grandezze

patrimoniali, sconomiche e finanziarie del bilancio e del bilancio consolidato di

Pattern S.p.a.;

c. alla preparazione tecnica e all'esperienza che lo specifico lavoro di revisione

richiede;

d. alla necessitd di assicurare, oltve all’esccuzione materiale delte verifiche, una

adeguata attivitd di supervisione ¢ di indirizzo, nel rispstto dei principi di revisione.

da atto che

la proposta formulata da PricewalerhouseCoopers S.p.a., per guanto sostanzialmente equivalente a

guclta di Emst&Young Sp.a., sulla base del rapporto compensi/monte ore totali (annuall e

triennali), risulta pili favorevole sulla base dell’aspetto legato alls conoscenza delia Societd e alla




continuitd dell’attivitd di revisione legale svolta nell’ultimo triennio con riferimento alla Societd
stessa e quindi
propone

all'Assemblea degli Azionisti di Pattern S.p.a. di conferive 'incarico di revisione legale dei conti per
ghi esercizi 2024, 2025 e 2026, ai sensi degli artt. 13 ss del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n, 39 a
PricewaterhouseCoopers S.p.2., con sede legale in Milano, Piazza Tre Torri, 2, capitale sociale
6.590.000,00, CF/P.IVA 12979880155, iscritta al n. 119644 del Registro dei Revisord legali alle
condiziond riportate nella proposta dalla societd stessa formulate in data 10.04.2024,

Torino, 10.aptile 2024

EERT L " SRR
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Allegato "L"

Relazione del Consiglio di Amministrazione

Punto 6 all’ordine del giorno

Autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni proprie, previa revoca della
delibera di autorizzazione assunta dall’assemblea in data 28 aprile 2023; deliberazioni
inerenti e conseguenti.

Signori Azionisti,

sottoponiamo alla Vostra approvazione fa proposta di autorizzazione all’'acguisto e alla disposizione di azioni
proprie ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter dei codice civile.

Premessa.

Si ricorda preliminarmente che I’Assembiea degli Azionisti tenutasi if giorno 28 aprile 2023 in sede ordinaria ha
autorizzato ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter del codice civile: (i} per un periodo di 18 mesi dalla data
dell’Assemblea medesima I'acquisto di azioni proprie di Pattern S.p.A. {la "Societa"}, in una o pill volte e anche
per tranches, in misura liberamente determinabile dal Consiglio di Amministrazione, sino ad un massimo di azioni
proprie tale da non eccedere il 10% del capitale sociale della Societa, ad un corrispettivo unitario stabilito di volta
in volta per ciascuna singola operazione e comunque non inferiore nel minimo del 15% e non superiore nel
massimo del 15% al prezzo di riferimento registrato da! titolo nella seduta di Borsa precedente ogni singola -
operazione; (i} senza limiti temporali, le eventuali operazioni di disposizione e/o utilizzo deile azioni proprie cosi
acquistate, ad un prezzo o comunque secondo criteri e condizioni di volta in volta determinati dal Consiglio di
Amministrazione, avuto riguardo alle modalita realizzative in concreto impiegate, all’andamento dei prezzi delle
azioni nel periodo precedente all’operazione e al migliore interesse della Societa. -

Sebbene, a frante della predetta autorizzazione, il Consiglio di Amministrazione delfa Societa non abbia finora
mai approvato operazioni di acquisto e di disposizione di azioni proprie, si ritiene che le ragioni che avevano
indotto a chiedere a suo tempo all’Assemblea 'autorizzazione a procedere in tal senso siano da considerarsi
tuttora valide. ' ‘

Cid premesso, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del periodo di 18 mesi per I'autorizzazione
all’acquisto e alla disposizione di azioni proprie deliberata in sede ordinaria dall’Assemblea degli Azionisti dei 28
aprile 2023, e al fine di consentire alla Societa di conservare la facolta di acquistare azioni proprie e disporne, si
propone all’Assemblea degli Azionisti di rinnovare l'autorizzazione all’acquisto di azioni proprie, per le finalita,
nei termini e con le modalita di seguito indicate, per un periodo di ulteriori 18 mesi, e di conferire una nuova
autorizzazione alla disposizione di azioni proprie senza limiti temporali, previa revoca della precedente
autorizzaziohe.

Motivazioni per le quali & richiesta Pautorizzazione all’acquisto e alla disposizione delle azioni
proprie. :



La richiesta di autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni proprie che viene proposta & volta a
consentire alla Societa di acquistare e disporre delle azioni proprie, nel puntuale rispetto della nhormativa
europea e nazionale vigente e delie prassi di mercatoc ammesse di tempa in tempo vigenti, per i seguenti fini:

g) disporre e/o utilizzare le azioni proprie, in coerenza con le linee strategiche che la Societd intende
perseguire, nell’ambito di operazioni straordinarie, incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo,
operazioni di scambio, permuta, conferimento o al servizio di operazioni sul capitale nonché nel'ambito
di operazioni di scambio efo cessioni di partecipazioni sociali, aziende o rami d’azienda e/o per la
conclusione di alleanze commerciali e/o strategiche o per altri impieghi ritenuti di interesse finanziario
e/o gestionale per la Societa;

b} utilizzare le proprie azioni come oggetto di investimento per un efficiente impiego délla liquidita
generata dall’attivita caratteristica della Societa;

c) acquisire azioni proprie da destinare, se del caso, al servizio di piani di incentivazione azionaria, anche a
lungo termine, sia esistenti, sia futuri, riservati ad amministratori o dipendenti o collaboratori della
Societa o delle societa da questa controliate;

d) consentire acquisti di azioni dai beneficiari di eventuali piani di incentivazione azionaria;

e} sostenere la liguiditd delle azioni stesse nel rispetto dei criteri fissati dalla normativa, anche

- regolamentare, compiendo, attraverso |'utilizzo di intermediari, eventuali operazioni di investimento
anche per contenere movimenti anomali delle guotazioni, per regolarizzare Iandamento delle
negoziazioni e dei corsi, cost da favorire il regolare svolgimento delle negoziazioni al di fuori delle normali

- variazioni legate alf'andamento del mercato; '

f} perseguire le finalita compatibili con le disposizioni normative e regolamentari di volta in volta vigenti.

Le operazioni di acquisto e di disposizione di azioni proprie per le quali si richiede Vautorizzazione saranno
eseguite dall’organo amministrativo {ovvero dal soggetto a cid delegato) per una o pit delle finalita sopra
indicate, nel rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari,rnazionéli ed europee, anche in tema di abusi
di mercato. '

Numero massimo, categoria e valore nominale delle azioni alle quali si riferisce I'autorizzazione.’

La proposta & di autorizzare il Consiglio di Amministrazione ad acquistare, per un periodo di 18 mesi dalla data
della relativa deliberazione, azioni ordinarie senza indicazione del valore nominale (interamente liberate) della
Societa, in una o pil volte, in misura liberamente determinabile dal Consiglio di Amministrazione sino a un
massimo di azioni proprie tale da non eccedere il 10% del capitale sociale.

Resta inteso che le operazioni di acquisto saranno effettuate nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve
disponibili risultanti dall’'ultimo bilancio approvato.

La richiesta di autorizzazione assembleare riguarda la facolta dell’organo amministrativo di procedere a ripetute
e successive operazioni di acquisto e vendita (o altri atti dispositivi) di azioni proprie su base anche rotativa,
anche per frazioni del guantitativo sopra indicato.

In occasione di operazioni di acquisto e disposizione di-azioni proprie, la Societd, in osservanza delle disposizioni
di legge e dei principi contabili applicabili, provvedera ad effettuare le opportune appostazioni contabili. In caso
di disposizione o svalutazione, si potra procedere ad ulteriori operazioni di acquisto fino allo spirare del termine
dell'autorizzazione assembleare, fermo restando il limite guantitative di cui sopra, anche relativamente al
numero di azioni proprie che, tempo per tempo, possono essere detenute dalla Societd o da sue controllate.



Si precisa che gli acquisti‘sarannb realizzati a condizioni di prezzo e per quantitativi conformi a guanto previsto
dalle disposizioni normative e regolamentari pro tempore vigenti e in particolare dal Regolamento UE 2014/596
{"MAR"}, come integrato dal Regolamento Delegato UE 2016/1052,

Informazioni utili ai fini di una compiuta valutazione: del rispetto dell’articolo 2357, comma 3, del
codice civile.-

Alia data della presente Relazione i capitale sociale sottoscritto e versato della Societa & pari a euro 1.436.292,90
suddiviso in n. 14.362.929 azioni ordinarie senza indicazione del valore nominale. In data 28 marzo 2024 sono
state emesse n. 50.000 azioni ordinarie relative aila prima tranche del Piano di Stock Grant 2023-2025 ed & in
corso di esecuzione I'attestazione ai sensi dell'articolo 2444 del codice civile; a seguito delliscrizione di tale
attestazione i capitale sociale sottoscritto e versato sara di euro 1.441.292,90 rappresentato da n. 14.412.929
azioni ordinarie senza indicazione del valore nominale.

Si precisa che, alla data odierna, la Societd non possiede azioni proprie.

Si segnala che nel progetto di bilancio di esercizio della Societa relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023,
sottoposto all'approvazione della presente Assemblea, risultano iscritti utili e riserve disponibili e liberamente
distribuibili per un ammontare complessivo pari ad euro 26.640.067,

1l Consiglio di Amministrazione dovra verificare, prima di procedere a ciascun acquisto di azioni per le finalita
indicate in precedenza, il rispetto dei limiti stabiliti dalla normativa di tempo in tempo vigente.

Durata per la quale I'autorizzazione & richiesta,

Il Consiglio di Amministrazione propone che 'autorizzazione all’acquisto di azioni proprie sia conferita per la
durata massima consentita dall’articolo 2357, comma 2, del codice civile €, quindi, per un periodo di 18 mesi
dalia data in cui F Assemblea adottera la corrispondente deliberazione. ‘

Il Consiglio di Amministrazione potra procedere alle operazioni autorizzate in una o piti volte e in ogni momento,

il gia menzionato limite temporale di 18 mesi non si applica alle eventuali operazioni di disposizione e/fo utilizzo
delie azioni proprie eventualmente acquistate, che potranno essere effettuate senza limiti temporali.

Corrispettivo minimo e corrispettivo massimo nonché valutazioni di mercato sulla base delle quali gli
stessi sono stati determinati.

Il Consiglio di Amministrazione propone che'gli acquisti di azioni proprie siano effettuati, nel rispetto dei termini
e delle condizioni stabilite dalla normativa applicabile {ivi incluso il riferimento alle condizioni previste
dail’articolo 3 del Regolamento Delegato UE 2016/1052) e dalle prassi di mercato ammesse di tempo in tempo
vigenti.

A tal riguardo si propone che il corrispettivo unitario per 'acquisto delle azioni sia stabilito di voita in volta per
ciascuna singola operazione, fermo restando che gli acquisti di azioni potranno essere effettuati a un



corrispettivo non inferiore nel minimo del 15% e non superiore nel massimo del 15% al prezzo di riferimento
registrato dal titolo neila seduta di Borsa del giorno precedente ogni singola operazione.

Per quanto riguarda gli atti di disposizione.e/o utilizzo delle azioni proprie, potranno essere effettuati al prezzo
0, comungque, secondo criteri e condizioni di.vulta in volta determinati dal Consiglio di Amministrazione, avuto
riguardo alle modalita realizzative in concreto impiegate, all‘andamento dei prezzi delle azioni nel periodo
precedente all'operazione e al m:gEiore mteresse delia Societa.

Modalita secondo le quali verranno effettuati gli acquisti e le disposizioni.

Ueffettuazione degli acquisti avverra secondo le modalita di volta in volta individuate dal Consiglio di
Amministrazione, che nelfacquistare le azioni proprie garantira la paritd di trattamento tra gli azionisti e
rispettera le modalita operative stabilite nei regolamenti di organizzazione e gestione dei sistemi multilaterali di
negoziazione, agendo inoltre in conformita all’articolo 132 del D.Lgs. 58/1998 (“TUF"}, all'articolo 144-bis del
Regolamento Emittenti Consob adottato con delibera 11971/1999, alle modalit3 e nei limiti operativi de! MAR,
ivi incluse le Prassi di Mercato ammesse ai sensi dell’articolo 13 MAR, del Regolamento UE 2016/1052 e della
normativa generale e di settore applicabile {ivi |ncfuse le disposizioni di cui al Regolamento EU 2019/2115 o
dettate da CONSOB o ESMA).

Le gia menzionate modalita operative non trovano applicazione con riferimento agli acquisti di azioni proprie
possedute da dipendenti della Societa o delle societa da essa controllate e assegnate o sottoscritte a norma degli
articoli 2349 e 2441, comma 8, del codice civile. Le azioni a servizio di piani di incentivazione azionaria saranno
assegnate con le modalita e nei termini previsti dai regolamenti dei relativi piani.

In considerazione delle diverse finalita perseguibili mediante le operazioni sulle azioni proprie, il Consiglio di
Amministrazione propone che l'autorizzazione sia concessa per l'effettuazione degli acquisti secondo
qualsivoglia delle modalita consentite dalla normativa vigente anche regolamentare e dalle prassi di mercato
. eventualmente applicabili (anche per il tramite di societa controllate), ivi incluso il Regolamento MAR e ie relative
disposizioni attuative, da individuarsi di volta in volta, a discrezione del Consiglio stesso, e in particolare:

a) peril tramite di offerta pubblica di acquisto e scambio;

b} con acquisti sul mercato Euronext Growth Milan, secondo prassi di mercato che non consentano
I'abbinamento diretto delle proposte di negoziazione in acquisto con predeterminate proposte di
negoziazione in vendita;

c) attraverso I'acquisto e la vendita di strumenti derivati negoziati nei sistemi multilaterali di negoziazione,
che prevedano la consegna fisica delle azioni sottostanti e alle condizioni stabilite da Borsa Italiana S.p.A,;

d) mediante I'attribuzione proporzionale ai soci di un’opzione di vendita da esercitarsi entro il termine di
durata dell’autorizzazione del programma di acquisto;

e} con le modalita previste dalle prassi di mercato ammesse da CONSOB o ESMA.

Per quanto concerne le operazioni di disposizione delie azioni proprie, it Consiglio di Amministrazione propone
che Yautorizzazione consenta Fadozione di qualungue modalitd risuiti opportuna in funzione delle finaiita
perseguite, da eseguirsi, in gualunque momento, in tutto o in parte anche prima di aver esaurito gli acquisti, nei
modi e nelle forme ritenute pil opportune nell’interesse della Societa, per il perseguimento di una o piti finalita
di cui alla proposta di delibera, sempre nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari in materia di
valta in volta vigenti. :



Il Consiglio di Amministrazione potra delegare ad un intermediario specializzato I'incarico di coordinare ed
eseguire e operazioni su azioni proprie. ) '

Delle operazioni di acquisto e di disposizione di azioni proprie verrd fornita adeguata comunicazione in
ottemperanza agli obblighi di informazione applicabili. ‘

Informazioni sulla strumentalita dell’acquisto alla riduzione del capitale sociale.

Si precisa che la richiesta di autorizzazione all'acquisto di azioni proprie non é strumentale a operazioni di
riduzione del capitale sociale mediante annullamento delle azioni proprie acquistate.

ok okok

" Signori Azionisti,

alla luce di guanto sopra illustrato, il Consiglio di Amministrazione Vi propone di assumere la seguente
deliberazione: '

“I ‘assemblen ordinaria degli azionisti delia

“Pattern 5.p.A.”,

‘considerata la relozione predisposta dof consiglio di amministrazione suf sesto punto alf’ordine def giorno,

) delibera
1) di revocare la deliberazione di autorizzazione alf acquisto e alla disposizione di azioni proprie adottata in sede
ordinaria dalf assemblea degli azionisti del 28 aprile 2023; :

2) di autorizzare il consiglio di amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2357 del codice civile, ad
acquistare, per un periodo di 18 (diciotto} mesi dalla presente delibera, azioni proprie ordinarie (intem.rﬁente
- liberate) della societa, in una o piti volte, in misura liberamente determinabile daf consiglio di amministrazione
~ fino ad un massimo di azioni proprie tale da non eccedere il 10% (dieci per cento) def capitale sociale, secondo
qua.fsiv_ogﬁa deifle modalita consentite dalla normativa vigente anche regolamentare e dalle prassi di mercato
eventualmente app!fcabifi {anche per il tramite di societa controllate), ivi incluso il Regolamento MAR e le relative
disposizioni attuative, da individuarsi di volta in volta, a discrezione del consiglio stesso;

3) di prevedere che gli acquisti di cui al precedente punto 2} avvengane ad un corrispettivo unitario stabilito dal
consiglio di amministrazione di volta in volta per ciascuna singola operazione, fermo restando che toli acquisti
potranno essere effettuati ad un corrispettivo non inferiore nel minimo del 15% {quindici per cento} e non
superiore nel massimo del 15% [quindici per cento) al prezzo di riferimento registrato dal titolo nella seduta di
Borsa del giorno precedente egni singola operazione; '

4} di autorizzare il consiglio di amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2357-ter del codice civile, ad
effettuare operazioni di disposizione e/o utilizzo delle ozioni proprie eventualmente acquistate, senza limiti
temporali, in qualungue momento, in tutto o in parte anche prima di aver esaurito gli acquisti, con facoltd di
stabilire di voifta in volta i criter! per lo determinazione del relative corrispettive e/o modalitd, termini e condizioni
di impiego delle azioni proprie, avuto riguardo alle modalita realizzative in concreto impiegate, all’ andamento
del prezzi delle azioni nel periodo precedente ail’operazione e af migliore interesse della societd;



5) di conferire al consiglio di amministrazione, e per esso al presidente e all'amministratore delegato,
disgiuntamente fra foro, ogni pill ampio potere occorrente per dare attuazione offe deliberazioni di cui ai
precedenti punti, anche a mezzo di terzi procuratori e intermediari, ottemperando a quanto richiesto ai sensi defla
normativa vigente e delle prassi di mercato ammesse di tempo in tempo vigenti,”

Collegno (TO), 11 aprile 2024

Per il Consiglio di Amministrazione




Allegato '""M"

Pattern S.p.A. Assemblea Ordinaria del 7/05/2024
ELENCO PARTECIPANTI
RISULTATI ALLE VOTAZIONI
NOMINATIVO PARTECIPANTE Ordinaria
DELEGANTI E RAPPRESENTATI Parziale Totale 123456
COMPUTERSHARE SPA RAPPR. DESIGNATO IN QUALITA DI SUBDELEGATO 135-NOVIES (ST.TREVISAN) IN PERSONA DI MANNO SANDRA
- PER DELEGA DI
AZ FUND 1-AZ ALLOCATION-ITALIAN LONG TERM OPPORTUNITIES 25.582 EFCFFF
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT SGR S.P.A 12.100 FFCFFF
CM-AM MICRO CAP 141260 FFFFFF
DAVY OPPORTUNITY TRUST 265,388 FFFFFF
HSBC MICROCAPS EURC 76.506 FFCFFF
LGT SELECT FUNDS 187.659 EFFFFF
REGENTS OF THE UNIVERSITY OF MICHIGAN 357.898 FFFFFF

1.066.333
COMPUTERSHARE SPA RAPPRESENTANTE DESIGNATO IN QUALITA DI DELEGATO 135-UNDECIES TUF IN PERSONA DI MANNO SANDRA

- PER DELEGA DI

BO.MA., HOLDING S.R.L. 7.522.000 FFFEFF
BOTTO FULVIO 757.566 FFFFFF
CAMER S.R.L. 190.045 FFFFFF
MARTORELLA FRANCESCO 757.596 FFFFFF
ROSCINI ANNA MARIA 275.000 FFFFFF
SBURLATI LUCA 263.000 FFFFFF
9.765.207
Legenda:

1 {punto 1) Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023

2 {punto 2) Destinazione def risultato di esercizic

3 {punto 3) Nomira di un amministratore per I'integraziore del consiglic di amministrazione
4 {punto 4) Integrazione del collegio sindacale ai sensi deli'articole 2401 del codice civile

5 {punto 5) Nomina defla societa di revisione per il triennio 2024~ 2026

6 {punto 6) Autorizzazione alf'acquiste e alla disposizione di azieni proprie
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